
ΑΡΘΡΟ ΤΩΝ «FINANCIAL TIMES» ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΕΙ ΤΙΣ ΑΠΑΤΕΣ 

ΜΕ ΤΑ 23 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ» ΣΤΑ ΚΑΤΕΧΟΜΕΝΑ

Παγιδεύουν Αφρικανούς

φοιτητές τάζοντάς τους

σπουδές στην ΕΕ!!!
n «ΦΟΙΤΗΤΕΣ-ΦΑΝΤΑΣΜΑΤΑ» ΠΕΡΝΟΥΝ ΣΤΑ

ΕΛΕΥΘΕΡΑ ΕΔΑΦΗ ΚΑΙ ΖΗΤΟΥΝ ΑΣΥΛΟ

n ΠΕΦΤΟΥΝ ΘΥΜΑΤΑ ΚΑΤΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΗΣ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΗΣ

ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ

ΣΕΛΙΔΑ 6

VIRAL ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ ΤΟ… ΓΚΑΡΑΖ ΕΝΟΣ ΥΠΝΟΔΩΜΑΤΙΟΥ 

Πώληση ενός μικρού διαμερίσματος

στο Hackney για μισό εκατ. λίρες!!!

ΣΕΛΙΔΑ 2
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CHARTERED ACCOUNTANTS
CORPORATE RECOVERY
& INSOLVENCY SPECIALISTS

1 Kings Avenue, Winchmore Hill, London N21 3NA
Tel: +44 (0) 20 8370 7250
Fax: +44 (0) 208370 7251
DX: 36953 Winchmore Hill

e-mail: enquiries@alexanderlawsonjacobs.com
www.alexanderlawsonjacobs.com

    
     

  

 
 

      

            

              

       

    
      

   

 
   

    
   
      

      
     

      
        

      

      
        
     

 
 

   

         
   

    
  

     
   

    
    

    
    

    
   

    

    
 

      
     

     
   

   
 

    
    

      
    

      
      

  
   
     

       
     

   

    
    
    

      

           

  

ΣΤΟ ΙΑΣΙΟ ΤΗΣ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ ΠΑΝΟΡΘΟΔΟΞΗ ΑΡΧΙΕΡΑΤΙΚΗ ΘΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΥΑΤΕΙΡΩΝ

Ενώπιον 50 χιλιάδων πιστών
στη Ρουμανία λειτούργησε 
ο Αρχιεπίσκοπος Νικήτας

n ΣΥΛΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝΤΕΣ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 20 ΙΕΡΑΡΧΕΣ ΑΠΟ ΠΟΛΛΕΣ
ΧΩΡΕΣ ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΕΣ ΟΡΘΟΔΟΞΕΣ ΕΚΚΛΗΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΟΡΤΗ

ΤΗΣ ΠΟΛΙΟΥΧΟΥ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

ΣΕΛΙΔΑ 10

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΤΥΠΗ ΤΡΙΜΕΡΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

Στήριξη Εθνικού Συμβουλίου 
στους χειρισμούς Χριστοδουλίδη
n ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΤΟΝ ΓΓ ΤΟΥ ΟΗΕ ΓΙΑ

ΠΕΝΤΑΜΕΡΗ ΤΟ ΣΥΝΤΟΜΟΤΕΡΟ

n ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ ΤΑΤΑΡ ΣΤΗ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΟΔΟΦΡΑΓΜΑΤΑ

n ΕΝΕΡΓΟΤΕΡΗ ΕΜΠΛΟΚΗ ΤΗΣ ΕΥΡ.
ΕΝΩΣΗΣ ΣΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

ΣΕΛΙΔA 11

ΟΜΙΛΙΑ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΕ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

Κ. ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: «Μη αναστρέψιμη 
η πορεία ανάκαμψης της οικονομίας»

n «ΠΡΩΤΟΓΕΝΕΣ ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ ΧΩΡΙΣ ΑΥΞΗΣΗ 
ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΜΕΙΩΣΗ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΧΡΕΟΥΣ»

ΣΕΛΙΔΑ 11

ΑΠΟΨΗ: 

Είναι εύλογες οι ανησυχίες

για τα εθνικά μας θέματα;
ΡΙΠΕΣ: Η ομιλία Σαμαρά 

στη Λευκωσία (ΓΡΑΙΚΟΣ)
ΣΕΛΙΔΑ 4

Η  “ Ε ”  θ α  κ υ κ λ ο φ ο ρ ή σ ε ι  ξ α ν ά  σ τ ι ς  7 / 1 1

Μία ώρα πίσω 

το Σάββατο το βράδυ
Από τα ξημερώματα της

Κυριακής 27 Οκτωβρίου,

θα ισχύσει η

χειμερινή ώρα μέχρι 

την τελευταία Κυριακή 

29 Μαρτίου 2025.

Έτσι, στις 2π.μ. 

η ώρα θα γίνει 1π.μ.



Μ
ετά από πρόσφατες εξελίξεις και

συζητήσεις, στην Αγγλία υπάρχει

αυξανόμενη πίεση για την εφαρμογή νομοθε-

τικής απαγόρευσης των smartphones στα

σχολεία. Αυτό το κίνημα υποστηρίζεται από

τον Josh MacAlister, έναν βουλευτή των

Εργατικών και πρώην εκπαιδευτικό, ο οποίος

έχει  καταθέσει νομοσχέδιο στη Βουλή των

Κοινοτήτων. 

Το νομοσχέδιο αυτό έρχεται ως απόκρι-

ση στην ανησυχία ότι τα παιδιά αφιερώνουν

υπερβολικό χρόνο στα τηλέφωνά τους, κάτι

που ο ίδιος ο MacAlister περιγράφει ως «ατε-

λείωτο σκρολάρισμα για ώρες την ημέρα»,

προκαλώντας ευρεία βλάβη.

Τι περιλαμβάνει το νομοσχέδιο:

– Υποχρέωση για σχολεία χωρίς κινητά:

Όλα τα σχολεία θα πρέπει να γίνουν ζώνες

ελεύθερες (απαγορευμένες) από κινητά

τηλέφωνα.

– Αλλαγή στην ηλικία συναίνεσης για data:

Η ηλικία που οι εταιρείες μπορούν να λάβουν

δεδομένα-data από παιδιά χωρίς γονική

συναίνεση αυξάνεται από τα 13 στα 16.

– Ενίσχυση του Ofcom: Προτείνεται η

ενίσχυση των δυνατοτήτων του Ofcom για

την επιβολή ενός κώδικα δεοντολογίας που

θα αποτρέπει την έκθεση των παιδιών σε

εφαρμογές που είναι σχεδιασμένες να προ-

καλούν εθισμό.

– Ρύθμιση για τα κινητά: Περαιτέρω ρυθ-

μίσεις για το σχεδιασμό, την προώθηση και

τη χρήση κινητών τηλεφώνων από ανηλίκο-

υς, εάν κριθεί απαραίτητο.

Η πρόταση του MacAlister κερδίζει την

υποστήριξη από διάφορες πλευρές, συμπε-

ριλαμβανομένων πρώην υπουργών, επιτρ-

όπων για τα δικαιώματα των παιδιών,

οργανώσεων γονέων και εκπαιδευτικών

συνδικάτων. Το σχολείο Ormiston Chadwick

Academy, για παράδειγμα, έχει ήδη εφα-

ρμόσει αυστηρή πολιτική χωρίς κινητά, με

θετικά αποτελέσματα στην κοινωνική

αλληλεπίδραση και τη μείωση των περι-

στατικών που σχετίζονται με την ασφάλεια

των παιδιών στο διαδίκτυο.

Ωστόσο, υπάρχουν και αντιδράσεις. Κάποι-

οι γονείς και μαθητές αναγνωρίζουν τα οφέλη,

όπως η μείωση του άγχους και η αύξηση του

χρόνου μελέτης, ενώ άλλοι εκφράζουν ανησυ-

χία για την κοινωνική απομόνωση των παι-

διών τους από τους συνομηλίκους που χρη-

σιμοποιούν smartphones. Ο διάλογος συνεχίζε-

ται, με την κοινωνία να σταθμίζει την ανά-

γκη για προστασία των παιδιών από τις ψη-

φιακές απειλές έναντι της ανάγκης για συμμε-

τοχή στον ψηφιακό κόσμο.

2 ● ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Πέμπτη 24 Οκτωβρίου 2024

ΕΠΙΠΡΟΣΘΕΤΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Στο Βρετανικό Κοινοβούλιο και νομοσχέδιο
για απαγόρευση των κινητών τηλεφώνων

VIRAL ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ ΤΟ… ΓΚΑΡΑΖ ΕΝΟΣ ΥΠΝΟΔΩΜΑΤΙΟΥ 

Πώληση ενός μικρού διαμερίσματος 
στο Hackney για μισό εκατομμύριο λίρες!!!
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Τα 10 καλύτερα κρατικά
σχολεία του Λονδίνου

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

ΣΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ GCSE ΚΑΙ A.LEVEL

Τα καλύτερα κρατικά σχολεία του Λονδίνου γνωστοποιήθηκαν από

την Britannia UK.  Ειδικοί  Σύμβουλοι Εκπαίδευσης έχουν καταρτίσει μια

πλήρη λίστα με τα καλύτερα κρατικά σχολεία του Ηνωμένου Βασιλείου

τόσο για τις τάξεις GCSE όσο  και  τις τάξεις A Level με βάση τα αποτε-

λέσματα  του 2024.

Τα σχολεία στο Λονδίνο βρέθηκαν στην κορυφή και για τις δύο κατ-

ηγορίες εξετάσεων. Οι μαθητές του σχολείου Queen Elizabeth, στο Barnet,

πέτυχαν ποσοστό 96,3% στα GCSE με βαθμούς από εννέα έως επτά (Α**-

Α). Το σχολείο QE Boys έχει ως σύνθημα/αποστολή του  να παράγει

νέους άνδρες που να «έχουν αυτοπεποίθηση, να είναι ικανοί και υπεύθυ-

νοι».

Στα αποτελέσματα του A Level, το σχολείο Henrietta Barnett, επίσης

στο Barnet, είναι στην κορυφή του πίνακα των καλύτερων σχολείων

αφού το 81% των μαθητών του πέτυχαν βαθμούς Α ή Α*.

Το σχολείο Henrietta Barnett για κορασίδες υπερηφανεύεται για τις

«ευτυχισμένες και παραγωγικές σχέσεις» που καλλιεργεί στις μαθήτρ-

ιες. Στεγάζεται σε  ένα όμορφο διατηρητέο κτίριο.

Ο οργανισμός  Britannia τονίζει ότι η κατάταξη που κάνει στα σχο-

λεία λαμβάνει υπόψη διάφορους παράγοντες όπως το ιστορικό επιτ-

υχίας προηγούμενων χρόνων, οι βαθμοί που επιτεύχθηκαν και η πρόο-

δος των μαθητών. Υπενθυμίζουν ότι ενώ οι βαθμοί GCSE και A Level είναι

σημαντικοί, θα πρέπει να υιοθετηθεί μια ολιστική προσέγγιση κατά την

επιλογή ενός σχολείου.

Τα σχολεία του Λονδίνου είναι σε μεγάλο βαθμό στην κορυφή της

αγγλικής εκπαίδευσης. Τα τέσσερα κορυφαία σχολεία σε όλη τη χώρα

τόσο για τα αποτελέσματα GCSE όσο και για τα αποτελέσματα A Level

είναι όλα σχολεία με έδρα την ευρύτερη περιφέρεια Λονδίνου. Αυτά

περιλαμβάνουν σχολεία στα Barnet, Orpington, Sutton και Kingston upon

Thames.

Τα καλύτερα σχολεία

By GCSE results 2024

1. Queen Elizabeth’s School, Barnet - 96.3%

2. The Henrietta Barnett School, Barnet – 96%

3. St Olave’s Grammar School, Orpington – 95%

4. Wilson’s School, Sutton – 94%

5. The Latymer School, Edmonton – 85%

6. Tiffin School, Kingston upon Thames – 78%

7. Wallington County Grammar School, Wallington – 74%

8. The Cardinal Vaughan Memorial School, Holland Park - 57.7%

9. The Grey Coat Hospital, Westminster - 55.5%

10. Camden School for Girls, Camden – 54%

By A.Level results 2024

1. The Henrietta Barnett School, Barnett – 81%

2. Wilson’s School, Sutton- 77%

3. St Olave’s Grammar School, Orpington – 74%

4. The Tiffin Girls' School, Kingston upon Thames – 72%

5. Tiffin School, Kingston upon Thames – 70%

6. The Latymer School, Edmonton – 67%

7. Wallington County Grammar School, Sutton – 62%

8. St Michael's Catholic Grammar School, Finchley – 60%

9. Newstead Wood School, Orpington – 57%

10. JFS, Harrow – 55%

Βρετανική Eπικαιρότητα

Τ
η γελοιοποίηση στα κοινω-

νικά δίκτυα δέχεται μια δημό-

σια αγγελία για πώληση έναντι

μισού εκατομμυρίου λιρών ενός

μικρού παραπήγματος στην πε-

ριοχή Hackney του Λονδίνου,

που από γκαράζ, συνεργείο αυ-

τοκινήτων, μετατράπηκε σε ενός

υπνοδωματίου διαμέρισμα 545

τετρα-γωνικών ποδών!!! Διαθέ-

τει ένα υπνοδωμάτιο, μπάνιο

και ανοικτή κουζίνα/τραπεζα-

ρία.

Το εν λόγω μικροσκοπικό δια-

μέρισμα έγινε viral στο  TikTok,

καθώς επικρίνεται η απληστία

του ιδιοκτήτη να το βάλει προς

πώληση σε κτηματομεσίτη  για…

525 χιλιάδες λίρες.

Βρίσκεται ανάμεσα σε δύο

σπίτια τριών υπνοδωματίων, τα

οποία ανακαινίστηκαν πρόσφα-

τα. Είναι στην οδό Kenninghall

κοντά στον σταθμό Clapton.

Η μέση τιμή των ακινήτων στην

περιοχή αυτή είναι 710 χιλιάδες

λίρες. Πρόσφατα, στον ίδιο δρό-

μο πωλήθηκε κανονικό διαμέρι-

σμα τριών υπνοδωματίων έναν-

τι 535 χιλιάδων λιρών. 

Οι γείτονες εκτιμούν ότι η τι-

μή του εν λόγω μικροσκοπικού

διαμερίσματος δεν είναι λογική

και ότι υπάρχει εκμετάλλευση

λόγω της μεγάλη ζήτησης ακινή-

των που παρατηρείται τα τελευ-

ταία χρόνια στο Λονδίνο. 

Κάτοικος της περιοχής, ο οποίος

ζήτησε να παραμείνει ανώνυμος,

δήλωσε στο MyLondon ότι το

ακίνητο είναι άδειο εδώ και ένα

χρόνο. Ισχυρίστηκε ότι υπήρχε

προηγουμένως ένας «όμορφος

κήπος» στο πίσω μέρος, πριν ο

ιδιοκτήτης εγκαταστήσει ένα με-

γάλο αίθριο για να αντιμετωπίσει

μια μόλυνση από αρουραίους

«Είναι γελοίο», είπε. «Το σπίτι

φαίνεται τόσο περίεργο και ειλι-

κρινά δεν αξίζει αυτά τα λεφτά…

Το διαμέρισμα μετά βίας χω-

ράει δύο άτομα σε αυτό, δεν είμαι

σίγουρος ποιος θα το ήθελε».

Ο συμπατριώτης μας  Γιώργος

Παπαναστασίου, ο οποίος ζει

στην οδό Kenninghall, πιστεύει

ότι ο ιδιοκτήτης αύξησε την τιμή

λόγω της δημοτικότητας του

Clapton μεταξύ των αγοραστών

σπιτιών. 

«Είναι πολύ ωραία εδώ. Η πε-

ριοχή είναι πραγματικά εύκολη

στη μετακίνηση και υπάρχουν

πολλές διευκολύνσεις», σχολία-

σε ο κ. Παπαναστασίου. 



Μ
ε την έναρξη της νέας ακαδημαϊκής χρονιάς,

τα σχολεία σε όλο τον κόσμο, ιδιαίτερα στις

ΗΠΑ και σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες, λαμβάνουν

μέτρα προκειμένου να περιορίσουν τη χρήση τηλε-

φώνων από τους μαθητές, ενώ ορισμένα σκοπεύουν

να τα απαγορεύσουν εντελώς.

Διεθνή ΜΜΕ, χαρακτηρίζουν τη συζήτηση γύρω από

την απαγόρευση των κινητών, ως «λυσσαλέα» για το

αν τα θετικά μιας τέτοιας απόφασης υπερτερούν των

μειονεκτημάτων, ωστόσο οι νομοθεσίες ψηφίζονται

και οι μαθητές επιστρέφουν σε μια νέα πραγματικότ-

ητα στα σχολεία τους.

Πού απαγορεύονται τα smartphone;

Η αρχή στις ΗΠΑ, ξεκίνησε από την πολιτεία της

Φλόριντα όταν πέρυσι, πέρασε ο νόμος που απαιτεί

από τα δημόσια σχολεία να εμποδίζουν τους μαθητές

να χρησιμοποιούν συσκευές όπως κινητά τηλέφωνα

και ακουστικά κατά τις ώρες των μαθημάτων.

Για την νέα ακαδημαϊκή χρονία, ακολούθησαν τη

Φλόριντα ακόμη οκτώ πολιτείες με νέους νόμους, εντο-

λές ή κανόνες που στοχεύουν στον περιορισμό της

χρήσης τηλεφώνων κατά τη διάρκεια των μαθημάτων

ή ολόκληρη τη σχολική ημέρα, σύμφωνα με τους New

York Times.

Πρόκειται για την Λουιζιάνα, την Ιντιάνα, την Νότια

Καρολίνα, την Πενσυλβάνια, το Ντέλαγουερ, την Βιρτ-

ζίνια, την Μινεσότα και το Οχάιο. 

Σύμφωνα με τα ρεπορτάζ, θα ακολουθήσουν σύντο-

μα η Καλιφόρνια και η Νέα Υόρκη.

Και η Ευρώπη στο ίδιο μονοπάτι

Η ακαδημαϊκή χρονιά στην Ουγγαρία ξεκίνησε με

αυστηρότερους περιορισμούς και στους μαθητές δεν

επιτρέπεται να χρησιμοποιούν τηλέφωνα στις τάξεις.

Ο νέος νόμος απαιτεί από τους μαθητές να αφαιρούν

τηλέφωνα και άλλες συσκευές από την τσάντα τους

το πρωί και θα τα παραλαμβάνουν με το τέλος του

εκπαιδευτικού προγράμματος.

Στην πρωτοβάθμια και δευτεροβάθμια εκπαίδευ-

ση στις γαλλόφωνες περιοχές του Βελγίου, η χρήση

κινητών τηλεφώνων έχει απαγορευτεί τη νέα ακαδη-

μαϊκή χρονιά. Πρόκειται για 370 σχολεία 132.600 μαθη-

τές, ενώ τα ίδια μέτρα εξετάζουν και οι Αρχές στα φλα-

μανδόφωνα σχολεία.

Ακολουθεί η Γαλλία, η οποία απαγορεύει τα κινητά

τηλέφωνα και άλλες συσκευές σε νηπιαγωγεία και

δημοτικά σχολεία από το 2018, ενώ φέτος δοκιμάζε-

ται πιλοτικά η απαγόρευση σε 200 σχολεία πρωτο-

βάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Ενδέχε-

ται το Παρίσι, να απαγορεύσει καθολικά την χρήση

των κινητών τηλεφώνων στα σχολεία μέχρι τον Ιανου-

άριο του επόμενου έτους.

Στο ίδιο μοτίβο και η Ιταλία, η οποία έχει εφαρμό-

σει τον περιορισμό για μαθητές νηπιαγωγείου, δημο-

τικού και κατώτερου λυκείου. Από το 2007, η Ρώμη

έχει ήδη απαγορεύσει την χρήση συσκευών για μη

ακαδημαϊκούς σκοπούς, αλλά δεν επιβάλλεται πάντα.

Στην Ολλανδία, οι μαθητές της πρωτοβάθμιας και

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης δεν θα μπορούν πλέον

να φέρουν smartphone, tablet ή ακόμα και smart

watches στο σχολείο. Η απαγόρευση τέθηκε σε ισχύ

για τις τάξεις της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τον

Ιανουάριο και τέθηκε σε ισχύ για το δημοτικό επίπε-

δο τον Σεπτέμβριο.

Στην Ελλάδα, από αυτόν τον μήνα, οι μαθητές

υποχρεούνται να έχουν τα τηλέφωνά τους μέσα στις

τσάντες τους καθ’ όλη τη διάρκεια της σχολικής ημέ-

ρας.

Στο Ηνωμένο Βασίλειο, τα σχολεία έλαβαν νέα

οδηγία τον Φεβρουάριο για απαγόρευση της χρή-

σης κινητών τηλεφώνων κατά τη διάρκεια της σχο-

λικής ημέρας για να «ελαχιστοποιήσουν την ανα-

στάτωση και να βελτιώσουν τη συμπεριφορά στις

τάξεις».

Η Ισπανία απαγόρευσε τα τηλέφωνα στα δημοτι-

κά σχολεία τον Ιανουάριο και τώρα ζήτησε από τα σχο-

λεία της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης να περιορίσουν

τη χρήση τους μόνο για εκπαιδευτικούς σκοπούς.

Τον περασμένο Αύγουστο, η Εθνική Υπηρεσία για

την Εκπαίδευση της Φινλανδίας συνέστησε τον πε-

ριορισμό της χρήσης τηλεφώνων στα σχολεία μόνο

κατά τις περιόδους διαλείμματος, ενώ το υπουργείο

Παιδείας της φέρεται να επεξεργάζεται νομοθεσία για

αυστηρότερους περιορισμούς.

Το Υπουργείο Παιδείας της Ιρλανδίας ανακοίνωσε

επίσης τον περασμένο Αύγουστο την απαγόρευση των

κινητών τηλεφώνων σε όλα τα σχολεία της δευτερο-

βάθμιας εκπαίδευσης, λέγοντας ότι μια ευρύτερη

απαγόρευση ήταν απαραίτητη. Οι μαθητές, υποχρε-

ούνται να τοποθετούν τα τηλέφωνα τους σε ντουλά-

πια καθ’ όλη την διάρκεια της ημέρας.

Στην αντίπερα, δεν υπάρχουν επίσημες απαγορεύ-

σεις στην Πολωνία, τη Γερμανία, τη Δανία, την Ελβετία,

την Πορτογαλία και την Κροατία, αλλά τα σχολεία

έχουν την επιλογή να λάβουν μεμονωμένα μέτρα, κάτι

που έχουν κάνει πολλά εκπαιδευτικά ιδρύματα.

Παρόμοια μέτρα έχουν ληφθεί για τον περιορισμό

της χρήσης τηλεφώνων σε σχολεία σε χώρες όπως η

Νιγηρία, η Βραζιλία, η Καμπότζη, η Αίγυπτος και η

Νότια Κορέα.

Παρατηρείται έτσι, μια ξαφνική στροφή, τόσο των

Ευρωπαϊκών κρατών, αλλά και σε άλλες ηπείρους,

καθώς αυξάνεται η ανάγκη περιορισμού της χρήσης

αυτής της εθιστικής συσκευής στα σχολεία.
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Σε ποιες χώρες απαγορεύονται 

τα κινητά στα σχολεία
Πέθανε ο Φετουλάχ Γκιουλέν σε ηλικία 83 ετών,

μεγάλος πολιτικός αντίπαλος του Ρετζέπ Ταγίπ Ερ-

ντογάν, ο ορκισμένος εχθρός του.

Ο Γκιουλέν αντιμετώπιζε προβλήματα υγείας, ενώ

είχε υποστεί και ανακοπή. Νοσηλευόταν στο νοσοκο-

μείο της Πενσιλβάνια των ΗΠΑ όπου ζούσε αυτο-

εξόριστος από το 1999.

Ο Ερντογάν τον είχε κατηγορήσει 

για το πραξικόπημα του 2016

Η κυβέρνηση Ερντογάν θεωρούσε τον Γκιουλέν ως

τον εγκέφαλο πίσω από το πραξικόπημα του 2016 στην

Τουρκία. Ο Γκιουλέν αρνήθηκε την κατηγορία.

Μέχρι το 2013 Ερντογάν και Γκιουλέν ήταν σύμμαχοι,

ωστόσο ο Τούρκος πρόεδρος κατηγόρησε τον Γκιου-

λέν ότι κρύβεται πίσω από τις έρευνες για τη διαφθο-

ρά, στο στόχαστρο των οποίων βρέθηκαν το κυβερνών

κόμμα της γειτονικής χώρας και πολλά κυβερνητικά

στελέχη.

Στην Τουρκία θεωρείτο «τρομοκράτης», όπως και

η οργάνωση που είχε ιδρύσει, το κίνημα Γκιουλέν

(Χιζμέτ στα τουρκικά).

Τουρκικό δικαστήριο είχε εκδώσει ένταλμα σύλληψής

του το 2016.

Η Άγκυρα είχε ζητήσει από τις ΗΠΑ την έκδοσή του,

ωστόσο κάτι τέτοιο δεν είχε συμβεί.

Οι τουρκικές αρχές από τότε και μετά έχουν πραγ-

ματοποιήσει συχνά εκστρατείες συλλήψεων μελών

του κινήματος του Γκιουλέν, ενώ έκλεισαν τα ΜΜΕ

που τον υποστήριζαν, καθώς και εταιρείες που είχαν

σχέση με τον ίδιο.

Ο Ερντογάν τον κατηγορούσε ότι είχε δημιουργή-

σει παράλληλους θεσμούς μέσα στο τουρκικό κράτος,

υπονομεύοντάς το.

Φετουλάχ Γκιουλέν, 

η ήπια εκδοχή του Ισλάμ

Ο Φετουλάχ Γκιουλέν είχε γεννηθεί στην Πασινλέρ

στο Ερζουρούμ της Τουρκίας στις 27 Απριλίου του 1941

(αλλού υποστηρίζεται ότι γεννήθηκε στις 10 Νοεμ-

βρίου του 1938, ωστόσο, στα επίσημα έγγραφα ανα-

φέρεται ότι γεννήθηκε το 1941).

Ο ίδιος ήταν συγγραφέας και πρώην ιεροκήρυκας.

Ήταν ιμάμης από το 1959 έως το 1981.

Θεωρείται ότι πρέσβευε την ήπια εκδοχή του Ισλάμ.

Δυτικά ΜΜΕ, όπως το BBC, τον παρουσίαζαν «ως έναν

ιμάμη ο οποίος προωθεί ένα ανεκτικό Ισλάμ που δίνει

έμφαση στον αλτρουισμό, τη σκληρή δουλειά και την

εκπαίδευση» και ως «μία από τις σημαντικότερες μου-

σουλμανικές προσωπικότητες του κόσμου».

Αντίθετα, εκτός από την Τουρκία, καταζητείτο ως

ηγέτης της «τρομοκρατίας» στο Πακιστάν, όπως και

από τον Οργανισμό Ισλαμικής Συνεργασίας και από

το Συμβούλιο Συνεργασίας των Κρατών του Κόλπου.

Δ ιεθνής Eπικαιρότητα

Πέθανε στις ΗΠΑ ο Φετουλάχ Γκιουλέν,
ο ορκισμένος εχθρός του Ερντογάν

Διαβάστε την ηλεκτρονική έκδοση κάθε Πέμπτη στο

www.eleftheria.co.uk
Διαφημιστείτε στην “Ε”  με ένα τηλέφωνο: 

020 7195 1787 - 8
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Η
προσέγγιση Ελλάδας-Τουρκίας και οι συναντή-

σεις/προσεγγίσεις που γίνονται τους τελευταίους

18 περίπου μήνες σε ανώτατο επίπεδο και σε υπηρ-

εσιακό/τεχνοκρατικό, δημιούργησε απορίες και ερ-

ωτηματικά σε πολιτικούς κύκλους στην Ελλάδα για

το «εύρος» της προσέγγισης και κατά πόσο η Ελλά-

δα θα προβεί σε οποιασδήποτε μορφής παραχωρήσεις,

προκειμένου να διατηρηθεί το «καλό κλίμα» μεταξύ

των δύο χωρών. Την ίδια στιγμή εκφράζονται και

«ανησυχίες» στη Λευκωσία από γνωστή μερίδα πρ-

οσώπων, που κατά βάση δεν ανήκουν στο πολιτικό

προσωπικό, οι οποίοι φοβούνται μήπως αυτή η

Ελληνο-τουρκική προσέγγιση επιφέρει και απαρά-

δεκτους συμβιβασμούς στο Κυπριακό.

Κ
ατ’ αρχάς, είναι και δική μας κραταιά πεποίθη-

ση ότι ουδείς Ελλαδίτης ή Κύπριος πολιτικός σε

κυβερνητική θέση ευθύνης είναι δυνατόν να απο-

στεί από τη βασική εθνική γραμμή στα εθνικά θέ-

ματα, τόσο αναφορικά με τις διαφορές Ελλάδας-

Τουρκίας όσο και στο Κυπριακό. Ενίοτε βέβαια, λαν-

θασμένες εκτιμήσεις ή τακτικές πιθανόν να δυσχε-

ραίνουν την ελληνική θέση αλλά όχι σε σημείο μη

αναστρέψιμο ή «ανηκέστου βλάβης». Οι πιο «σκληρές»

θέσεις από κάποιους, με επιχειρήματα, σοβαρότη-

τα και γνήσια ανησυχία είναι θεμιτό να ακούγονται,

αρκεί να μη φτάνουν σε σημείο προγραφών και προ-

δοτικών χαρακτηρισμών.

Η
πάγια πολιτική της Τουρκίας είναι καλώς γνω-

στή. Ουσιαστικά αμφισβητεί κυριαρχικά δι-

καιώματα της Ελλάδας στο Αιγαίο και στο λιβυκό

πέλαγος, επιδιώκει «περιορισμένη κυριαρχία» σε

ελληνικά νησιά, παραγνωρίζει το Διεθνές Δίκαιο και

Διεθνείς Συμβάσεις (Λωζάνη), εργαλειοποιεί το προ-

σφυγικό/μεταναστευτικό και αναμοχλεύει εντάσεις

στη μουσουλμανική μειονότητα της Θράκης. Μέχρι

πριν από 18 μήνες η παραβίαση ελληνικού εναέ-

ρ-ου χώρου ήταν ο κανόνας. Πριν από 4 και πλέον

χρόνια επιχείρησε εισβολή παράνομων μεταναστών

μέσω του Έβρου, η οποία αποκρούστηκε επιτυχώς

από τις ελληνικές δυνάμεις ασφαλείας.

Η
Ελλάδα δεν διεκδικεί τίποτα από την Τουρκία,

δεν απειλεί και σε καμία περίπτωση, επί καμίας

κυβερνήσεως, δεν συμπεριφέρθηκε επιθετικά. Πάν-

τοτε γνώμονας της πολιτικής των Αθηνών είναι οι

καλές σχέσεις με την Τουρκία και την ίδια στιγμή η

αταλάντευτη προάσπιση της κυριαρχίας και των κυ-

ριαρχικών δικαιωμάτων της χώρας. Ούτε μία υποχώρη-

ση/παραχώρηση. Η μόνο διαφορά που υπάρχει με

την Τουρκίας είναι ο καθορισμός θαλασσίων ζωνών

(υφαλοκρηπίδας, ΑΟΖ) με παράμετρο το Διεθνές

Δίκαιο της Θάλασσας.

Ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης μετά τα

γεγονότα του Έβρου το Μάρτιο του 2020 και το

«θερμό καλοκαίρι» την ίδια χρονιά, συνειδητοποίησε

ότι η Ελλάδα για να είναι ικανή να προασπίσει τα

εθνικά της δίκαια είναι αδήριτη ανάγκη αφ’ ενός να

διαθέτει ισχυρότατες ένοπλες δυνάμεις και, αφ’ ετέ-

ρου, πολιτικό εκτόπισμα και αναγνώριση στο εξω-

τερικό και ισχυρές διεθνείς συμμαχίες. Ο πρωθυ-

πουργός ενήργησε με πρωτοφανή ταχύτητα και

κατόρθωσε μέσα σε χρόνο-ρεκόρ να θωρακίσει ενό-

πλως τη χώρα και να θέσει τις βάσεις για ολοκλήρω-

ση ενός ισχυρότατου αμυντικού σχεδιασμού έως το

2027/28. Παράλληλα, ο Έλληνας πρωθυπουργός, με

τις πολιτικές και τη συμπεριφορά του, αναγνωρίζε-

ται ως μια από τις λίγες σεβαστές πολιτικές προσω-

πικότητες στην Ευρώπη και τις ΗΠΑ. Στην Ευρωπαϊ-

κή Ένωση ο λόγος του «μετρά. Στις χώρες της Μέσης

Ανατολής η Ελλάδα είναι αποδεκτή ως ένα σοβαρό,

ισχυρό και αξιόπιστο κράτος.

Μ
ε αυτά τα δεδομένα και με αυτοπεποίθηση η

Αθήνα προσέρχεται σε διάλογο με την Τουρκία.

Βεβαίως συμφέρει να μην υπάρχουν εντάσεις και

προκλήσεις στο Αιγαίο και συνεννοήσεις στο πρό-

βλημα της παράνομης μετανάστευσης. Η Τουρκία

είναι εκείνη που έκανε μεταστροφή και προσήλθε

σε διάλογο διότι αυτή απειλούσε και προκαλούσε.

Η Ελλάδα πάντοτε επεδίωκε συνομιλίες μακράν εν-

τάσεων και παραβιάσεων. Άρα, οι συνομιλίες είναι

μονόδρομος και καμία ελληνική κυβέρνηση είναι

δυνατόν να τις αποφύγει. Βέβαια, σε αυτό το διά-

λογο η Ελλάδα προσέρχεται χωρίς «φοβικά» κατά-

λοιπα του παρελθόντος αλλά με αξιοπρέπεια, σταθε-

ρότητα, ισχύ και πλήρη επίγνωση της πραγματικότη-

τας. Οδηγός της κυβέρνησης των Αθηνών είναι το

Διεθνές Δίκαιο. Με βάση αυτό πορεύεται. Οι επιφυ-

λάξεις που ακούγονται και οι ανησυχίες που εκ-

φράζονται είναι κατά τη γνώμη μας υπερβολικές.

Σ
το πλαίσιο αυτής της προσέγγισης έχει λεχθεί και

τονιστεί από όλους στην Ελλάδα ότι πλήρης ομα-

λοποίηση των σχέσεων με την Τουρκία δεν μπορεί

να υπάρξει ενόσω συνεχίζεται η τουρκική κατοχή της

Κύπρου και το Κυπριακό παραμένει άλυτο. Η τουρ-

κική πολιτική έναντι της Κύπρου είναι γνωστή. Η 

Τουρκία επιδιώκει έλεγχο ολόκληρου του νησιού με

κάθε τρόπο, ώστε, συν τοις άλλοις,  να «αρύεται» η

ίδια (όχι οι Τουρκοκύπριοι) και οφέλη στην ευρύτε-

ρη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου (πολιτικά, οι-

κονομικά). Η λύση «δύο κρατών» που προτάσσει

τώρα, ή της συγκεκαλυμμένης διχοτόμησης που

επεδίωκε στο παρελθόν, μοναδικό στόχο είχαν και

έχουν την τουρκική επικυριαρχία στην Κύπρο. Η

Άγκυρα πρόσταξε τον Τατάρ να προσέλθει σε άτυπες

συναντήσεις απλώς για να αποσυμπιέσει το πιεστικό

περιβάλλον γύρω της, που προέρχεται από πολλές

πλευρές. Ίσως ένα ρόλο να έπαιξε και ο ελληνοτο-

υρκικός διάλογος. Επί της ουσίας, όμως, ουδέν. 

Τ
ίποτα δεν θα προκύψει, όσα «τραπέζια» συνο-

μιλιών και αν εισηγηθούμε. Φυσικά η Ε/κ κοινότη-

τα πρέπει να συμμετέχει και σε άτυπες συναντήσεις,

δεν έχει άλλη επιλογή, αρκεί να μην τρέφουμε ψευ-

δαισθήσεις και να είμαστε σταθεροί στις βασικές

αρχές της λύσης του Κυπριακού, που να συνάδει

πλήρως με το Ευρωπαϊκό Κεκτημένο. Η στάση του

Προέδρου Χριστοδουλίδη στο άτυπο δείπνο της Νέας

Υόρκης ήταν η αρμόζουσα και αυτά που υποστήρι-

ξε ήταν σωστά. Δεν χωρούν παραποιήσεων και πα-

ρερμηνειών οι θέσεις που πρόβαλε ο Νίκος Χριστο-

δουλίδης.

Σ
υμπερασματικά,  γνήσιες ανησυχίες, εποικο-

δομητική κριτική και διεκδικήσεις πρέπει να προ-

βάλλονται και να τονίζονται διότι, εκτός των άλλων,

ενισχύεται και ο ρόλος των ηγετών, οι οποίοι είναι

εντεταλμένοι από το λαό να χειρίζονται τα εθνικά

θέματα. Όμως, ισοπεδωτικές κριτικές, ακατάσχετη

κινδυνολογία, αυτοραπίσματα και κελεύσματα άτα-

κτης υποχώρησης δεν εξυπηρετούν το εθνικό συμφέ-

ρον. Το υποσκάπτουν. Σε αυτά τα κρίσιμα εθνικά θέ-

ματα απαιτείται σοβαρότητα, πολιτική ευθύνη και

αυτοσυγκράτηση.

“Ε”

Είναι εύλογες οι ανησυχίες για τα εθνικά μας θέματα; Ξεκάθαρος ο Αντώνης Σαμαράς,
πρώην πρωθυπουργός της

Ελλάδος!
Ο Αντώνης Σαμαράς ήταν καλεσμένος εκ μέρους της οργανωτικής επι-

τροπής του Συγκροτήματος «Δίας» στα 19α βραβεία Madame Figaro

Γυναίκες της Κύπρου, για να επιδώσει το βραβείο για την αγωνιζόμενη

Κυπρία Γυναίκα εδώ και 50 χρόνια Τουρκικής ημικατοχής της Κύπρου,

στο πρόσωπο της Πρώτης Κυρίας Φιλίππας Καρσερά Χριστοδουλίδη.

Ο πρώην Έλληνας πρωθυπουργός χρησιμοποίησε το βήμα της εκδή-

λωσης για να εκφωνήσει μια σύντομη αλλά βαρυσήμαντη ομιλία σε σχέση

με τις τρέχουσες Ελληνοτουρκικές σχέσεις και το Κυπριακό.

Για ακόμα μια φορά ο Αντώνης Σαμαράς άσκησε έντονη και καταπε-

λτική κριτική στον νυν πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη χρησιμο-

ποιώντας οξεία και αιχμηρή φρασεολογία. 

Θυμίζω ότι την 1η Ιουλίου φέτος στο Πολεμικό Μουσείο, στην εκδή-

λωση για το νέο βιβλίο Μανώλη Κοττάκη "Οι απόρρητοι Φάκελοι Καρ-

αμανλή", ο Σαμαράς ήταν άκρως επικριτικός για την λεγόμενη «Δια-

κήρυξη Συνεργασίας» που ο Μητσοτάκης υπέγραψε με τον Ερντογάν

στην Αθήνα στις 7 Δεκ. 2023. Επίσης, στις 4 Οκτ. 2024, σκόπιμα δεν πήγε

στην εκδήλωση της Νέας Δημοκρατίας στην ιστορική οδό Ρηγίλλης για

τα 50 χρόνια της ίδρυσης της.

Στην εκδήλωση στην Λευκωσία, ο πρώην Έλληνας πρωθυπουργός ήταν

ξεκάθαρος για την πορεία του Κυπριακού. Ανέφερε ότι η Κυπριακή Δημο-

κρατία θα πρέπει να παραμείνει ενιαία και αδιαίρετη, χωρίς την παρου-

σία του Αττίλα και βεβαίως με όλους τους πρόσφυγες στα σπίτια και τις

περιουσίες τους.

Θεωρεί ότι με την υφιστάμενη διαδικασία του Πλαισίου Γκουτέρες,

όπως και το 2004 με το απορριφθέν Σχέδιο Ανάν, διαλύεται η νόμιμη,

διεθνής και κυρίαρχη Κυπριακή Δημοκρατία, νομιμοποιούνται τα τετε-

λεσμένα της παράνομης Τουρκικής εισβολής και κατοχής και δημιουρ-

γείται πλήρης υποταγή ολόκληρης της Κύπρου.

Τα κύρια σημεία της καταπελτικής ομιλίας του Αντώνη Σαμαρά πιο

κάτω:

"Η Ελλάδα, ως Μητέρα Πατρίδα και ως εγγυήτρια δύναμη, έχει ευθύνες.

Το ελάχιστο λοιπόν που μπορώ να κάνω εγώ, ούτε ως πρώην Πρωθυ-

πουργός, ούτε ως πολιτικός, αλλά ως απλός Έλληνας, είναι να σας πω

εδώ, σήμερα ότι είμαι στο πλάι σας. Μαζί σας." 

"Μακριά από νέους εμπαιγμούς σε βάρος της Κύπρου ή «λύσεις» άδι-

κες και καταστροφικές, όπως αυτές που ακούγεται ότι «μαγειρεύονται»,

εκ παραλλήλου και με το Αιγαίο πλέον. Και λύσεις συγκαλυμμένης διχοτό-

μησης. Που θα είναι το επόμενο βήμα της πλήρους Τουρκοποίησης."

"Τα "ήρεμα νερά", όταν οδηγούν σε σιωπηλή αποδοχή τετελεσμένων,

φέρνουν πάντα τεράστιες φουρτούνες. Για τις συνομιλίες στη Νέα Υόρκη,

πριν λίγες μόνον ώρες, δεν έχω τίποτα να πω. Θα ήταν ανεύθυνο."

"Η λύση όμως πρέπει να είναι μία: δίκαιη και βιώσιμη! Αν δεν είναι

"δίκαιη" δεν θα είναι "βιώσιμη". Αν υπογραφεί κάτι διαφορετικό, απλώς

θα αποτελεί τη θρυαλλίδα για την επόμενη κρίση. Κι αν δεχθούμε να

υπογραφεί κάτι τέτοιο, όλους, θα μας κυνηγούν οι Ερινύες."

"Θέλουμε την Κυπριακή Δημοκρατία αδιαίρετη και ενιαία. Χωρίς την

παρουσία του Αττίλα! Με όλους τους πρόσφυγες στα σπίτια τους! Εξάλ-

λου, το ενιαίο κράτος της Κυπριακής Δημοκρατίας εντάχθηκε στην Ευρω-

παϊκή Ένωση ολόκληρο. Με αναστολή του "Ευρωπαϊκού κεκτημένου"

στο βόρειο τμήμα του, λόγω κατοχής. Όπως ρητά προβλέπει το Ευρω-

παϊκό Πρωτόκολλο 10." 

"Στόχος μας λοιπόν δεν μπορεί να είναι να νομιμοποιηθούν τα διχο-

τομικά τετελεσμένα της εισβολής. Όπως και με το σχέδιο Ανάν, το να

νομιμοποιήσουμε τα τετελεσμένα της εισβολής, από την πίσω πόρτα,

δεν είναι λύση. Είναι πλήρης υποταγή. Και η υποταγή είναι το έσχατο

όριο της παραίτησης από την πολιτική και πάνω απ’ όλα από την εθνική

αξιοπρέπεια." 

"Στόχος μας λοιπόν είναι να τερματίσουμε την κατοχή και να εφαρμοστεί

το Ευρωπαϊκό "κεκτημένο" και στο βόρειο τμήμα του νησιού. Άλλωστε,

μην ξεχνάει κανείς ότι η Ευρώπη έχει αποφασίσει, ήδη από τον Σεπτέμ-

βριο του 2005, πως η Τουρκία οφείλει να αναγνωρίσει την Κυπριακή

Δημοκρατία!"

"Αυτή λοιπόν πρέπει να είναι η βάση! Και ας το ακούσουν όλοι. Γιατί,

μην κάνετε λάθος: Η διάλυση του Κυπριακού κράτους θα φέρει και τον

διαμελισμό του Αιγαίου. Και θα αρχίσει τη συρρίκνωση της ίδιας της

Ελλάδας».

ΓΡΑΙΚΟΣ 

Ρ Ι Π Ε ΣΡ Ι Π Ε Σ
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m

Οι εσωκομματικές εκλογές στον ΣΥΡΙΖΑ έχουν πράγματι καταντήσει μια φαρ-

σοκωμωδία. Προσβάλλουν ολόκληρο το πολιτικό σύστημα της Ελλάδας. Είναι

απίστευτα αυτά που βλέπει και ακούει ο ελληνικός λαός. Αδιανόητα. Το τέλος δεν

επέρχεται. Επήλθε. Και επήλθε από την ώρα που επέλεξαν για αρχηγό, πριν ένα

χρόνο, έναν άγνωστο και άσχετο με την πολιτική υποψήφιο βουλευτή εξ Αμερικής.

Για αριστερή ιδεολογία, φυσικά, ούτε λόγος. Το «ανώμαλο» σύστημα εκλογής

αρχηγού όχι μόνο από τα μέλη αλλά και από τον πρώτο τυχόντα που δηλώνει

«φίλος» και πληρώνει δύο ευρώ, είναι αναμενόμενο ότι μπορεί να φέρει και «νούμε-

ρα» στο προσκήνιο. Αυτό το σύστημα το εισήγαγε πρώτος ο Γιώργος Παπανδρέου

ως χρισθείς διάδοχος του Σημίτη. Παρόλο που δεν είχε ανθυποψήφιο, επεδίωξε

και… λαϊκή «νομιμοποίηση». Κατέβηκε μόνος του σε… κομματικές εκλογές. Τον

μιμήθηκαν στο ΣΥΡΙΖΑ. Και εξελέγη ο Κασσελάκης. Από την πρώτη στιγμή φάνηκαν

τα προβλήματα του ναρκισσισμού, της έπαρσης και της ασχετοσύνης του. Γιγάν-

τωσαν τα εσωκομματικά προβλήματα μέσα σε λίγους μήνες. Ο Αλέξης Τσίπρας τού

πρόσφερε «σωσίβιο» τον περασμένο Φεβρουάριο στο Συνέδριο του κόμματος για

προσφυγή ξανά στις κάλπες, ώστε να κλείσει το θέμα. Δεν το… κατάλαβε!!! Στην

αρχή έπαιξε το παλληκάρι, «φέρτε μου αντίπαλο και πάμε», βρέθηκε ανθυποψή-

φιος (η Όλγα Γεροβασίλη) αλλά… υπαναχώρησε. Γιατί; Ως άπειρος που ήταν, δεν

κατάλαβε την παγίδα που του έστησαν εκείνοι που τους συνέφερε να είναι αρχηγός

εκτός Κοινοβουλίου. Πρωταγωνιστής ο Σωκράτης Φάμελλος. Αυτός ήταν πρόε-

δρος της κοινοβουλευτικής ομάδας με εισήγηση Κασσελάκη και  μιλούσε ως… ισοϋ-

ψής με τον πρωθυπουργό. Να διακινδυνέψει τη θέση του; Έκανε κινήσεις στο

Συνέδριο και οι εκλογές απορρίφθηκαν. Και όλα κυλούσαν ομαλά στο κόμμα, κατά

τον ίδιο!!! Φυσικά, ο Φάμελλος όταν αργότερα ο Κασσελάκης πρότεινε άλλον για

πρόεδρο της κοινοβουλευτικής ομάδα, αρνήθηκε να παραιτηθεί!!! Έχασε από τον

Νίκο Παππά. Και από τότε ανακάλυψε διαφωνίες, παραβιάσεις του καταστατικού,

αστοχίες κλπ. Όλα αυτά μια χαρά τα υπηρετούσε μέχρι που έχασε… Μετά είπε ότι

δεν έχει προσωπικές φιλοδοξίες αλλά τώρα υπέβαλε υποψηφιότητα για πρόε-

δρος… Τραγικές φιγούρες…

m
Σε συνέχεια του πιο πάνω, εκείνο που ξενίζει είναι γιατί ο πιο πιστός, μετά

την Θεοδώρα Τζάκρη,  οπαδός του Κασσελάκη, ο Ευάγγελος Αποστολά-

κης, εξαφανίστηκε εντελώς!!! Μέχρι τούρτα ετοίμαζε ο ναύαρχος για τα γενέ-

θλια τού αρχηγού του, κρουαζιέρες στα ελληνικά νησιά που τις βάφτισε προ-

εκλογική εκστρατεία και ένα σωρό άλλα που δεν περιποιούν τιμή για έναν πρώην

αρχηγό των Ενόπλων Δυνάμεων. Τώρα εξαφανίστηκε. Δεν παρουσιάζεται πουθε-

νά. Πριν λίγους μήνες ήταν λαλίστατος στα κανάλια. Σε κάθε του εμφάνιση και

μία γκάφα. Ασυνάρτητα λόγια. Όμως είχε το βάρος του στρατιωτικού… Άγιο είχε

η Ελλάδα που επί αρχηγίας του δεν προέκυψε κανένα θερμό επεισόδιο… Το ίδιο

«χαμένη» είναι και η Πόπη Τσαπανίδου. Μετά που ορκίστηκε βουλευτής ως επι-

λαχούσα στο Επικρατείας, στρογγυλοκάθισε στην καρέκλα της, απολαμβάνει

τον μισθό της και κάθεται στην «κλούβα…

m
Ο φαιδρός ευρωβουλευτής της Κύπρου (φαιδρός κατ’ επιείκειαν) κάλεσε

τους μαθητές στην Κύπρο σε διαδήλωση στην Πλατεία Ελευθερίας της Λευ-

κωσίας για διαμαρτυρία εναντίον της απαγόρευσης των κινητών στα σχολεία. Στη

1μμ η ώρα της διαδήλωσης. Δεν πήγε κανείς.  Ήταν μόνος του στην Πλατεία!!! Κατά

τις 2.30μμ  εμφανίστηκαν όλοι κι όλοι 36 μαθητές για να σπάσουν πλάκα μαζί του…

Το κακό είναι ότι αυτό το φαιδρό πρόσωπο εκπροσωπεί την Κύπρο στο Ευρωκοι-

νοβούλιο. Η ζημιά που κάνει είναι ανεπανόρθωτη. Ευθύνες έχουν όλοι όσοι για

οποιοδήποτε λόγο τον ψήφισαν.

m
Ο Συντηρητικός βουλευτής Martin Vickers έκανε ερώτηση στο Foreign Office

για το Κυπριακό. Ρώτησε, ανάμεσα σ’ άλλα, τον Υπουργό Ευρώπης «αν το

F.O. θα προβεί σε παραστάσεις προς την Τουρκία για μείωση του αριθμού των

στρατευμάτων της στην Κύπρο»!!!
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Άποψη - Σχόλια



Ε
πιστολή στον ΓΓ των ΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες, απέ-

στειλε τη Δευτέρα ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-

κρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, με την οποία τον ευχα-

ριστεί για την ανάληψη πρωτοβουλίας από πλευράς

του και τη συνέχιση της προσπάθειας για το Κυπριακό,

εκφράζοντας την ετοιμότητα για επανέναρξη των δια-

πραγματεύσεων από το σημείο όπου έχουν διακοπεί,

δήλωσε μετά τη συνεδρία του Εθνικού Συμβουλίου, την

Τρίτη, ο Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, Κωνσταντίνος Λετυ-

μπιώτης.

Σύμφωνα με τον Εκπρόσωπο, ο Πρόεδρος Χριστο-

δουλίδης σημείωσε, επίσης, «την ανάγκη η διευρυμένη

διάσκεψη να συγκληθεί το συντομότερο δυνατόν, αφού

προηγηθεί η κατάλληλη προετοιμασία», σημειώνοντας

πως «βρισκόμαστε στη διάθεση του ΓΓ στο πλαίσιο αυτής

της πρωτοβουλίας για επανέναρξη των διαπραγματεύσεων,

προς ενίσχυση των προσπαθειών του». Επεσήμανε, επίσης,

πως «ο στόχος που έχουμε θέσει είναι πριν το τέλος του

έτους να συγκληθεί αυτή η διευρυμένη κοινή συνάντηση».

Στης δηλώσεις του μετά το πέρας της συνεδρίας του

Εθνικού Συμβουλίου, ο Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης είπε

ότι ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ενημέρωσε τα μέλη για

τα αποτελέσματα της συνάντησης στη Νέα Υόρκη και

υπογράμμισε με ικανοποίηση, «όπως και το σύνολο της

πολιτικής ηγεσίας», την προσωπική προσήλωση του ιδίου

του ΓΓ των ΗΕ στις προσπάθειες για επανέναρξη των δια-

πραγματεύσεων, πάντοτε εντός του συμφωνημένου

πλαισίου, σημείωσε ο Εκπρόσωπος.

Μέσα από τη συνάντηση στη Νέα Υόρκη, συνέχισε,

έχει επιτευχθεί η συνέχεια της προσπάθειας επανέναρ-

ξης των διαπραγματεύσεων, μέσα από τη σύγκληση μιας

διευρυμένης συνάντησης στην παρουσία των τριών

εγγυητριών δυνάμεων, ενώ θα πραγματοποιηθεί και η

συνάντηση του Προέδρου της Δημοκρατίας με τον Τ/κ

ηγέτη, Ερσίν Τατάρ, για τη διερεύνηση προοπτικής διά-

νοιξης νεών σημείων διέλευσης.

Ο κ. Λετυμπιώτης είπε ότι ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης

«είναι ενισχυμένος από το σύνολο της πολιτικής ηγεσίας

για τους χειρισμούς, ως προς την ανάληψη πρωτοβου-

λιών, αλλά και ως προς την εντατικοποίηση των προ-

σπαθειών μας για επανέναρξη των διαπραγματεύσεων».

Σε ερώτηση για τη συνάντηση του Προέδρου της Δημο-

κρατίας με τον κ. Τατάρ, ανέφερε ότι «στην επιστολή του

Προέδρου της Δημοκρατίας προς τον ΓΓ των ΗΕ γίνεται

αναφορά και στην ανάγκη σύγκλησης αυτής της συνάν-

τησης με τον κ. Τατάρ το συντομότερο δυνατόν».  

Ερωτηθείς αν θα έρθει στην Κύπρο η Αναπληρώτρια

ΓΓ ΟΗΕ για Πολιτικές Υποθέσεις και Ειρηνευτικές Υποθέ-

σεις, Ρόζμαρι Ντι Κάρλο, ο κ. Λετυμπιώτης είπε ότι αυτό

εξαρτάται από τις αποφάσεις του ίδιου του ΓΓ των ΗΕ για

το ποιο θα είναι το άτομο από πλευράς των ΗΕ που θα

αναλάβει τον ρόλο συντονιστή σε αυτή την προσπάθεια.

«Δεν μπορούμε να προκαταλάβουμε τις αποφάσεις του

ΓΓ των ΗΕ. Αναμένουμε και από πλευράς των ΗΕ τα επό-

μενα βήματα», σημείωσε.

Ερωτηθείς ποια σημεία διέλευσης προκρίνει η πλευ-

ρά μας για διάνοιξη, ο κ. Λετυμπιώτης είπε ότι είναι γνω-

στό το αίτημα της τ/κ πλευράς για τη διάνοιξη του οδο-

φράγματος της Μιας Μηλιάς και έχει τεθεί από δικής μας

πλευράς η ταυτόχρονη διάνοιξη είτε του οδοφράγματος

Πυρόι-Αθηένου, είτε του οδοφράγματος Κοκκίνων. «Είναι

κάτι το οποίο θα συζητηθεί στη συνάντηση του Προέδρ-

ου της Δημοκρατίας με τον κ. Τατάρ», επεσήμανε.  

«Είναι είτε το ένα είτε το άλλο. Είναι το οδόφραγμα

της Μιας Μηλιάς και ταυτόχρονα διάνοιξη είτε του οδο-

φράγματος Πυροιου-Αθηένου, είτε Κοκκίνων», σημείω-

σε.

Σε παρατήρηση δημοσιογράφου ότι, συνεπώς, μιλά-

με τελεσίδικα για πενταμερή, δήλωσε ότι είναι «πέντε

συν ένα. Στην παρουσία των τριών εγγυητριών δυνάμεων,

ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας, ο κ. Τατάρ και ο ΓΓ των ΗΕ».

Αυτό συμφωνήθηκε, πρόσθεσε, και στην κοινή συνάν-

τηση στη Νέα Υόρκη. Το είχε δηλώσει και ο Πρόεδρος της

Δημοκρατίας εξερχόμενος από την συνάντηση το ίδιο

βράδυ, σημείωσε.

Σε ερώτηση αν εμείς διαχωρίζουμε την ασφάλεια από

τις εγγυήσεις, ο κ. Λετυμπιώτης απάντησε ότι η ασφά-

λεια με τις εγγυήσεις διαχωρίζονται εκ των πραγμάτων,

αλλά διασυνδέονται ταυτόχρονα. Εκείνο το οποίο έχει

σημασία, πρόσθεσε, είναι ότι στην παρούσα σύνθεση

μπορούν να συζητηθούν όλες οι πτυχές που άπτονται του

Κυπριακού και αυτό είναι που έχει σημασία. 

«Επίσης, εκείνο το οποίο πρέπει να υπογραμμίσουμε

είναι ότι ο ίδιος ο ΓΓ προσωπικά παραμένει προσηλωμέ-

νος σε αυτήν την προσπάθεια και ο ίδιος θεωρεί ότι μπο-

ρεί να επιτευχθεί η επανέναρξη των διαπραγματεύσεων

από το σημείο που έχουν διακοπεί», πρόσθεσε.

ΣΤΗΡΙΞΗ ΑΠΟ ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ

Στήριξη στις προσπάθειες και τις πρωτοβουλίες του

Προέδρου της Δημοκρατίας εξέφρασαν τα κόμματα.

Την ίδια στιγμή επεσήμαναν τους ενδεχόμενους κιν-

δύνους από τις άτυπες διμερείς και πολυμερείς συναν-

τήσεις που προγραμματίζονται, με σκοπό την επανέ-

ναρξη διαπραγματεύσεων για λύση του Κυπριακού

προβλήματος.

ΔΗΣΥ:  

Τη στήριξη του ΔΗΣΥ σε κάθε πρωτοβουλία και δη στις

ενέργειες του Προέδρου της Δημοκρατίας για επανένα-

ρξή των διαπραγματεύσεων με βάση το συμφωνημένο

πλαίσιο εξέφρασε η Πρόεδρος του κόμματος Αννίτα

Δημητρίου μετά τη συνεδρία του Εθνικού Συμβουλίου. 

Ανέφερε ότι ο απόηχος της συνάντησης των ηγετών

μετά και από ενέργειες της δικής μας πλευράς σημειώνε-

ται και καταγράφεται ως θετικός και τώρα εργαζόμαστε

στην προετοιμασία με στόχο να προχωρήσει η διαδι-

κασία. Ο στόχος, είπε, είναι ένας και κοινός, δηλαδή η

λύση του προβλήματος.

ΑΚΕΛ:

Το πιο σημαντικό είναι να παραμείνουμε ξεκάθαροι

στη θέση μας υπέρ της συνέχισης των διαπραγματεύσεων

από το σημείο που διακόπηκαν στο Κραν Μοντανά, δήλω-

σε ο ΓΓ της ΚΕ του ΑΚΕΛ, Στέφανος Στεφάνου, μετά τη

συνεδρία του Εθνικού Συμβουλίου.

Ο κ. Στεφάνου είπε ότι «είναι θετικό το γεγονός πως ο

Γενικός Γραμματέας του Οργανισμού των Ηνωμένων

Εθνών δημοσιοποίησε την πρόθεσή του να συγκαλέσει

μια άτυπη διευρυμένη συνάντηση με τις εγγυήτριες δυνά-

μεις για να δει κατά πόσον υπάρχει προοπτική να δια-

ρρηχθεί το αδιέξοδο και να συνεχιστούν οι διαπραγμα-

τεύσεις».

Δήλωσε ότι «το πιο σημαντικό είναι να παραμείνουμε

με ξεκάθαρο τρόπο στη θέση ότι εμείς ευνοούμε τη συνέχι-

ση των διαπραγματεύσεων από το σημείο που διακόπ-

ηκαν στο Κραν Μοντανά, διαφυλάσσοντας τις συγκλίσεις

και την ίδια ώρα εκφράζοντας την ετοιμότητά μας να δια-

πραγματευτούμε επί των εκκρεμούντων ζητημάτων έτσι

όπως διατυπώνονται στο πλαίσιο Γκουτέρες… Με αυτή

την τοποθέτηση κτίζεται ασπίδα προστασίας από τις απα-

ράδεκτες θέσεις της τουρκικής πλευράς για λύση δύο

κρατών, για κυριαρχική ισότητα και για ισότιμο διεθνές

καθεστώς».

ΔΗΚΟ:

Ο Πρόεδρος του ΔΗΚΟ, Νικόλας Παπαδόπουλος, ανέ-

φερε ότι είναι οι πρωτοβουλίες του Προέδρου της Δημο-

κρατίας «που έχουν φέρει αυτά τα χειροπιαστά αποτε-

λέσματα» και πρόσθεσε ότι το ΔΗΚΟ στηρίζει τον Πρόε-

δρο της Δημοκρατίας «σε αυτή τη μεγάλη προσπάθεια

και του ευχόμαστε κάθε επιτυχία».

«Αυτές οι θετικές εξελίξεις οφείλονται κατά κύριο λόγο

στις πρωτοβουλίες του Προέδρου της Δημοκρατίας, ο

οποίος είχε να αντιμετωπίσει όλους αυτούς τους μήνες

την στείρα άρνηση της τουρκικής πλευράς».

Ο κ. Παπαδόπουλος έφερε ως παράδειγμα το ότι «η

Τουρκία έθετε ως προϋπόθεση την αναγνώριση της κυρ-

ιαρχικής ισότητας πριν καν να καθίσει στο τραπέζι των

διαπραγματεύσεων».

Ο Πρόεδρος του ΔΗΚΟ αναφέρθηκε στην «αλλαγή στά-

σης της τουρκικής πλευράς», προσθέτοντας, ωστόσο, ότι

«σε καμία περίπτωση δεν μπορούμε να αγνοήσουμε το

γεγονός ότι οι διαχρονικές θέσεις και επιδιώξεις της

Τουρκίας παραμένουν».

Δεν είναι τυχαίο, σύμφωνα με τον κ. Παπαδόπουλο,

ότι η διασύνδεση της ενταξιακής πορείας της Τουρκίας

με το Κυπριακό έχει φέρει αυτές τις πρωτοβουλίες του

ΓΓ των Ηνωμένων Εθνών.

Ανέφερε επίσης ότι «όταν ο Πρόεδρος της Δημοκρ-

ατίας κάποτε μιλούσε για τον ενεργότερο ρόλο της ΕΕ,

αντιμετώπιζε την αμφισβήτηση ακόμη και τον χλευασμό

από συγκεκριμένες πολιτικές δυνάμεις».

Επιπρόσθετα, ανέφερε ότι «πρέπει να συνεχίσουμε

ως ελληνοκυπριακή πλευρά και όλες οι πολιτικές δυνά-

μεις με τις δικές μας επαφές με όλους τους σημαντικούς

παίκτες της περιοχής, αλλά και τα μέλη του Συμβουλίου

Ασφαλείας για να βεβαιωθούμε ότι θα επαναρχίσουν οι

διαπραγματεύσεις πάνω σε αυτήν τη συμφωνημένη βάση».

Ερωτηθείς αν γνωρίζει τι περιλαμβάνουν οι εκθέσεις

της κ. Ολγκίν, ο κ. Παπαδόπουλος είπε ότι σύμφωνα με

την μέχρι σήμερα πληροφόρηση, ο μόνος που έχει δει

αυτή την έκθεση είναι ο ΓΓ του ΟΗΕ.

«Οφείλουμε να επισημάνουμε ότι αυτά τα βήματα

είναι αποτέλεσμα της έκθεσης της κ. Ολγκίν και επομέ-

νως οφείλουμε να το σημειώσουμε αυτό ως ένα αναν-

τίλεκτο γεγονός», πρόσθεσε.

Κληθείς να πει τη θέση του ΔΗΚΟ σε ενδεχόμενα μέτρα

οικοδόμησης εμπιστοσύνης, ο κ. Παπαδόπουλος ανέφε-

ρε πως το ΔΗΚΟ θεωρεί ότι αυτό θα είναι το πρώτο τεστ

που θα πρέπει να περάσουν οι δύο ηγέτες.

«Από τη μία πλευρά έχουμε την πλήρη άρνηση του κ.

Τατάρ σε οτιδήποτε συζητείται και από τη άλλη πλευρά

θεωρώ ότι ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας έχει μέσα από

δικές του εισηγήσεις κερδίσει θετικές εντυπώσεις», πρό-

σθεσε.

ΕΛΑΜ:

Χρειάζεται αλλαγή του πλαισίου λύσης του Κυπρια-

κού, δήλωσε ο Πρόεδρος του ΕΛΑΜ, Χρίστος Χρίστου. 

Είπε ότι από ό,τι φαίνεται «μόνο η δική μας πλευρά

προσήλθε με προτάσεις και εισηγήσεις για να σπάσουμε

το αδιέξοδο στο οποίο βρίσκεται το Κυπριακό τα τελευ-

ταία χρόνια ενώ αντίθετα, η τουρκική πλευρά εμμένει

στις παράλογες αξιώσεις της».

Η θέση του ΕΛΑΜ, ανέφερε, παραμένει σταθερή και

εξήγησε ότι χρειάζεται αλλαγή του πλαισίου λύσης.

ΔΗΠΑ:

Την ελπίδα ότι πριν το τέλος του χρόνου, θα υπάρξουν

οι πρώτες κινήσεις σε σχέση με την πραγματοποίηση της

διευρυμένης πενταμερούς συνάντησης, αλλά και σε σχέση

με την συνάντηση του Προέδρου της Δημοκρατίας με τον

Τ/κ ηγέτη για τα ζητήματα των οδοφραγμάτων, σε συνέχεια

όσων ανακοινώθηκαν μετά την άτυπη τριμερή συνάν-

τηση στη Νέα Υόρκη εξέφρασε ο Πρόεδρος της ΔΗΠΑ –

Συνεργασία Μάριος Καρογιάν.

«Δεν μπορούμε να θεωρήσουμε ότι τα πράγματα

κινούνται απόλυτα προς την κατεύθυνση που επιθυμούμε,

αλλά ούτε και να αντιμετωπίζουμε με απαισιοδοξία την

όλη διαδικασία».  

«Η επίμονη δουλειά, η καλά σχεδιασμένη προετοι-

μασία του ΠτΔ, η προσπάθεια διασύνδεσης του Κυπρια-

κού με τα Ευρωτουρκικά, στο βαθμό που μπορεί να γίνει,

η βελτίωση των σχέσεων με την Ελλάδα καθώς και ένα

περιβάλλον που επιδιώκει να οδηγήσει την Τουρκία σε

πιο λογικές προσεγγίσεις, μας οδήγησαν στο άτυπο αυτό

δείπνο», παρατήρησε ο κ. Καρογιάν.

ΕΔΕΚ: 

Θα πρέπει να εξεταστεί ξανά το θέμα επαναφοράς του

Κυπριακού στην αρχική του βάση, ως θέματος εισβολής,

συνεχιζόμενης κατοχής και παράνομου εποικισμού, δήλω-

σε ο Πρόεδρος της ΕΔΕΚ, Μαρίνος Σιζόπουλος.

«Αρχικά πρέπει να τονίσουμε ότι ο Πρόεδρος της Δημο-

κρατίας, όπως είπαμε πάρα πολλές φορές στο παρελ-

θόν, καλώς αποδέχθηκε την πρόταση του Γενικού Γραμ-

ματέα των Ηνωμένων Εθνών για να συμμετάσχει σε αυτό

το δείπνο και τον ευχαριστούμε για τη λεπτομερειακή

ενημέρωση που είχαμε για τα όσα διημείφθησαν», είπε

ο κ. Σιζόπουλος.

«Θα πρέπει να τονίσουμε ότι με βάση την εμμονή και

την επιμονή της τουρκικής πλευράς ως βάση συνομιλιών

τα δύο κράτη και την κυριαρχική ισότητα, θα πρέπει να

εξετάσουμε ξανά το θέμα επαναφοράς του Κυπριακού

στην αρχική του βάση, ως θέματος εισβολής, συνεχιζό-

μενης κατοχής και παράνομου εποικισμού».

Δήλωσε ακόμη ότι «εποικοδομητικά, θα καταθέσουμε

τις προτάσεις μας στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, έτσι

ώστε να τον βοηθήσουμε και να τον ενισχύσουμε και πώς

θα διαχειριστεί τη διαδικασία, αλλά και πώς θα αντιμε-

τωπίσουμε τις συνομιλίες που θα επικεντρωθούν στην

ουσία της επίλυσης του Κυπριακού».

Οικολόγοι

Η επόμενη περίοδος είναι ιδιαίτερα σημαντική και θα

πρέπει η πλευρά μας να είναι ιδιαίτερα προσεκτική, δήλω-

σε ο Αντιπρόεδρος του Κινήματος Οικολόγων – Συνερ-

γασία Πολιτών Κυριάκος Τσιμίλλης.

Ανέφερε ότι έγινε μια περιεκτική ενημέρωση από τον

Πρόεδρο της Δημοκρατίας για το άτυπο δείπνο της Νέας

Υόρκης και ότι η συζήτηση που ακολούθησε ήταν ιδιαίτε-

ρα χρήσιμη.  

Επίσης, είπε ότι στο τραπέζι του άτυπου δείπνου τέθη-

κε και το θέμα του σφετερισμού ε/κ περιουσιών και η

τουρκική απαίτηση να σταματήσει η νομική διαδικασία.

Πολύ ορθά, ανέφερε, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας είπε

ότι κάτι τέτοιο δεν είναι στο πλαίσιο των δικών του αρμο-

διοτήτων αφού η δικαιοσύνη είναι ανεξάρτητη. 

Ο κ. Τσιμίλλης ανέφερε ότι πρέπει με κάθε τρόπο «να

στηρίξουμε τους Τ/κ που αντιτίθενται στον σφετερισμό».

Τέλος, σημείωσε ότι δεν πρέπει να ξεχάσουμε το Ευ-

ρωπαϊκό Κεκτημένο με το οποίο πρέπει να είναι σύμφ-

ωνη η λύση.
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Στήριξη Εθνικού Συμβουλίου
στους χειρισμούς 

Προέδρου Χριστοδουλίδη



Ε
κτενή ανταπόκριση του δημο-

σιογράφου Joe Wilkinson από

τη Λευκωσία δημοσιεύουν οι

«Financial Times» με θέμα την

«παγίδα» που στήνουν σε ξένο-

υς φοιτητές, κυρίως από την Αφρι-

κή και την Ασία, πρακτορεία δια-

φήμισης ευκαιριών φοίτησης σε

παράνομα πανεπιστήμια στα

κατεχόμενα.  

Όπως γράφει η βρετανική εφημε-

ρίδα, οι διαφημίσεις μιλούν για

«σπουδές στην ΕΕ» με φωτογρα-

φίες από παραλίες στην ελεύθε-

ρη Κύπρο ή ακόμα και με συνο-

δεία της σημαίας της Κυπριακής

Δημοκρατίας.

Tο ψευδοκράτος φιλοξενεί

περίπου 100.000 φοιτητές,

δηλαδή μεταξύ 10% και

20% του πληθυσμού

Οι επιτήδειοι μεσάζοντες παίρ-

νουν χρήματα από τους νέους που

πείθονται, προς οικονομικό όφε-

λος των ιδίων και των επιχειρη-

ματιών, οι οποίοι επιδιώκουν να

πλουτίσουν από την πώληση υπηρε-

σιών ανώτερης εκπαίδευσης.

Τα κατεχόμενα είναι έδρα 23

παράνομων πανεπιστημίων, με

πολλά ακόμα υπό κατασκευή,

κατά κύριο λόγο ιδιωτικά.

Αν και δεν υπάρχουν σαφή

επίσημα στοιχεία, υπολογίζεται

πως το ψευδοκράτος φιλοξενεί

περίπου 100.000 φοιτητές, δηλα-

δή μεταξύ 10% και 20% του πληθυ-

σμού. Οι μισοί από τους φοιτητές

είναι Τούρκοι, το 40% από άλλες

χώρες και το 10% ντόπιοι.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΓΙΑ 

ΑΠΑΤΕΣ ΚΑΙ 

ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΙΣ

ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

Πέρα από τις ψευδείς υποσχέ-

σεις, η εφημερίδα επισημαίνει

ανησυχίες αναλυτών και οργανώ-

σεων ανθρωπίνων δικαιωμάτων

για σοβαρές απάτες και παραβιά-

σεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων σε

βάρος των ανυποψίαστων φοιτη-

τών.

Μεταξύ άλλων, σημειώνεται

πως ορισμένοι φορείς κατηγορού-

νται για πρακτικές παράνομης μετα-

νάστευσης προς την Ευρώπη, με

ανθρώπους που έχουν ως σκοπό

να ζητήσουν άσυλο και άλλους

μετανάστες να εγγράφονται ως

φοιτητές πριν διασχίσουν παρα-

τύπως την Πράσινη Γραμμή προς

τα ελεύθερα κυπριακά και ταυ-

τόχρονα ευρωπαϊκά εδάφη.

Πέφτουν θύματα…

Όπως δηλώνει στέλεχος τουρ-

κοκυπριακής οργάνωσης αρωγής,

«οι διεθνείς φοιτητές, ιδίως από

αφρικανικές και ασιατικές χώρες,

είναι ιδιαιτέρως ευάλωτοι στην

παράνομη διακίνηση ανθρώπων…

και πέφτουν θύματα κατανα-

γκαστικής εργασίας και σεξουα-

λικής εκμετάλλευσης».

Το αμερικανικό Στέιτ Ντιπάρτ-

μεντ έχει επισημάνει περιπτώσεις

κατάσχεσης διαβατηρίων από

τοκογλύφους και εξαναγκασμό σε

εργασία.

Το δημοσίευμα σημειώνει και

την καταγγελία της κυπριακής

κυβέρνησης περί «φοιτητών-φαν-

τασμάτων», που εγγράφονται δηλα-

δή σε παράνομα εκπαιδευτικά

ιδρύματα στα κατεχόμενα με απο-

κλειστικό στόχο να περάσουν στην

ελεύθερη Κύπρο για να ζητήσουν

άσυλο. 

Αυτά τα δίκτυα διακίνησης έχουν

μέλη και στις δύο πλευρές της

νεκρής ζώνης, επισημαίνεται.

Ο υφυπουργός Μετανάστευσης

Νικόλας Ιωαννίδης δηλώνει πως

η Κύπρος δεν μπορεί να διαχειρι-

στεί τον όγκο των μεταναστών που

δέχεται. 

Η οικονομική εφημερίδα ανα-

φέρει πως μέχρι τον Ιούλιο φέτος

είχαν υποβληθεί 5.081 αιτήσεις

ασύλου και 22.932 αιτήσεις εκκρ-

εμούσαν. Δύο στις τρεις εξ αυτών

έχουν υποβληθεί από Σύρους.

Ο κ. Ιωαννίδης λέει πως η Τουρκία

πρέπει ν’ αναλάβει το βάρος της

ευθύνης που της αναλογεί για τη

διαχείριση αυτών των υποθέσεων.
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Παγιδεύουν Αφρικανούς φοιτητές
τάζοντάς τους σπουδές στην ΕΕ!!!

Κυπριακή Eπικαιρότητα

Εγκρίθηκαν από τη Βουλή 
οι Κανονισμοί απαγόρευσης

του κινητού στα σχολεία
Με 17 ψήφους υπέρ, 11 εναντίον (ΑΚΕΛ) και μια αποχή η

Βουλή των Αντιπροσώπων ενέκρινε τροποποιητικούς κανονι-

σμούς που απαγορεύουν την ενεργοποίηση και χρήση από

μαθητές κινητών τηλεφώνων και άλλων ηλεκτρονικών έξυπνων

συσκευών, κατά τη διάρκεια λειτουργίας των Γυμνασίων, Λυκείων

και Τεχνικών Σχολών.

Η χρήση επιτρέπεται σε συγκεκριμένες περιπτώσεις έκτακ-

της ανάγκης. Καθορίζεται συγκεκριμένα ότι οι μαθητές επι-

τρέπεται να χρησιμοποιούν το κινητό τηλέφωνο σε περιπτώσεις

κατά τις οποίες προκύπτει έκτακτη ανάγκη για θέματα σχετι-

κά με την ασφάλεια ή/και την υγεία (πχ χρήση από διαβητι-

κούς μαθητές για μέτρηση σακχάρου).

Με τους νέους κανονισμούς παρέχεται και η δυνατότητα διε-

νέργειας ηλεκτρονικής εγγραφής μαθητών και θεσμοθετείται,

για σκοπούς ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των μαθητών,

η «Ημέρα Μνήμης και Τιμής των Θυμάτων της Γενοκτονίας των

Αρμένιων, των Ελλήνων του Πόντου και των Ασσυρίων». Τα

άρθρα αυτά των κανονισμών υπερψηφίστηκαν από το ΑΚΕΛ

που ψήφισε εναντίον στα υπόλοιπα για τη χρήση κινητών. 

Υπενθυμίζεται ότι η Υπουργός Παιδείας κατά τη συζήτηση

στη Βουλή αλλά και μετέπειτα, τόνισε πως στόχος είναι η δημιο-

υργία ενός σχολικού περιβάλλοντος χωρίς περισπασμούς κατά

τη μαθησιακή διαδικασία, που θα συμβάλει στη συναισθημα-

τική σταθερότητα των μαθητών, στη μείωση των περιστατικών

ψηφιακού εκφοβισμού ανάμεσα στους μαθητές και στην

ενίσχυση της συνολικής ευημερίας και των ακαδημαϊκών επιδό-

σεών τους. 

Το ΑΚΕΛ πρότεινε την απαγόρευση των κινητών στην περίπτω-

ση των μαθητών γυμνασιακού κύκλου καθ’ όλη τη διάρκεια της

σχολικής μέρας, σε αντίθεση με τους μαθητές λυκειακού κύκλου,

για τους οποίους πρότεινε να μπορούν να χρησιμοποιούν τα

κινητά τους κατά την ώρα του διαλείμματος και όχι στην τάξη,

στη συγκέντρωση και σε εκδηλώσεις. Η τροπολογία απορρίφ-

θηκε.

Υπερψηφίστηκε τροπολογία του ΔΗΣΥ για αξιολόγηση, από

το Υπουργείο Παιδείας, των αποτελεσμάτων της απαγόρευσης

της ενεργοποίησης και χρήσης από μαθητές των κινητών τηλε-

φώνων ή και άλλης έξυπνης ηλεκτρονικής συσκευής καθ’ όλη

τη διάρκεια λειτουργίας του σχολείου σε σχέση με τα ποσοστά

παραβατικότητας και τα μαθησιακά αποτελέσματα για τις σχο-

λικές χρονιές 2024 – 2025 και 2025 – 2026.

Η Κύπρος μείωσε περισσότερο
απ’ όλες τις χώρες της ΕΕ

το δημόσιο χρέος της
Η ΕΛΛΑΔΑ ΣΤΗ ΔΕΥΤΕΡΗ ΚΑΛΥΤΕΡΗ

ΘΕΣΗ ΑΝΑΜΕΣΑ ΣΤΑ ΚΡΑΤΗ ΤΗΣ ΕΕ

Την καλύτερη επίδοση πανευρωπαϊκά είχε η Κύπρος στη

μείωση του δημόσιου χρέους μέσα στο 2024, ένας δείκτης που

διασφαλίζει ότι η δημοσιονομική υγεία της χώρας είναι καλή

και μπορεί να ανταπεξέλθει στις υποχρεώσεις της.

Η Eurostat ανακοίνωσε ότι σε σύγκριση με το πρώτο τρίμηνο

του 2024, εννέα κράτη μέλη κατέγραψαν αύξηση του δείκτη

χρέους προς το ΑΕΠ στο τέλος του δεύτερου τριμήνου του 2024,

δεκαεπτά μείωση, και ο λόγος παρέμεινε σταθερός στη Δανία.

Οι μεγαλύτερες μειώσεις καταγράφηκαν Κύπρο (-2,1 %.), Κρο-

ατία (-2,0 %), Ελλάδα (-1,8 %.), Λιθουανία (-1,7 %.), την Ισπανία

(-0,9 %.), την Τσεχία (-0,8 %.), την Ολλανδία και Γερμανία (-0,7

%.), και Ρουμανία (-0,6 %.).

Σε σύγκριση με το δεύτερο τρίμηνο του 2023, δεκατρία κράτη

μέλη κατέγραψαν αύξηση στο λόγο του χρέους τους προς το

ΑΕΠ στο τέλος του δεύτερου τριμήνου του 2024, δεκατρία κράτη

μέλη κατέγραψαν μείωση και ο λόγος παρέμεινε σταθερός στην

Τσεχία . Οι μεγαλύτερες αυξήσεις στον δείκτη καταγράφηκαν

στη Φινλανδία (+5,2 %.), την Εσθονία (+4,7 %.), τη Λετονία και

την Πολωνία (και οι δύο +4,%.), την Αυστρία (+3,1 %.), το Βέλ-

γιο (+2,3 %.), τη Ρουμανία (+ 2,2 %) και Σλοβακία (+1,0 %). Οι

μεγαλύτερες μειώσεις παρατηρήθηκαν στην Κύπρο (-10,0 %.),

την Ελλάδα (-8,9 %.), την Πορτογαλία (-8,1 %.), την Κροατία (-

5,7 %.), την Ισπανία (-3,5 %) , την Ολλανδία (-2,2 %.), τη Γερ-

μανία (-1,7 %.), και το Λουξεμβούργο (-1,3 %.).
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Ο
διορισμός ενός απεσταλμένου από πλευράς

Ευρωπαϊκής Ένωσης ο οποίος θα εμπλέκε-

ται στο Κυπριακό φαίνεται να αναβιώνει, μετά

και την άτυπη τριμερή της Νέας Υόρκης. Την πρό-

θεσή της αυτή άφησε να διαφανεί η Ούρσουλα

φον ντερ Λάιεν στη διάρκεια της συνομιλίας που

είχε με τον Πρόεδρο Νίκο Χριστοδουλίδη στις

Βρυξέλλες την περασμένη εβδομάδα.  

Το πότε θα γίνει η κίνηση για το διορισμό απε-

σταλμένου της ΕΕ στο Κυπριακό δεν έχει ακόμα

ξεκαθαρίσει. Αυτό που αντιλαμβάνεται η Λευ-

κωσία από τη συνομιλία Χριστοδουλίδη - Φον

ντερ Λάιεν είναι πως πριν από την ολοκλήρωση

της ακροαματικής διαδικασίας στο Ευρωκοινο-

βούλιο δεν μπορεί να αναμένεται οτιδήποτε.  

Χρονικά η όποια εξέλιξη θα πρέπει να αναμέ-

νεται αρχές Δεκεμβρίου. Μέχρι τότε θα έχουν

ολοκληρωθεί οι ακροάσεις στο ευρωκοινοβούλιο

και θα επικυρωθεί η σύνδεση της νέας Ευρωπαϊ-

κής Επιτροπής, η οποία θα αναλάβει και επισή-

μως τα καθήκοντά της. Πριν από τη ανάληψη της

νέας Κομισιόν δεν αναμένεται να γίνει κάποια

ουσιαστική κίνηση από πλευράς Βρυξελλών.  

Ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης προσερχόμενος

στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο την περασμένη Πέμ-

πτη είχε σημειώνει πως «η ΕΕ, όπως πολύ εύστοχα

λέχθηκε και από τον εκπρόσωπο της ΕΕ, το Κυ-

πριακό είναι ευρωπαϊκό πρόβλημα, η Ευρωπαϊκή

Ένωση έχει ρόλο να διαδραματίσει». Ενώ στη

συνέχεια σημείωσε πως “θα πρέπει σύντομα να

αναμένουμε κάποιες συγκεκριμένες ανακοινώσεις

από πλευράς ΕΕ που θα δείχνουν και το αυξημέ-

νο ενδιαφέρον που υπάρχει γιατί υπάρχει σε σχέση

με την επανέναρξη των συνομιλιών”. Μάλιστα,

όπως είπε, αυτές οι ανακοινώσεις θα μέσα στο

2024 και με αυτές η ΕΕ θα δείχνει τον πρωταγω-

νιστικό ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει στην

επανέναρξη των συνομιλιών. 

Στις εβδομάδες που μεσολαβούν αναμένεται

ότι θα κινηθεί και η πλευρά των Ην. Εθνών μέσω

της Ρόζμαρι Ντι Κάρλο, η οποία επιστρέφει στο

προσκήνιο σ’ ό,τι αφορά το Κυπριακό. Η Λευκωσία

βρίσκεται σε αναμονή των επόμενων κινήσεων

που θα γίνουν από πλευράς Ηνωμένων Εθνών στη

βάση και των όσων είχαν συμφωνηθεί στην άτυπη

τριμερή συνάντηση της Νέας Υόρκης.  

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον θα έχει το πώς θα κινη-

θεί η Άγκυρα σε σχέση με το Κυπριακό. Θεωρείται

αναμενόμενο ότι η Τουρκία και ο κατοχικός εκπρό-

σωπός της θα αντιδράσουν έντονα σε ένα τέτοιο

ενδεχόμενο. Ο ΓΓ ΟΗΕ έδειξε να δίνει ιδιαίτερη

βαρύτητα στο ρόλο της Τουρκίας την οποία και

θέλει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, έστω

και υπό τη μορφή άτυπων συναντήσεων. Είναι

αντιληπτό σε όλους αλλά και στον ΓΓ ότι για να

μπορεί να υπάρξει αποτέλεσμα στο Κυπριακό θα

πρέπει να είναι και η Τουρκία παρούσα στο τρα-

πέζι. Για τα Ηνωμένα Έθνη είναι ξεκάθαρο ότι με

τον Ερσίν Τατάρ μόνο δεν μπορεί να γίνει συζήτη-

ση ουσίας και ούτε και μπορεί να αναμένεται ότι

μπορούν να γίνουν κάποια βήματα εμπρός.   

Η τουρκική πλευρά επιχείρησε ευθύς μετά το

δείπνο της 15ης Οκτωβρίου να περάσει τη δική

της άποψη ότι στην διευρυμένη άτυπη συνάντηση

θα είναι μόνο τέσσερις (ελληνοκυπριακή πλευρά,

τουρκοκυπριακή, Ελλάδα και Τουρκία) βγάζοντας

από τη εξίσωση τη Βρετανία. Η Λευκωσία επιμέ-

νει πως στη διευρυμένη άτυπη συνάντηση θα συμ-

μετέχουν πέντε – οι δύο κοινότητες και οι τρεις

εγγυήτριες. Κι αυτό φαίνεται να είναι και το πιο

πιθανό να συμβεί, καθώς μέχρι σήμερα τουλάχι-

στον το Λονδίνο δεν έδειξε να αποποιείται του

όποιου ενδιαφέροντος ή εμπλοκής στο Κυπριακό.

ΠΑΡΑ ΤΙΣ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΕΣ ΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ

Μέχρι τον Δεκέμβριο ο διορισμός 
απεσταλμένου της ΕΕ στο Κυπριακό

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΤΗΣ 

«ΓΑΛΑΖΙΑΣ ΠΑΤΡΙΔΑΣ» ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Υπουργός Παιδείας Τουρκίας:
«Ακολουθώ τη σοφία 

και τον λαό της Ανατολίας…»
Τις αντιδράσεις απέναντι στις «εθνικιστικές αναθεωρήσεις»

του νέου εκπαιδευτικού προγράμματος προσπάθησε να διαχει-

ριστεί ο Τούρκος υπουργός Παιδείας, Γιουσούφ Τεκίν, στρέ-

φοντας τα βέλη του κατά Ελλάδας και τουρκικής αντιπολίτευ-

σης.

Ο Τούρκος υπουργός Παιδείας, σε ομιλία του στο 8ο Τα-

κτικό Περιφερειακό Συνέδριο του AKP, υπερασπίστηκε το Μον-

τέλο Εκπαίδευσης του Αιώνα της Τουρκίας και σχολίασε τις

έντονες αντιδράσεις, που έχει προκαλέσει το πρόγραμμα σπου-

δών και το οποίο περιλαμβάνει έννοιες όπως η «Γαλάζια

Πατρίδα» και η «Ουράνια Πατρίδα». 

Αναφερόμενος στην κριτική που δέχθηκε από την αντι-

πολίτευση στην Τουρκία, αλλά και από την Ελλάδα και τη Γαλ-

λία, ο Τεκίν δήλωσε χαρακτηριστικά: «Πρέπει να κάνω αυτό

που λένε η Ελλάδα, η Γαλλία και το CHP ή να ακολουθήσω τη

σοφία και τον λαό της Ανατολίας;».

Ο Τεκίν επεσήμανε επίσης ότι δέχθηκε σφοδρή κριτική για

«αποικιακή λογική» από τα ελληνικά ΜΜΕ, λόγω των νέων

ρυθμίσεων που εφάρμοσε η κυβέρνηση στα ξένα σχολεία που

λειτουργούν στην Τουρκία.

«Όταν εφαρμόσαμε το Εκπαιδευτικό Μοντέλο του Αιώνα της

Τουρκίας, τα ελληνικά τηλεοπτικά κανάλια με κατακεραύνω-

σαν για 15 ημέρες», ανέφερε χαρακτηριστικά.

Ο υπουργός υπερασπίστηκε το νέο πρόγραμμα σπουδών,

τονίζοντας ότι το εκπαιδευτικό σύστημα της Τουρκίας στηρίζε-

ται στα μοντέλα των ανεπτυγμένων χωρών, αλλά ταυτόχρονα

διατηρεί τις «βασικές αξίες της Ανατολίας».

Κυπριακή Eπικαιρότητα



Ο Αρχιεπίσκοπος
Νικήτας στο 

Milton Keynes στις
27 Οκτωβρίου

Ανακοίνωση της Ελληνορθόδοξης Κοινότητας ανα-

φέρει:

Φέρεται εις γνώση όλων των μελών, ενοριτών και φίλων

της Κοινότητάς μας, πως φέτος συμπληρώνονται τριάντα

πέντε χρόνια από την ίδρυση της Κοινότητας μας και στα

πλαίσια των Εορταστικών Εκδηλώσεων την Κυριακή 27η

Οκτωβρίου τρέχοντος, μία ημέρα μετά την Εορτή του Αγίου

Δημητρίου (26/10), προστάτη της Βοηθητικής μας Αδελ-

φότητας, και προεόρτια του Εορτασμού Της Αγίας Σκέ-

πης (28/10), θα έχουμε την τιμή της Ποιμαντορικής Επίσκε-

ψης του Σεβασμιωτάτου Αρχιεπισκόπου μας, κ.κ. Νικήτα,

ο οποίος θα προεξάρχει της Πανηγυρικής Θ. Λειτουργίας. 

Θα τελεσθεί Αρτοκλασία και θα ψαλεί Δοξολογία για

την Εθνική Επέτειο της 28ης Οκτωβρίου.

Θα ακολουθήσει δεξίωση στην παραπλεύρως Κοινοτι-

κή μας Αίθουσα όπου μαθητές/μαθήτριες του Σχολείου

της Κοινότητάς μας θα παρουσιάσουν ποιήματα και τρα-

γούδια σχετικά με το "ΟΧΙ".

Με χαρά προσμένουμε την παρουσία του Αρχιεπισκό-

που που θα αποτελέσει ιστορικό γεγονός για την Κοινό-

τητά μας, καθότι θα είναι η πρώτη φορά που θα βρεθεί

κοντά μας για να ευλογήσει το ποίμνιο του σε αυτό το

τμήμα της Βορειοδυτικής Αγγλίας.

Σας περιμένουμε όλους.

Με εγκάρδιες ευχές,

Εκ της Εκκλησιαστικής/Κοινοτικής Επιτροπής

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Greek Orthodox Church of St. Stylianos & St. Ambrosios, 

Chapel of Saint Mary of Vlachernae, 

London Road, Stony Stratford, 

Buckinghamshire, MK111JA

Διαβάστε την 

ηλεκτρονική 

έκδοση κάθε Πέμπτη στο 

www.eleftheria.co.uk
Διαφημιστείτε στην “Ε”  

με ένα τηλέφωνο: 

020 7195 1787 - 8
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Του Ανταποκριτή μας

στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Π
ραγματοποιήθηκε το Reunion

της 20ετίας στις Βρυξέλλες, στο

εστιατόριο « Roy d’ Espagne» της

Grand Place με συμμετέχοντες άτομα,

φοιτητές και φοιτήτριες, του Τμή-

ματος Οικονομικών Επιστημών του

ΑΠΘ, που συμμετείχαν από το 2004

σε εκπαιδευτικές εκδρομές στις

Βρυξέλλες. Συνολικά συμμετείχαν

στις εν λόγω εκδρομές γύρω στα

600 άτομα καθ’ όλη αυτήν την περίο-

δο.

Το Reunion έλαβε χώρα το Σάβ-

βατο 5 Οκτωβρίου, ενώ τα 52 άτομα

της ομάδας του 2024 συνέχισαν το

εκπαιδευτικό τους ταξίδι στη βελγι-

κή πρωτεύουσα και κατά την εβδο-

μάδα της 7ης Οκτωβρίου. 

Παρακολούθησαν δέκα ομιλίες

που έλαβαν χώρα στις εγκαταστά-

σεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της

Ευρωπαϊκής Οικονομικής και Κοι-

νωνικής Επιτροπής (ΕΟΚΕ), της Επι-

τροπής των Περιφερειών όπως και

της Μόνιμης Ελληνικής Αντιπροσω-

πείας.  

Στο βραδινό του Reunion παρέ-

στησαν και στελέχη των θεσμικών

οργάνων της Ε.Ε. που συνέβαλαν

στην πραγμάτωση των εκπαιδευ-

τικών αυτών εκδρομών και ήταν στο

πλευρό των φοιτητών/τριών. 

Παρευρέθηκαν ειδικότερα, ο Ιωάν-

νης Βράιλας, πρέσβης στην Μόνιμη

Ελληνική Αντιπροσωπεία, η Κατε-

ρίνα Σερίφη από την ΕΟΚΕ, ο κ. Ρέβε-

λας, πρώην στέλεχος της υπηρεσίας

Εξωτερικών Υποθέσεων και Άμυνας,

ο Λευτέρης Μπουρδάκης, στέλεχος

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ο Χρή-

στος Mπετσιρτζόγλου, από τη Γενι-

κή Γραμματεία της Ευρωπαϊκής Επι-

τροπής, ο Πάνος Γρέδης πρώην στέ-

λεχος  της Ευρωπαϊκής Επιτροπής

και τώρα εκπρόσωπος του Ευρω-

παϊκού Οργανισμού Δημοσίου

Δικαίου,  ο Σταύρος Παπαγιαννέας,

επικοινωνιολόγος με παρελθόν στην

Ευρωπαϊκή Επιτροπή και πρόεδρος

της SP Communications, ο κ. Ιορ-

δανίδης, στέλεχος του Έλληνα Επι-

τρόπου Μαργαρίτη Σχοινά και οΘεό-

δωρος Καλλιάνος, πρώην στέλεχος

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και επισ-

κέπτης καθηγητής στο  πανεπιστή-

μιο της Βόννης, ο οποίος συνέβαλε

και στην διοργάνωση των επισκέ-

ψεων των φοιτητών/τριών του ΑΠΘ

από το 2004 και μετά. 

Φ.Χ.

ΠΡΩΗΝ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Το Reunion της 20ετίας



Το 3ο Παγκόσμιο 
Πανομογενειακό Ιατρικό

Συνέδριο στη Θεσσαλονίκη
Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Η Γενική Γραμματέας Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Δι-

πλωματίας του Υπουργείου Εξωτερικών, Μάιρα Μυρογιάννη, συμμε-

τείχε στις εργασίες του Aristotle Medical Forum & του 3ου Παγκό-

σμιου Πανομογενειακού Ιατρικού Συνεδρίου στο Μέγαρο Μουσικής

Θεσσαλονίκης, μεταφέροντας τον χαιρετισμό του Υφυπουργού Εξω-

τερικών, Γιώργου Κώτσηρα. 

Το Συνέδριο συνδιοργανώθηκε από το Τμήμα Ιατρικής του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου και της Γενικής Γραμματείας Απόδημου

Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας.

Στον χαιρετισμό που απηύθυνε η κα Μυρογιάννη (φωτό) κατά την

Τελετή Έναρξης τόνισε ότι το Aristotle Medical Forum και το Παγκό-

σμιο Πανομογενειακό Ιατρικό Συνέδριο αποτελούν ήδη θεσμό ανα-

φοράς, τόσο στον χώρο της Ιατρικής και των Βιοεπιστημών όσο και

της Διασποράς, συμπληρώνοντας ότι τα δύο Συνέδρια προσφέρουν

και μία μοναδική ευκαιρία δικτύωσης μεταξύ των Ελλήνων επι-

στημόνων του εξωτερικού αλλά και με τις επιστημονικές ομάδες

υψηλής εξειδίκευσης στο εσωτερικό. Σκοπός είναι η ενδυνάμωση

της επικοινωνίας, η ανταλλαγή τεχνογνωσίας και εμπειριών και η

πραγματοποίηση πρωτοπόρων συνεργασιών και διεπιστημονικών

συμπράξεων για την προαγωγή της υγείας και της ευημερίας.  

Η Γενική Γραμματέας σημείωσε, επίσης, ότι είναι κρίσιμο, «να

στηρί-ξουμε την εκπαίδευση των νέων φοιτητών με προγράμματα

ανταλλαγής και πρακτικής σε πανεπιστήμια του εξωτερικού, πάντα

με την αρωγή και πολύτιμη εμπειρία των ομογενών γιατρών μας που

εργάζονται σε αυτά».

Η κα Μυρογιάννη αναφέρθηκε και στον ρόλο της Γενικής Γραμ-

ματείας Απόδημου Ελληνισμού και Δημόσιας Διπλωματίας ως γέφυ-

ρα επικοινωνίας των Ελλήνων της Διασποράς με το μητροπολιτικό

κέντρο, έχοντας ως αποστολή, μεταξύ άλλων, την προβολή της θετι-

κής εικόνας της στην διεθνή κοινή γνώμη, αξιοποιώντας τα εργαλεία

της Δημόσιας Διπλωματίας. Πρόκειται, άλλωστε, για μία από τις προ-

τεραιότητες που αποτυπώνονται στο Στρατηγικό Σχέδιο για τον Απόδη-

μο Ελληνισμό 2024-2027.

Στο πλαίσιο του Συνεδρίου, η Γενική Γραμματέας είχε την ευκαι-

ρία να συνομιλήσει με τον Πρύτανη του ΑΠΘ, κ. Χαράλαμπο Φείδα,

τον Πρόεδρο του Ιατρικού Τμήματος του ΑΠΘ, κ. Στέφανο Τριαρίδη,

καθώς και με εκπροσώπους τοπικών Αρχών και στελέχη της επι-

στημονικής κοινότητας. Οι συζητήσεις περιστράφηκαν γύρω από την

ενίσχυση της ελληνικής γλώσσας και την προώθηση των ελληνικών

σπουδών, την στήριξη προγραμμάτων ανταλλαγής φοιτητών και

καθηγητών, καθώς και γύρω από δράσεις στον τομέα της έρευνας

και τεχνολογίας, με σκοπό την προώθηση του επιστημονικού διαλό-

γου. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι στο Συνέδριο συμμετείχαν και πραγματο-

ποίησαν εισηγήσεις περισσότεροι από 130 κορυφαίοι επιστήμονες

σε πάνω από 15 συνεδρίες, διαδραστικά σεμινάρια και workshops

με ιδιαίτερα πλούσια θεματολογία.

Λάβαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:

Μετά πάσης λαμπρότητος και μεγαλοπρε-

πείας εωρτάσθη η μνήμη του Αγίου ενδόξου

Αποστόλου και Ευαγγελιστού Λουκά εις την

ομώνυμον πανηγυρίζουσαν Κοινότητα του

Μπέρμιγχαμ. Των ιερών ακολουθιών και της

πανηγύρεως προεξήρχεν ο Θεοφιλέστατος

Επίσκοπος Μελιτηνής κ. Μάξιμος, πλαι-

σιούμενος υπό πλειάδος κληρικών της περ-

ιοχής.

Κατά τον πανηγυρικόν Εσπερινόν ετελέ-

σθη η καθιερωμένη Αρτοκλασία, ενώ τον

θείον λόγον εκήρυξεν ο Αιδεσιμολογιώτατος

Πρωτοπρεσβύτερος κ. Stephen Maxfield.

Την κυριώνυμον ημέραν ωμίλησεν ο Θεο-

φιλέστατος, αναπτύξας το πολύπλευρον έργον

και την προσφοράν του Αποστόλου Λουκά

εις την Εκκλησίαν.

Αξιοσημείωτον τυγχάνει ότι ετέθη προς

ευλαβή προσκύνησιν των πιστών απότμημα

του ιερού λειψάνου του Αγίου Αποστόλου

Λουκά, το οποίον ευγενώς προσέφερε πέρυ-

σι η Ιερά Μητρόπολις Κιτίου και εκόμισεν εις

την Κοινότητα του Αποστόλου Λουκά Μπέρ-

μιγχαμ ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος Μελιτη-

νής κ. Μάξιμος, ο οποίος το παρέλαβε ότε

ευρίσκετο εις Κύπρον προσκεκλημένος του

Πανιερωτάτου Μητροπολίτου Κιτίου κ. Νεκ-

ταρίου.

Αι εορταστικαί εκδηλώσεις ολοκληρώθη-

σαν την Κυριακήν, 20ην Οκτωβρίου 2024.

Επίσημα γεύματα παρετέθησαν τόσον την

Παρασκευήν, 18ην Οκτωβρίου, όσον και την

Κυριακήν, 20ην Οκτωβρίου.

Εις τας λατρευτικάς συνάξεις και τας λοι-

πάς εκδηλώσεις παρέστη πλήθος ευσεβών

προσκυνητών, ως και αι προξενικαί Αρχαί

της πόλεως του Μπέρμιγχαμ, εκπρόσωποι

των γειτνιαζουσών κοινοτήτων και έτεροι

επίσημοι.

Πέμπτη 24 Οκτωβρίου 2024 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 9

Η εορτή του Αποστόλου
Λουκά στο Μπέρμιγχαμ

Oμογένεια

Demetriou & English provide a complete funeral service from 
Προσφέρουµε µια πλήρης υπηρεσία κηδείας από  

 - Burials, Cremations, Exhumations / Κηδείες, Aποτεφρώσεις, Eκταφές

 - Help with funeral matters and legal documentation / Βοήθεια µε όλα τα θέµατα κηδείας  και νοµικά έγγραφα

 - Repatriation both to and from abroad / Επαναπατρισµός προς και από το εξωτερικό

 - Home visits  / Κατ’ οίκον επισκέψεις για να συζητηθούν τα θέµατα της κηδείας

 - Chapel of Rest / Παρεκκλήσι Ανάπαυσης

 - DWP funeral funding / Οικονοµική βοήθεια για τα έξοδα της κηδείας

 - Memorial stones / Ταφόπλακες

We guarantee the best prices, quality and professionalism /  
Καλύτερες τιµές, ποιότητα και επαγγελµατισµός 
Demetriou & English   131-133 Myddleton Road, Wood Green, London N22 8NG       020 8889 9888      d-e.co.uk
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Ανακοίνωση αναφέρει:

Ο
Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος Θυατείρων και

Μεγάλης Βρετανίας κ. Νικήτας επέστρεψε στο Λον-

δίνο μετά από τετραήμερο προσκύνημα στο Ιάσιο της

Ρουμανίας, κατόπιν ευγενούς προσκλήσεως του Σεβα-

σμιωτάτου Μητροπολίτου Μολδαβίας και Μπουκοβίνας

κ. Θεοφάνους. 

Το προσκύνημα πραγματοποιήθηκε με αφορμή την

εορτή της πολιούχου της πόλεως, της Αγίας Παρα-

σκευής, της οποίας τα λείψανα φυλάσσονται στον εκεί

Μητρο-πολιτικό Ναό. 

Τον Σεβασμιώτατο συνόδευαν στην αποστολή από τη

Μεγάλη Βρετανία ο Αιδεσιμολ. Πρεσβύτερος Δρ Δημή-

τριος Μαμούχας, ο Ιερολογ. Αρχιδιάκονος Δρ Γεώργιος

Τσουρούς και ο Δρ Πέτρος Μπρεάζου, οι οποίοι έτυχαν

θερμής υποδοχής στο αεροδρόμιο από τον Σεβασμιώτατο

Μητροπολίτη κ. Θεοφάνη και τον Αρχιμ. Δρα Ναθανα-

ήλ Νεάκσου, Ηγούμενο της Μονής Μπάρμποϊ.

Το προσκύνημα ξεκίνησε με την ανταλλαγή αδελφι-

κών χαιρετισμών μεταξύ των δύο ιεραρχών, ακολου-

θούμενη από επίσκεψη στην ιστορική Μονή Γαλατά, η

οποία χρησίμευσε ως τόπος σχεδιασμού της Ελληνικής

Επαναστάσεως του 1821 και φέρει το όνομα της ομώνυμης

συνοικίας της Κωνσταντινουπόλεως. 

Ο Σεβασμιώτατος στη συνέχεια τέλεσε την Κυριακά-

τικη Θεία Λειτουργία, παραμονή της εορτής της Αγίας

Παρασκευής, στη Μονή Μπάρμποϊ, της οποίας ο Ηγούμε-

νος, Αρχιμ. Δρ Ναθαναήλ Νεάκσου, διατηρεί στενές σχέ-

σεις με το Ηνωμένο Βασίλειο επί πολλά έτη, ιδιαίτερα

με τη Μονή του Αγίου Ιωάννου του Βαπτιστού στο Έσσεξ.

Υπό την ιδιότητά του ως Αναπληρωτής Καθηγητής Δογ-

ματικής Θεολογίας στην Ορθόδοξη Θεολογική Σχολή

«Dumitru Stăniloae» του Πανεπιστημίου «Alexandru Ioan

Cuza» του Ιασίου, ο Αρχιμ. Ναθαναήλ προσκάλεσε τον

Σεβασμιώτατο να δώσει διάλεξη για την Ορθοδοξία στη

Διασπορά, στη Θεολογική Σχολή του Πανεπιστημίου

«Alexandru Ioan Cuza». 

Μετά την εορτή, ο Σεβασμιώτατος και η συνοδεία του

έτυχαν θερμής υποδοχής στη Μονή των Τριών Ιεραρχών,

τη Μονή Τσετάτσουια και τη Μονή Φρουμόασα, ζωντα-

νά κέντρα της χριστιανικής ζωής του Ιασίου.

Ο Σεβασμιώτατος Αρχιεπίσκοπος κ. Νικήτας συγκι-

νήθηκε βαθύτατα από την καλοσύνη του Μητροπολίτου

κ. Θεοφάνους, ο οποίος τον τίμησε προσκαλώντας τον

να προεξάρχει της Θείας Λειτουργίας για την εορτή της

πολιούχου της πόλεως, κατά την οποία ο Σεβασμιώτα-

τος εκφώνησε τον πανηγυρικό της ημέρας. 

Ο Αρχιεπίσκοπος συγκινήθηκε επίσης από τη βαθιά

πίστη στον Χριστό και την αγάπη προς την Αγία Παρα-

σκευή που επέδειξαν οι Ρουμάνοι προσκυνητές. Πενήν-

τα χιλιάδες εξ αυτών παρακολούθησαν τη Θεία Λει-

τουργία στην πλατεία έξω από τον Καθεδρικό Ναό, ενώ

πολλοί περισσότεροι συνέχισαν να προσκυνούν τα

λείψανα της Αγίας καθ' όλη τη διάρκεια της ημέρας και

της νύκτας. Οι πιστοί είχαν επίσης την ευλογία να προσ-

κυνήσουν τα ιερά λείψανα του Αγίου Παντελεήμονος,

τα οποία εξετέθησαν προς προσκύνησιν μαζί με τα λείψα-

να της Αγίας Παρασκευής, καθ' όλη τη διάρκεια της εορτής.

Τα ιερά λείψανα συνόδευαν τέσσερις μοναχοί εκ της

Ιεράς Μονής Αγίου Παύλου του Αγίου Όρους. 

Η Θ. Λειτουργία ήταν αξιοσημείωτη τόσο για το πανορ-

θόδοξο πνεύμα της, με ιεράρχες από πολλές χώρες και

τοπικές Ορθόδοξες Εκκλησίες να συλλειτουργούν, όσο

και για την ομορφιά της λατρείας, η οποία φανέρωσε τις

πλούσιες ψαλτικές και χορωδιακές παραδόσεις της πόλεως

του Ιασίου. Η εορτή αποτέλεσε μια βαθιά εμπειρία της

ενότητος της Εκκλησίας, συγκεντρώνοντας ανθρώπους

από πολλά έθνη και γλώσσες σε ένα κοινό προσκύνημα.

Ο Αρχιεπίσκοπος κ. Νικήτας έλαβε αυτό το γεγονός ως

θέμα του κηρύγματός του, τονίζοντας τη θέση του προ-

σκυνήματος στη ζωή των πιστών χριστιανών από τις απα-

ρχές της Εκκλησίας.

Καλώντας τους πιστούς να καταστήσουν το σωματικό,

εξωτερικό προσκύνημά τους στην Αγία, ένα εσωτερικό

προσκύνημα της καρδιάς, ο Σεβασμιώτατος ενθάρρυνε

όλους να ακολουθήσουν το παράδειγμα της νεαράς Αγίας

Παρασκευής, η ίδια προσκυνήτρια από τη Θράκη στους

Αγίους Τόπους, ανεβαίνοντας τα σκαλοπάτια της κλίμα-

κος της μετανοίας και της μεταστροφής στην καθημερι-

νή τους ζωή. Ο Σεβασμιώτατος, εμπνεόμενος από τα

λόγια του Αποστόλου Παύλου (Β' Κορ. 6,17, 7,1), τόνισε

την ευκαιρία που προσφέρει το προσκύνημα να διαχωρι-

στούμε από όλα όσα μας κρατούν μακριά από τον Θεό

και, εκτός από το να ζητούμε προσωπικές ευλογίες και

θαύματα μέσω της μεσιτείας της Αγίας, να ζητούμε για

όλο τον κόσμο τη μόνη αληθινή ειρήνη, την ειρήνη που

προέρχεται από τον Χριστό.

ΣΤΟ ΙΑΣΙΟ ΤΗΣ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ ΠΑΝΟΡΘΟΔΟΞΗ ΑΡΧΙΕΤΑΤΙΚΗ

Θ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΟΥ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΘΥΑΤΕΙΡΩΝ

Ενώπιον 50 χιλιάδων πιστών
στη Ρουμανία λειτούργησε
ο Αρχιεπίσκοπος Νικήτας

Accounts O�cer needed
An exciting opportunity has arisen for an Accounts O�cer to 
join our team and gain skills and knowledge working along-side 
our experienced Accounts Manager. �e successful candidate 
will receive extensive in-house training by the team before 
taking over their role which will include payments and payroll 
management and year-end submissions to accountants.
Details
Job Type:  Monday to Friday, 09:00 – 17:30
Location:  Autumn Gardens Care Home, Southgate,   
   London
Requirements:

 IT literate and highly pro�cient in Microso� Excel
 Finance and Accounting experience or quali�cations   

  welcomed but not necessary
 Good communication and customer service skills
 Good attention to detail, time management and    

 administration skills

To �nd out more and apply, contact our friendly 
team on 020 8344 2600 or forward your CV to 
welcome@autumn-gardens.com
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Μήνυμα αισιοδοξίας για τη συνέχεια έστειλε ο

πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης μιλώντας

σε εκδήλωση του Υπουργείου Ανάπτυξης με θέμα

στην εκδήλωση με θέμα «Παραγωγικός μετασχημα-

τισμός, ενίσχυση επενδύσεων και βιομηχανίας, για

ανάπτυξη και νέες θέσεις εργασίας σε όλη την Ελλά-

δα», που έγινε στην Εθνική Πινακοθήκη. Βασικός

ομιλητής ήταν ο υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεο-

δωρικάκος.

Ο κ. Μητσοτάκης τόνισε με έμφαση ότι είναι μη

αναστρέψιμη, η πορεία ανάκαμψης συνολικά της εθνι-

κής μας οικονομίας, διότι όπως είπε, σήμερα δεν

συντρέχει ουσιαστικά κανείς από τους λόγους που

οδήγησαν τη χώρα σε αυτή την υπερ-δεκαετή κρίση,

η οποία τόσο ταλαιπώρησε και πόνεσε την ελληνική

κοινωνία.

«Μία οικονομία η οποία παράγει πια σταθερά πρω-

τογενή πλεονάσματα. Μια οικονομία, πια, η οποία

μπορεί και μειώνει το πολύ μεγάλο δημόσιο χρέος, το

οποίο κληρονομήσαμε, με τους πιο γρήγορους ρυθ-

μούς στην Ευρώπη. Μία οικονομία στην οποία τα δημό-

σια έσοδα αυξάνονται, παρά το γεγονός – και θέλω

να το τονίσω αυτό – ότι οι φόροι και οι εισφορές

μειώνονται», είπε ο κ. Μητσοτάκης.

Ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε στην εμπιστοσύνη

«με την οποία περιβάλλουν την ελληνική οικονομία

ξένοι οίκοι, οι αγορές», κάτι το οποίο – όπως είπε –

αποτυπώνεται και στην αποκλιμάκωση του κόστους

δανεισμού της χώρας και στην πορεία των ελληνικών

ομολόγων.

Επανέλαβε ότι αυτή η πορεία δεν ήταν καθόλου

νομοτελειακά προδιαγεγραμμένη, αλλά ήταν αποτέ-

λεσμα μιας πολύ συστηματικής δουλειάς, πενταετίας,

η οποία μπορεί σήμερα να παρουσιάζει την Ελλάδα

ως ένα παράδειγμα προς μίμηση στην Ευρώπη.

«Μια οικονομία η οποία κατάφερε να πετύχει κάτι

το οποίο δεν είναι πολύ εύκολο: να μπορεί να συνδυά-

σει, από τη μία, δημοσιονομική πειθαρχία και επίτε-

υξη πρωτογενών πλεονασμάτων, με μία δυναμική

ανάπτυξη η οποία ξεπερνά κατά πολύ τον μέσο ευρ-

ωπαϊκό όρο. Και όλα αυτά να μπορούν να γίνουν σε

συνθήκες πολιτικής σταθερότητας, με προβλέψιμο-

υς εκλογικούς κύκλους, με μία πολιτική η οποία περ-

ιγράφεται στην αρχή της τετραετίας και με μία κυβέρν-

ηση η οποία έχει αποδείξει ότι έχει τη δυνατότητα

αυτή την πολιτική να την υλοποιεί με αξιοπιστία»,

είπε.

Ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθηκε στις «μικρές ιστο-

ρίες, σχετικά άγνωστες, μεγάλης επιτυχίας της ελληνι-

κής βιομηχανίας και της ελληνικής μεταποίησης, οι

οποίες δεν είναι ευρύτερα γνωστές». 

Μεταξύ αυτών αναφέρθηκε στον κλάδο των φαρμά-

κων, λέγοντας ότι η χώρα μας παράγει σχεδόν τα μισά

ογκολογικά φάρμακα της Ευρώπης, το 25% των 

σκευασμάτων πενικιλίνης, ένα σημαντικό ποσοστό

των καρδιομεταβολικών ουσιών, έχοντας μία δυνα-

μική εγχώρια φαρμακοβιομηχανία, η οποία δεν καλύπτει

απλά τις ανάγκες της Ελλάδος, αλλά ένα σημαντικό

κομμάτι των αναγκών της Ευρώπης.

Παράλληλα αναφέρθηκε στη μοναδική ευρωπαϊ-

κή επιχείρηση εξόρυξης βωξίτη, λέγοντας ότι «είμα-

στε πρωταγωνιστές στην παραγωγή αλουμινίου και

αλουμίνας, ότι είμαστε ο δεύτερος μεγαλύτερος παρ-

αγωγός χαλκοσωλήνων στην Ευρώπη, ότι είμαστε

δεύτεροι σε εξαγωγές προϊόντων μαρμάρου».

Παράλληλα, είπε ότι σε πολλούς καινοτόμους τομείς,

μικρές εταιρείες οι οποίες μάλιστα δεν βρίσκονται

κατά ανάγκη όλες στην ελληνική περιφέρεια, έχουν

καταφέρει και πρωταγωνιστούν σε εξαγωγές και αντα-

γωνίζονται ευθέως πολύ μεγαλύτερους ευρωπαίους

και παγκόσμιους παίκτες, από τα κεραμικά μέχρι τα

ασανσέρ.

«Πόσοι, μάλιστα, γνωρίζουν σήμερα ότι είμαστε

πρώτοι στην Ευρώπη ακόμα στην παραγωγή βαμβα-

κιού – το πού πηγαίνει αυτό το βαμβάκι και τελικά αν

μπορούμε να το επεξεργαστούμε και να το κατε-

υθύνουμε σε προϊόντα προστιθέμενης αξίας, ευρω-

παϊκά, είναι ένα άλλο ζήτημα. Ότι εξακολουθούμε και

έχουμε έναν εξαιρετικά δυναμικό κλάδο τροφίμων,

επεξεργασμένων τροφίμων, ότι γίνονται πάρα πολύ

σημαντικά βήματα στον αγροδιατροφικό τομέα, με

επενδύσεις οι οποίες συνδυάζουν το μέγεθος με την

καινοτομία», τόνισε ο κ. Μητσοτάκης.

Ξεκαθάρισε ότι «δεν θα γυρίσουμε ποτέ στο 2010,

ως προς τη διάρθρωση της οικονομίας και τη δημο-

σιονομική πειθαρχία», η οποία – όπως είπε – πρέπει

να αποτελεί πια τον «μπούσουλα» της κυβερνητικής

πολιτικής και στόχο ο οποίος δεν μπορεί να τεθεί υπό

αμφισβήτηση από καμία κυβέρνηση. 
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ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: «Μη αναστρέψιμη 
η πορεία ανάκαμψης 

της ελληνικής οικονομίας»

Eπικαιρότητα

ΥΠΑΤΗ ΑΡΜΟΣΤΕΙΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ ΣΤΟ ΛΟΝΔΙΝΟ

Θέση ιδιαιτέρας/ου Γραμματέα
Η Ύπατη Αρμοστεία της Κυπριακής Δημοκρατίας στο Λονδίνο δέχεται αιτήσεις για την πλήρωση μιας (1) θέσης

Ιδιαιτέρας / Ιδιαίτερου Γραμματέα Ύπατου Αρμοστή, με όρους επιτόπιου προσωπικού, στη βάση πλήρους

απασχόλησης. Ο ακαθάριστος μηνιαίος μισθός ανέρχεται στις £2.812 (Grade 3, Step 1). Παρέχεται επιπρόσθε-

τα 13ος μισθός.

Καθήκοντα και ευθύνες:

1. Διαχείριση γραφείου και προγράμματος Ύπατου Αρμοστή.

2. Προβαίνει στην σύνταξη και διαχείριση αλληλογραφίας καθώς και στη σύνταξη σημειωμάτων/εκθέσεων.

3. Εκτελεί γενικά γραφειακά καθήκοντα περιλαμβανομένης της αρχειοθέτησης εγγράφων

4. Βοηθά στην εκτέλεση ή/και αναλαμβάνει την εκτέλεση εργασίας, σχετικά με τις αρμοδιότητες και δραστη-

ριότητες της Ύπατης Αρμοστείας Λονδίνου.

5. Εκτελεί οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα της/του ανατεθούν. 

Απαιτούμενα Προσόντα και Προϋποθέσεις:

1.  Απόφοιτος/η Αναγνωρισμένης Σχολής Μέσης Εκπαίδευσης

2.  Πολύ καλή γνώση της Ελληνικής και Αγγλικής γλώσσας. 

3.  Πολύ καλή γνώση χρήσης ηλεκτρονικών υπολογιστών και διαδικτύου.

4.  Ακεραιότητα χαρακτήρα, υπευθυνότητα, πρωτοβουλία και ευθυκρισία.

5.  Πιστοποιητικό Λευκού Ποινικού Μητρώου, το οποίο να έχει εκδοθεί εντός των τελευταίων δύο μηνών πριν

την ημερομηνία υποβολής της αίτησης. Σε περίπτωση που δεν είναι άμεσα διαθέσιμο μπορεί να υποβληθ-

εί στη συνέντευξη.

6.  Άδεια παραμονής και εργασίας στο Ηνωμένο Βασίλειο (Pre-settled Status or Settled Status Certificate or

proof of British citizenship or any other nationality with proof of the right to reside and work in the UK).

Πέραν των πιο πάνω, θα αποτελεί πλεονέκτημα:

1. Συναφής εμπειρία ή σπουδή σε σχέση με τα καθήκοντα της θέσης. 

Οι ενδιαφερόμενοι/ες καλούνται να υποβάλουν Βιογραφικό Σημείωμα, μαζί με σύντομη συνοδευτική επι-

στολή ενδιαφέροντος (motivation letter) (με αναφορά στο τίτλο της θέσης), αντίγραφα αποδεικτικών τεκ-

μηρίων κατοχής των απαιτούμενων προσόντων και προϋποθέσεων, καθώς και δύο συστατικές επιστο-

λές, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική διεύθυνση CyprusinUK@mfa.gov.cy (c/o Mrs Diamando

Kyriakou) μέχρι την Παρασκευή 15 Νοεμβρίου 2024. Εκπρόθεσμες ή ελλιπείς αιτήσεις δεν θα γίνουν απο-

δεκτές.

Επισημαίνεται ότι η Ύπατη Αρμοστεία δεν αναλαμβάνει οποιαδήποτε άλλη δέσμευση έναντι των υποψηφίων

(δεν καλύπτονται οποιαδήποτε τυχόν έξοδα μετάβασης και διαμονής στο Λονδίνο ή/και οποιαδήποτε άλλα έξοδα

που ενδεχομένως να προκύψουν στο πλαίσιο της διαδικασίας πλήρωσης της θέσης ή/και μετέπειτα).

Του Ανταποκριτή μας
ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Οι επιστροφές μεταναστών που δεν δικαιούνται άσυλο,

η επέκταση του φράχτη στον Έβρο, ει δυνατόν και με ευρ-

ωπαϊκή χρηματοδότηση, και η πίεση προς την Τουρκία

για καλύτερη και πιο αποτελεσματική συνεργασία, είναι

τα τρία μέτωπα στο Μεταναστευτικό – Προσφυγικό, στα

οποία ρίχνει το βάρος της κυρίως πλέον η Ελλάδα, έπει-

τα από μία Σύνοδο Κορυφής σε υψηλή ένταση για το

μείζον αυτό θέμα σχεδόν για όλη την Ευρώπη. 

«Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο», όπως καταγράφεται στο

κείμενο συμπερασμάτων που συμφώνησαν οι 27 ηγέτες

των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, «ζητεί απο-

φασιστική δράση σε όλα τα επίπεδα για τη διευκόλυνση,

την αύξηση και την επιτάχυνση των επιστροφών από την

Ευρωπαϊκή Ένωση, με τη χρήση όλων των σχετικών πολι-

τικών μέσων και εργαλείων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, συμπε-

ριλαμβανομένων της διπλωματίας, της ανάπτυξης, του

εμπορίου και των θεωρήσεων». Η πολιτική αυτή ικανο-

ποιεί την Ελλάδα, που ως ένα από τα κράτη πρώτης υπο-

δοχής, θέλει να επωφεληθεί από μια πιο ενεργή ευρω-

παϊκή πολιτική επιστροφής, που θα συνοδεύεται από

πόρους, προσωπικό και συμφωνίες με τα κράτη από τα

οποία προέρχονται οι μετανάστες.

«Η επιχειρηματολογία μας θα είναι πλήρης, μόνο αν

πούμε ότι εμείς καθορίζουμε ποιος θέλει να μπει στην Ευρ-

ωπαϊκή Ένωση, αλλά όποιος δεν μπορεί και δεν έχει θέση

στην Ευρώπη γιατί δεν δικαιούται άσυλο, πρέπει να επι-

στρέφει στη χώρα από την οποία προήλθε», είναι η θέση

που εξέφρασε στις Βρυξέλλες ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Η

ελληνική κυβέρνηση θα επιμείνει στην ανάγκη άμεσης επε-

ξεργασίας και υλοποίησης στη συνέχεια μια νέας ευρω-

παϊκής νομοθεσίας γύρω από τα ζητήματα των επιστρο-

φών, καθώς εκτιμά πως κάτι τέτοιο θα έχει και ένα επι-

πλέον όφελος, ότι θα λειτουργήσει αποτρεπτικά στο μέλ-

λον για τους διακινητές και τους ίδιους τους μετανάστες,

όχι δηλαδή στους πρόσφυγες. Όπως επεσήμανε ο Έλληνας

πρωθυπουργός, «αυτός είναι ο μόνος τρόπος για να μπο-

ρέσουμε να στείλουμε ένα μήνυμα και στους διακινητές,

αλλά και σε αυτούς που γνωρίζουν ότι δεν δικαιούνται

άσυλο, ότι αν έρθουν στην Ευρώπη, έχουν αυξημένες πιθα-

νότητες να επιστρέψουν στη χώρα από την οποία ήρθαν». 

Στο ίδιο πλαίσιο, το Μέγαρο Μαξίμου βλέπει κατ’ αρχάς

θετικά την προοπτική της δημιουργίας κέντρων εκτός της

Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπου θα αποστέλλονται μετανάστες,

των οποίων οι αιτήσεις ασύλου θα έχουν απορριφθεί, εάν

αυτοί δεν μπορούν για διάφορους λόγους να επιστραφ-

ούν κατευθείαν στις χώρες προέλευσής τους. Είναι μία

σύνθετη λύση, με πολλές παραμέτρους, η οποία όμως,

εφόσον τελικά προχωρήσει, θα βοηθήσει και στην απο-

συμφόρηση των αντίστοιχων κέντρων που λειτουργούν

σήμερα στην Ελλάδα.

Δίνοντας το στίγμα της μεταναστευτικής πολιτικής που

ακολουθεί η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας την τελευ-

ταία πενταετία, ο Έλληνας πρωθυπουργός, μετά το πέρας

της πολύωρης συνεδρίασης του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου,

επεσήμανε ότι «η Ελλάδα από το 2019 υπερασπίζεται μια

αυστηρή, αλλά δίκαιη μεταναστευτική πολιτική, δίνοντας

μεγάλη έμφαση στην εξωτερική διάσταση της μετανά-

στευσης, δηλαδή στην προστασία των εξωτερικών συνό-

ρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης». Αυτό το τελευταίο σκέλος

περιλαμβάνει και τα χερσαία σύνορα στον Έβρο, με τον

φράχτη και φυσικά τη φύλαξη κατά μήκος όλης της συνο-

ριογραμμής, και τα θαλάσσια σύνορα στο Ανατολικό Αιγαίο,

όπου η ενίσχυση του Λιμενικού Σώματος αναμένεται να

συνεχιστεί.

Η ελληνική κυβέρνηση θα επιμείνει και στη συνεργασία

μεταξύ της ελληνικής και της τουρκικής Ακτοφυλακής, για

τον περιορισμό των διά θαλάσσης μεταναστευτικών ροών,

ως ένα από τα κομμάτια της ελληνοτουρκικής προσέγγι-

σης του τελευταίου ενάμιση χρόνου. 

Το μεταναστευτικό της Συνόδου 
Κορυφής και οι δηλώσεις Μητσοτάκη



Σ
τις δηλώσεις Αντώνη Σαμαρά αλλά και

στις κατηγορίες κομμάτων δεξιότερα της

Νέας Δημοκρατίας περί υποχωρήσεων στα

εθνικά θέματα απάντησε με αιχμηρό και

αυστηρό ύφος ο πρωθυπουργός Κυριάκος

Μητσοτάκης από τις Βρυξέλλες μετά την

ολοκλήρωση των εργασιών της Συνόδου

Κορυφής της ΕΕ.

Ο πρώην πρωθυπουργός Αντώνης Σαμα-

ράς σε δηλώσεις του από την Κύπρο ανα-

φέρθηκε στα εξής:

– συνέδεσε το Κυπριακό με το Αιγαίο και

άφησε αιχμές για ενδεχόμενες επερχόμενες

υποχωρήσεις.

– προειδοποίησε για το επόμενο βήμα, μια

πλήρους τουρκοποίησης και είπε «μακριά

από νέους εμπαιγμούς σε βάρος της Κύπρ-

ου ή “λύσεις” άδικες και καταστροφικές,

όπως αυτές που ακούγεται ότι “μαγειρεύ-

ονται” – εκ παραλλήλου και με το Αιγαίο

πλέον. Και λύσεις συγκαλυμμένης διχοτόμη-

σης».

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης,

μιλώντας στους δημοσιογράφους, είπε σε

ό,τι αφορά τα ελληνοτουρκικά και το Κυ-

πριακό.

«Επιτρέψτε μου να κάνω μια διάκριση

μεταξύ των απόψεων του κυρίου Σαμαρά και

των υπόλοιπων φωνών που ακούγονται γύρω

από τα ζητήματα αυτά. Για τον κύριο Σαμα-

ρά, θα πω ότι οι απόψεις του είναι σεβαστές»,

σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης.

Και προσέθεσε χαρακτηριστικά: «Θέλω να

θυμίσω ότι όταν ήταν πρωθυπουργός, συναν-

τήθηκε με τον κ. Ερντογάν και έγιναν διερ-

ευνητικές επαφές. Και επί διακυβέρνησης

του κ. Σαμαρά, και με υπουργό τον κ. Βενι-

ζέλο. Γινόντουσαν και διερευνητικές επαφ-

ές – απλά για να υπενθυμίσω λίγο τι συνέ-

βαινε εκείνη την εποχή».

Για τους «πατριώτες 

της φακής»

«Τώρα όμως αφήνω στην άκρη αυτό το

θέμα. Διαπιστώνω ότι υπάρχουν πολλές εξαι-

ρετικά ακραίες φωνές στην Ελλάδα από κόμ-

ματα τα οποία βρίσκονται στα δεξιά της Νέας

Δημοκρατίας και από διάφορα μέσα μαζι-

κής ενημέρωσης, τα οποία περίπου κατ-

ηγορούν την κυβέρνηση και εμένα, τον υπο-

υργό Εξωτερικών, ότι είμαστε μειοδότες,

γιατί κάνουμε τι; Γιατί συζητούμε με την

Τουρκία; Αναρωτιέμαι πού ήταν όλοι αυτοί

οι υπερπατριώτες όταν εμείς προστατεύσαμε

τα σύνορα της Ελλάδος στον Έβρο;» τόνισε

ο πρωθυπουργός.

«Πού ήταν όλοι αυτοί οι υπερπατριώτες

όταν εμείς επεκτείναμε τα χωρικά ύδατα στα

12 μίλια στο Ιόνιο, όταν υπογράφαμε την

Αποκλειστική Οικονομική Ζώνη με την Αίγυπτο,

δημιουργώντας κυριαρχικά δικαιώματα με

τη βούλα, με το νόμο – πού ήταν όλοι αυτοί

οι υπερπατριώτες όταν αγοράζαμε τα Ραφάλ;

Όταν κάναμε την παραγγελία για τα F-35;»

προσέθεσε, για να υπογραμμίσει: «Έχω μιλή-

σει και στο παρελθόν για πατριώτες της

φακής».

«Θα βάλουν την ουρά 

στα σκέλια»

«Και εν πάση περιπτώσει», ανέφερε ο κ.

Μητσοτάκης, «σήμερα η Ελλάδα είναι σε

θέση να συζητά με την Τουρκία πολιτισμέ-

να, αλλά και σε μια θέση πολύ πιο ισχυρή

από ό,τι ήταν το 2019. Το ότι συζητάμε δεν

σημαίνει ότι συμφωνούμε, ούτε ξεπουλά-

με, ούτε προδίδουμε κανέναν».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σημείωσε, επίσης,

ότι «η χώρα έχει πληρώσει πολύ ακριβά στην

ιστορία της αυτή την ακραία ρητορική, η

οποία δεν υπηρετεί τελικά τα εθνικά συμφ-

έροντα και σίγουρα δεν κομίζει και καμία

ουσιαστική εναλλακτική στο τραπέζι».

«Η Ελλάδα λοιπόν – σε αυτό στηρίζω απόλυ-

τα τον υπουργό Εξωτερικών – θα εξακολο-

υθεί να συνομιλεί με την Τουρκία, όπως το

έχουμε ήδη κάνει. Έχω συναντηθεί έξι φορές

με τον κύριο Ερντογάν. Αυτό δεν σημαίνει ότι

έχουμε συμφωνήσει, ότι είμαστε κοντά σε

μια συμφωνία για τα ζητήματα των θαλασ-

σίων ζωνών, ΑΟΖ και υφαλοκρηπίδας. Έχου-

με πολύ δρόμο ακόμα να διανύσουμε για να

φτάσουμε σε αυτό το σημείο», υποστήριξε.

Για να επαναλάβει: «Αλλά ήθελα να δώσω

αυτή τη λίγο πιο εκτεταμένη απάντηση προς

όλους αυτούς, οι οποίοι θεωρούν τους εαυ-

τούς τους πιο πατριώτες από ό,τι είμαστε

όλοι εμείς. Υποψιάζομαι ότι σε μια πραγ-

ματική κρίση θα ήταν οι πρώτοι που ‘θα έβα-

ζαν την ουρά στα σκέλια’», είπε χαρακτηρι-

στικά.

ΑΥΣΤΗΡΗ, ΚΟΦΤΗ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΣΕ ΣΑΜΑΡΑ, ΔΕΞΙΑ ΚΟΜΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΜΕ

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ: « Πατριώτες της φακής, που με 
την πρώτη κρίση θα βάλουν την ουρά στα σκέλια»

“Σαν βγεις στον πηγαιμό για την Ιθάκη,

να εύχεσαι να’ναι μακρύς ο δρόμος”
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στην Αθήνα

ΦΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗ

Εθνική υποχώρηση στον εκβιασμό της Άγκυρας;

Αυτά για όσους ονειρεύονται ότι η Τουρκία είναι έτοιμη να προσφέρει

δωρεάν την επαναλειτουργία της Θεολογικής Σχολής της Χάλκης. Ας ελπίσο-

υμε ότι η Αθήνα, προκειμένου να δείξει ότι κάτι κινείται στα ελληνοτουρ-

κικά, δεν θα σπεύσει να συμφωνήσει στο παρασκήνιο ανταλλάγματα στη

Θράκη, προκειμένου να επαναλειτουργήσει η Θεολογική Σχολή. Όσο και

αν είναι επιθυμία όλων να ανοίξει και πάλι η Σχολή, ώστε να εξασφαλιστεί

και η ανανέωση του στελεχιακού δυναμικού του Οικουμενικού Πατρια-

ρχείου, θα πρόκειται περί εθνικής υποχώρησης μείζονος σημασίας αν

υποκύψουμε στον εκβιασμό της Άγκυρας και προσφέρουμε ανταλλάγμα-

τα στη Θράκη, που θα χαρίσουν στην Τουρκία 100.000 Έλληνες μουσου-

λμάνους πολίτες, την ώρα που έχει εξαφανίσει συστηματικά την ελληνική

παρουσία στην Κωνσταντινούπολη. 

Γεώτρηση δεν έχουμε δει ακόμη...

Στην Ελλάδα μιλάμε εδώ και τρεις δεκαετίες για τους υδρογονάνθρα-

κες, για τις τεράστιες ποσότητες που κρύβονται στην ελληνική ΑΟΖ και

ακόμη δεν έχουμε δει γεώτρηση. Την περασμένη εβδομάδα η Τουρκία ανα-

κοίνωσε την αύξηση του φυσικού αερίου που θα εξορύσσεται στη Μαύρη

Θάλασσα, ενώ ο Ταγίπ Ερντογάν, σε μία από τις γνωστές εντυπωσιακές

τελετές, κατευόδωσε το «Oruc Reis», το οποίο, συνοδεία φρεγατών, αναχώρη-

σε για τη Σομαλία, όπου θα κάνει έρευνες στις θαλάσσιες ζώνες της. Η

Τουρκία έχει επενδύσει δισεκατομμύρια σε πλοία και εξοπλισμό και το

κάνει όχι μόνο για να μπορεί ανά πάσα στιγμή να πιέσει την Ελλάδα και την

Κύπρο, αλλά για να καλύψει τις δικές της ενεργειακές ανάγκες και συγχρ-

όνως να επεκτείνει την επιρροή της σε κρίσιμες χώρες της Αφρικής, όπως

η Σομαλία. Και εμείς θα μείνουμε να τσακωνόμαστε με τους οικολόγους

και όσους αντιδρούν στα ενεργειακά projects ή με εκείνους που φοβούνται

ότι η έναρξη γεωτρήσεων θα ενοχλήσει τη Λιβύη και θα ενεργοποιήσει τα

«αντανακλαστικά» της Τουρκίας…

Η Τουρκία συνεχίζει το βρώμικο παιχνίδι της

Ενώ η διεθνής κοινότητα προσπαθεί να βρει τρόπο για την αποκατά-

σταση της ομαλότητας στη Λιβύη, η Τουρκία συνεχίζει να παίζει το βρώμι-

κο παιχνίδι της, στηρίζοντας και στρατιωτικά την προσωρινή κυβέρνηση

Ντμπεϊμπά στην Τρίπολη, την οποία δεν αναγνωρίζει το Κοινοβούλιο. Η

πηγή, εξάλλου, της συνεχιζόμενης έντασης, είναι η προσπάθεια της κυβέρν-

ησης αυτής να παραμείνει στην εξουσία, παρότι έχει λήξει η θητεία της,

προκαλώντας προσκόμματα στη διεξαγωγή εκλογών. Έτσι, ένα ακόμη τουρ-

κικό πλοίο, το οποίο, σύμφωνα με πληροφορίες, μετέφερε όπλα στην

κυβέρνηση της Τρίπολης, αρνήθηκε τον έλεγχο από τα πλοία της επιχείρη-

σης «IRINI». Και δεν είναι η πρώτη φορά. Σύμφωνα με στοιχεία της ειρη-

νευτικής επιχείρησης, 12 τουρκικά πλοία έχουν αρνηθεί το τελευταίο διά-

στημα τον έλεγχο, ώστε να διαπιστωθεί ότι δεν μεταφέρουν όπλα στη σπα-

ρασσόμενη από τις εμφύλιες διαμάχες χώρα της Βόρειας Αφρικής. Μήπως

θα έπρεπε η Αθήνα να θέσει το θέμα αυτό σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένω-

σης, καθώς η κατάσταση στη Λιβύη αφορά άμεσα, όχι μόνο την Ελλάδα,

αλλά και ολόκληρη την Ευρώπη; 

Βαριά ατζέντα Χαρδαλιά στο εξωτερικό

Σε ολομέτωπη επικοινωνιακή «επίθεση» για τη διεθνή προώθηση του

brand name της Αττικής προχωρά ο Νίκος Χαρδαλιάς, μέσα από μία συνεκ-

τική στρατηγική για την αξιοποίηση των κυριότερων πλεονεκτημάτων της

μεγαλύτερης μητροπολιτικής περιφέρειας της Ελλάδας. Σε αυτό το πλαίσιο,

ο Περιφερειάρχης θα βρίσκεται μέχρι τα μέσα Νοεμβρίου σε τρεις μεγά-

λες Διεθνείς Εκθέσεις, στο Παρίσι, το Λονδίνο και τη Λισσαβώνα. Και μπο-

ρεί η παραμονή του να είναι σύντομη, αλλά το πρόγραμμά του θα είναι

εξαιρετικά πυκνό, καθώς θα έχει σειρά στοχευμένων συναντήσεων με θεσμι-

κούς φορείς, εκπροσώπους τοπικών Αρχών και σημαντικούς επιχειρηματίες.

Το αφήγημα του Νίκου Χαρδαλιά δεν περιορίζεται στην ανάδειξη της Αττι-

κής μόνο ως ιδανικού προορισμού για όλες τις εποχές του χρόνου, αλλά

και ως μιας σύγχρονης μητρόπολης, που προσφέρει μοναδικές επενδυτι-

κές ευκαιρίες στον τουρισμό, την καινοτομία, τη νεοφυή επιχειρηματικότ-

ητα, την ψηφιακή μετάβαση, την αγροδιατροφή κλπ., δίνοντας παράλληλα

έμφαση στην ενίσχυση της βιωσιμότητας και της ανθεκτικότητας. Σύμφω-

να μάλιστα με αξιόπιστες πηγές, αμέσως μετά την παρουσία του στις Διε-

θνείς Εκθέσεις, ο Ν. Χαρδαλιάς θα αναλάβει μια οργανωμένη επικοινω-

νιακή δράση, προκειμένου να «κωδικοποιηθεί» το σύνολο της πολιτικής

που θα ακολουθήσει η Περιφερειακή Αρχή για τα πιο σημαντικά θέματα

που αφορούν το μέλλον της Αττικής. Τα μηνύματα, βεβαίως, θα είναι έντο-

να και προς το εξωτερικό, καθώς για τον Περιφερειάρχη αποτελεί βασικό

στόχο η προσέλκυση νευραλγικών παικτών της παγκόσμιας αγοράς, που

θα δώσουν επιπλέον ενίσχυση στην αναπτυξιακή προοπτική της Αττικής. 

Ντόρα και ΝΑΤΟ

Στην παρέμβασή της στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση του ΝΑΤΟ, που

πραγματοποιήθηκε στη Σούδα, η πρώην υπουργός Ντόρα Μπακογιάννη

αναφέρθηκε στον στρατηγικό και σταθεροποιητικό ρόλο της Ελλάδας στη

Νοτιοανατολικό Μεσόγειο. Μίλησε για τις εξελίξεις στα Ελληνοτουρκικά

και τη θετική ατμόσφαιρα που υπάρχει τους τελευταίους 15 μήνες στις σχέ-

σεις μας και για παράθυρο ευκαιρίας για να αντιμετωπιστεί η μοναδική

διαφορά των δύο χωρών. Παράλληλα, άφησε αιχμές για τη στάση της

Τουρκίας στο Ουκρανικό, υπογράφοντας ενεργειακές συμφωνίες με τη

Ρωσία, αλλά και στο Μεσανατολικό, φιλοξενώντας τους τρομοκράτες της

«Χαμάς» στο έδαφός της. Μετά την παρέμβασή της, η Ντόρα Μπακογιάν-

νη δέχτηκε τα συγχαρητήρια όλων των βουλευτών της Συνέλευσης, μεταξύ

των οποίων ήταν και Τούρκοι βουλευτές. Φ. Χαρ.

Σ Χ Ο Λ Ι ΑΣ Χ Ο Λ Ι Α

ΑΑΔΕ: Σαρωτικοί έλεγχοι της εφορίας στα social
media – Στο στόχαστρο γνωστοί influencer

Σαρωτικούς ελέγχους πραγματοποιεί η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)

στους influencers και τους πρωταγωνιστές των social media που προωθούν προϊόν-

τα και υπηρεσίες. Παράλληλα, οι ίδιοι οι δημιουργοί στο Facebook, το Instagram και

το TikTok έχουν αρχίσει να αμύνονται με τα όπλα που προβλέπει η νομοθεσία.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα μια influencer που μπήκε στο στόχαστρο της ΔΟΥ

Σύρου για το αν δηλώνει όλα τα έσοδα που εισπράττει. Η επιλογή της έγινε μέσω

των έμμεσων τεχνικών ελέγχου, όμως η ίδια ήξερε να αμυνθεί και να δικαιολογήσει

την προέλευση των εισοδημάτων της. Έφτασε στο σημείο να ασκήσει προσφυγή στη

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ).

Αν και αυτή η influencer κατάφερε να γλιτώσει, δεν είναι καθόλου βέβαιο ότι όλοι

οι υπόλοιποι επώνυμοι ή λιγότερο επώνυμοι που βρίσκονται στο στόχαστρο της

εφορίας θα έχουν την ίδια τύχη. Μια μόνο φωτογραφία είναι αρκετή για το «ρο-

μποτάκι» της Εφορίας να ξεκινήσει τους ελέγχους, ενώ η πρόσβαση σε τραπεζικούς

λογαριασμούς, εισοδήματα και πόθεν έσχες είναι πλέον σχεδόν αυτόματη.

Ήδη διεξάγονται μερικές «τρανταχτές» υποθέσεις ελέγχου για να επαληθευθεί

αν όντως έχει εντοπιστεί η αιτία φοροδιαφυγής. Οι έλεγχοι δεν περιορίζονται μόνο

στις τελευταίες αναρτήσεις, αλλά εκτείνονται σε βάθος ετών, αναζητώντας οτιδή-

ποτε έχει «ανέβει» στο διαδίκτυο.

ΑΑΔΕ: Πώς λειτουργεί ο ειδικός αλγόριθμος

Ο αλγόριθμος εστιάζει στους λογαριασμούς που διατηρούνται στα social media.

Κάθε φορά που «ανεβαίνει» μια φωτογραφία ή ένα βίντεο, το οποίο έχει «ταγκάρ-

ει» πολλούς λογαριασμούς εταιρειών και επαγγελματιών, τότε ανεβαίνει αυτόμα-

τα πολύ ψηλά στη λίστα ελέγχου, για να εξακριβωθεί αν πρόκειται για επαγγελμα-

τική δραστηριότητα και διαφήμιση και συνεπώς αν υπάρχουν τα ανάλογα παρα-

στατικά. Το ίδιο συμβαίνει και με όσους παρουσιάζονται να κάνουν ταξίδια, δει-

πνούν σε ακριβά εστιατόρια ή διασκεδάζουν σε club και μπουζούκια, οι οποίοι από

μόνοι τους αναφέρουν το σημείο που βρίσκονται. Όσοι ακολουθούν πολύ τακτικά

αυτή την «πρακτική», μπαίνουν στο στόχαστρο των ελεγκτών, για να διαπιστωθεί

αν τα εισοδήματά τους δικαιολογούν αυτές τις πολυτέλειες.



ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΜΕ ΠΟΛΛΟΥΣ ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ

Τσίπρας: Ο νέος φορέας είναι
απαίτηση της κοινωνικής 

αντιπολίτευσης – Δεν αρκούν
πια ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ

Σε μια φάση που ο ΣΥΡΙΖΑ οδεύει με γεωμετρική πρόοδο και μαθ-

ηματική ακρίβεια σε διάσπαση και το ΠΑΣΟΚ βγαίνει από μια εσωτερική

αναμέτρηση που κατέληξε στο ίδιο σημείο, η παρέμβαση του Αλέξη Τσίπρα

έδειξε σαφώς προς την κατεύθυνση υπέρβασης των υπαρχόντων κομ-

ματικών σχηματισμών και της δημιουργίας ενός νέου φορέα στον προο-

δευτικό χώρο.

Το κατάμεστο θέατρο του Πειραιά των 600 θέσεων αποδείχθηκε μικρό

για να χωρέσει τον κόσμο που προσέτρεξε στην ημερίδα του Ινστιτούτου

Τσίπρα για να ακούσει τον πρώην πρωθυπουργό σε μια φάση που οι

δημοσκοπήσεις δεν προσφέρουν κανένα απολύτως εχέγγυο ότι τα υπάρχον-

τα κόμματα του προοδευτικού τόξου μπορούν να εκφράσουν την απαίτηση

για ουσιαστική αντιπολίτευση.

«Φοβάμαι ότι τους μήνες που πέρασαν συνέβη το αντίθετο. Αλλά και

ταυτόχρονα οι πολιτικές εξελίξεις είναι τόσο σύνθετες που δε μπορούν

να απαντηθούν με απλά εκλογικά μαθηματικά. Ίσως να μην αρκεί πια η

πρόσθεση» ανάφερε χαρακτηριστικά ο κ. Τσίπρας δίνοντας τον τόνο και

για την εσωκομματική σύγκρουση στο ΣΥΡΙΖΑ.

Εκτός κάδρου ο Κασσελάκης

Ουσιαστικά ο Αλέξης Τσίπρας έστειλε μήνυμα πρώτα και κύρια στο

ίδιο του το κόμμα και στη βάση καθώς ήταν απολύτως κατηγορηματικός

ότι από τον Ιούνιο και την εναρκτήρια εκδήλωση του Ινστιτούτου του, το

μήνυμα της πρόσθεσης που πρέπει να ακούσουν οι ηγεσίες των προο-

δευτικών κομμάτων το οποίο μάλιστα απεύθυνε τότε και στον διάδοχό

του στο ΣΥΡΙΖΑ όχι μόνο δεν εισακούστηκε, αλλά πλέον είναι και αργά.

Αυτή την ερμηνεία έδωσαν σε πρώτο χρόνο τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ που

έδωσαν μαζικά το παρών πλην του μπλοκ Κασσελάκη που δείχνει να απο-

μονώνεται όλο και περισσότερο, όπως σημείωσαν.

Κοινώς δηλαδή, το συμπέρασμα που εξάγουν είναι ότι ο κ. Κασσελάκης

παρά την προσπάθειά του να ξαναμπεί στο παιχνίδι εξουσίας του ΣΥΡΙΖΑ

ή ακόμη και με νέο κόμμα δεν είναι πλέον στο κάδρο των εξελίξεων.

«Το μόνο παρήγορο και ουσιαστικά ελπιδοφόρο είναι ότι κάτι αρχίζει

σιγά σιγά να κινείται», είπε χαρακτηριστικά ο πρώην πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ

ξεκαθαρίζοντας ότι το αυτό δεν συμβαίνει σε επίπεδο πολιτικής εκπρ-

οσώπησης δηλαδή από την υπάρχουσα ηγεσία γιατί εκεί όπως είπε δεν

κινείται τίποτα σε «επίπεδο πολιτικής αντιπολίτευσης. «Εκεί ο «κανένας»

συνεχίζει να προηγείται σε όλες τις δημοσκοπήσεις.

Αλλά σε επίπεδο κοινωνικής αντιπολίτευσης».

Νέος φορέας

Το παράδειγμα της Γαλλίας που επικαλέστηκε ο κ. Τσίπρας μετά και

την παρέμβαση της Γαλλίδας υποψήφιας πρωθυπουργού του Νέου Λαϊ-

κού Μετώπου στην ημερίδα ήταν σαφής τροχιοδεικτική βολή στις εξελίξεις

και στις άνευρες στα όρια της ανακύκλωσης διεργασίες που συντελούνται

στο χώρο.

Το «πολιτικό υποκείμενο αλλαγής» δεν θα προκύψει από τα πάνω, και

σε αυτό ήταν κατηγορηματικός ο κ. Τσίπρας, αλλά μέσα από τις κοινωνι-

κές διεργασίες κάτι που στην Γαλλία το «λαϊκό μέτωπο» το αντιλήφθηκε

έστω και καθυστερημένα.

«Έτσι κι εδώ κανένα σχέδιο μεταρρυθμίσεων και ρήξεων δε θα υλο-

ποιηθεί αν πρώτα δεν εκφράσει και κινητοποιήσει τη πλειοψηφία της

κοινωνίας μας», είπε κλείνοντας την ομιλία του ο κ. Τσίπρας κάτι που ερμ-

ηνεύτηκε ως ένα ηχηρό «παρών» στις εξελίξεις.

Η παρέμβαση Τσίπρα εν μέσω έντονων εσωκομματικών διεργασιών

άφησε στους παρευρισκόμενους και σε όσους παρακολούθησαν με προ-

σοχή την εκδήλωση την αίσθηση ότι όχι απλά δηλώνει παρών στις εξελίξεις,

αλλά σε κάποιους έμεινε έντονο το αίσθημα ότι ο πρώην πρωθυπουργός

κλείνει σιγά σιγά τον κύκλο της αποστασιοποίησής του.

Κατά άλλους η ηγετική εμφάνισή του και τα πάνω από 1.000 άτομα

που πέρασαν από την εκδήλωση για να τον ακούσουν ήταν το προμήν-

υμα ότι ο Αλέξης Τσίπρας δεν αποκλείεται αν χρειαστεί να ηγηθεί της

προσπάθειας να εκφραστούν οι κοινωνικές δυνάμεις μέσα από μια νέα

πολιτική ηγεσία που εκείνες θα αναδείξουν.

Πλατφόρμα σταθερότητας

Ο κ. Τσίπρας όμως έστειλε και ένα ξεκάθαρο μήνυμα στον κόσμο της

Αγοράς, της Οικονομίας και της παραγωγικών δυνάμεων.

Η παρουσία 4 πρώην υπουργών οικονομίας και οικονομικών – Χρι-

στοδουλάκης, Κατσέλη, Χουλιαράκης και Δραγασάκης – των κυβερνή-

σεων Σημίτη, Παπανδρέου και Τσίπρα ήταν τα διαπιστευτήρια στην οικο-

νομική και αναπτυξιακή πρόταση που καταθέτει τώρα ο πρώην πρωθυ-

πουργός.

Εκτός από τη βαθιά τεκμηρίωση στην αποδόμηση της πολιτικής Μητσο-

τάκη ο Αλέξης Τσίπρας απεύθυνε μια ομιλία που «την ακούν στην αγορά»

όπως σχολίασε στο τέλος της εκδήλωσης ο κ. Χουλιαράκης.

Βασικό της μήνυμα όπως σημείωσαν και οι άλλοι τρεις πρώην υπο-

υργοί ήταν το μήνυμα των ριζικών μεταρρυθμίσεων με σταθερότητα και

αυτό είναι ένα μήνυμα που φτάνει μέχρι την Κεντρική Τράπεζα και τους

εγχώριους και ξένους επενδυτές.

Πιο σημαντική ωστόσο παράμετρος της πλατφόρμας που κατάθεσε ο

κ. Τσίπρας ήταν αυτή της συμπερίληψης στην αναγκαία αναδιανομή του

πλούτου με κοινωνική δικαιοσύνη που εγκαταλείφθηκε αμέσως μετά την

έξοδο του ΣΥΡΙΖΑ από την κυβέρνηση το 2019.
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ΕΦΑΡΜΟΖΕΤΑΙ Ο ΝΟΜΟΣ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΙΖΟΥΝ ΤΑ ΜΗΤΡΩΑ

ΤΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ ΑΠΟ 330 ΧΙΛΙΑΔΕΣ «ΦΟΙΤΗΤΕΣ»

Επιτέλους, διαγράφονται 
οι αιώνιοι φοιτητές 

Κ
ανένα περιθώριο αναβολής της απόφα-

σης για τη διαγραφή σχεδόν 330.000

«αιώνιων φοιτητών» από τα πανεπιστήμια,

δεν αφήνει το ελληνικό Υπουργείο Παιδείας,

καθώς όπως δήλωσε ο Κυριάκος Πιερρακά-

κης «ο νόμος θα εφαρμοστεί απολύτως και

απαρέγκλιτα».

Οι αντιδράσεις που υπάρχουν από κάποι-

ους πρυτάνεις ότι είναι δύσκολο να εφαρμο-

στεί ο νόμος,  σίγουρα θα αγνοηθούν, διότι πρό-

κειται περί ενός σκανδάλου ολκής. Τα πανεπι-

στήμια με τους ανύπαρκτους ουσιαστικά φοιτη-

τές εξακολουθούν να παίρνουν κρατική επιχο-

ρήγηση προσμετρώντας και τους «αιώνιους»,

που για δεκαετίες δεν πάτησαν στο πανεπι-

στήμιο!!!

Η συζήτηση περί διαγραφής από τα πανεπι-

στήμια, όσων έχουν ξεπεράσει κατά πολύ τα

προβλεπόμενα έτη φοίτησης, έχει ξεκινήσει

εδώ και πάρα πολλά χρόνια και μάλιστα έχουν

νομοθετηθεί και κατά το παρελθόν σχετικές

ρυθμίσεις αλλά δεν εφαρμόστηκαν ποτέ, είτε

γιατί παρέμειναν σε αδράνεια είτε γιατί καταρ-

γήθηκαν όπως έγινε επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ.

Τώρα όμως το υπουργείο Παιδείας δείχνει

ότι θα επιμείνει σθεναρά στον σχετικό νόμο

(4957/2022) – τον οποίο έφερε στη Βουλή η

πρώην υπουργός Παιδείας κ. Κεραμέως – και

φυσικά θα απαιτήσει από τα πανεπιστήμια να

ξεκαθαρίσουν τα μητρώα τους, διαφορετικά

θα έχουν επιπτώσεις στο ύψος της χρηματο-

δότησης, που θα λάβουν.  

Αυτό σημαίνει ότι όσοι επιθυμούν να πά-

ρουν τελικά τα πτυχία τους, πρέπει να επι-

σπεύσουν τις σχετικές διαδικασίες και να δώσουν

εξετάσεις σε όσα μαθήματα «χρωστάνε» δια-

φορετικά θα χάσουν και την τελευταία ευκαι-

ρία τους. Φυσικά, μέσα σε αυτό το τεράστιο

πλήθος των «λιμναζόντων» υπάρχουν και χιλιά-

δες άνθρωποι οι οποίοι δεν ενδιαφέρονται καθ-

όλου να επιστρέψουν στις σχολές και να διεκ-

δικήσουν πτυχία καθώς είναι πολύ μεγάλοι σε

ηλικία, έχουν επιλέξει άλλα επαγγέλματα και

σχεδόν έχουν… ξεχάσει ότι κάποτε υπήρξαν

φοιτητές. Όσο για τους φοιτητές, οι οποίοι εργά-

ζονται, αντιμετωπίζουν προβλήματα υγείας

κλπ, εφόσον έχουν ενταχθεί στις σχετικές

ρυθμίσεις, δεν θα αντιμετωπίσουν προβλήμα-

τα διαγραφής από τα τμήματα τους. 

«Ο νόμος θα εφαρμοστεί απολύτως και απα-

ρέγκλιτα. Τον έχουμε ψηφίσει και θα εφαρ-

μοστεί, και μάλιστα περιλαμβάνει τη διάταξη,

η οποία είναι πολύ πλήρης, και προβλέπει εξαι-

ρέσεις για λόγους υγείας, φοίτηση μερικής

απασχόλησης, κ.α. Δεν μπορεί και εδώ να είμα-

στε η διεθνής εξαίρεση. Δεν μπορεί να υπάρχει

κουλτούρα κάποιος να πηγαίνει σε ΑΕΙ και να

μη διαγράφεται ποτέ», δήλωσε ο Κ. Πιερρα-

κάκης και υπογράμμισε ότι:  «Μέχρι σήμερα αν

κάποιος παρατούσε τις σπουδές παρέμενε εγγε-

γραμμένος. Όμως η Ελλάδα έχει κατακτήσει ότι

δεν έχουμε δίδακτρα στα προπτυχιακά, ενώ στο

εξωτερικό έχουν. Καθώς δεν υπήρχε ρύθμιση

να διαγράφονται, υπήρξε συσσώρευση των

λεγόμενων «αιωνίων» φοιτητών. Είναι θέμα

που πρέπει να λυθεί. Το συζητάμε 20 χρόνια,

είχε περάσει ανάλογη διάταξη και το 2011 με

το ν.2009, αλλά την κατάργησε ο ΣΥΡΙΖΑ. Δεν

μπορεί να έχουμε ένα γιοφύρι της Άρτας. Να

πάψουμε να το συζητάμε. Θα τηρήσουμε τον

νόμο. Μιλάμε για το καλοκαίρι του 2025 και

μετά, στο τέλος του τρέχοντος ακαδημαϊκού

έτους θα υπάρξει ενεργοποίηση των συγκεκρι-

μένων διατάξεων. Είμαι σαφής. Το μεγαλύτε-

ρο κόστος είναι αυτό της ακινησίας, ειδικά σε

θέματα που έχουν χρονίσει, όπως τα μη κρατι-

κά AEI, που συζητάμε από τότε που ήμουν εγώ

φοιτητής. Να τα κλείσουμε για να πάμε αλλού

τη συζήτηση, δεν υπάρχει σε άλλη χώρα περίπτω-

ση να είναι κάποιος φοιτητής 20 και 25 χρόνια.

Να μιλήσουμε επιτέλους για τα θέματα που

απασχολούν τις άλλες χώρες, όπως τεχνητή

νοημοσύνη, δια βίου, κλπ. Μιλάμε για αιώ-

νιους φοιτητές ενώ θα έπρεπε να μιλάμε για

“αιώνιους μαθητές”, δηλαδή για διαρκή επιμόρ-

φωση», τόνισε ο Κυριάκος Πιερρακάκης.
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Το ΝΑΤΟ δεν είχε αναμειχθεί
στο Κυπριακό

Ο  Ευ. Αβέρωφ, η διχοτόμηση και το σχέδιό
του για αυτοδιάθεση/ένωση 

Τελευταίως επανέρχεται στο – προσκήνιο ο  ισχυρισμός

α) ότι ο  Ευ. Αβέρωφ πρώτος πρότεινε διχοτόμηση και β)  ανά-

μειξη του ΝΑΤΟ στο Κυπριακό… 

Ο  Ευ. Αβέρωφ φέρει τις δικές του ευθύνες ως ΥΠΕΞ στο

Κυπριακό. Αλλά αυτός ο  τουρκικός ισχυρισμός ΔΕΝ

ΤΕΚΜΗΡΙΩΝΕΤΑΙ  στα αποδεσμευμένα βρετανικά επίσημα

έγγραφα του Βρετανικού Εθνικού Αρχείου ούτε  από τον ίδιο

τον Αβέρωφ στο βιβλίο του. 

Σύμφωνα με τον Βρετανό καθηγητή Robert Holland,  η

εξορία του Μακαρίου ενόχλησε τους Αμερικανούς,  και η μη

ανάμειξη του ΝΑΤΟ στο Κυπριακό –(αντίθετα με  διαχρονι-

κές θεωρίες κυρίως αριστερών παραγόντων σε Κύπρο και

Ελλάδα περί του αντιθέτου) - οφειλόταν μερικώς στον τότε

Αμερικανό υπουργό Εξωτερικών Foster Dulles. Ο  οποίος

πίστευε ότι φέρνοντας μέσα το ΝΑΤΟ, διέτρεχαν τον κίνδυνο

να χειροτερεύσουν οι διαφορές μεταξύ των ενδιαφερομέ-

νων χωρών. Όμως, στις 3 Μαΐου 1956 ο Αμερικανός υπο-

υργός Εξωτερικών προειδοποίησε την βρετανική κυβέρνηση

ότι, εκτός και αν ενεργούσε για καλυτέρευση της κατάστα-

σης, το ΝΑΤΟ αναπόφευκτα θα αναμειγνυόταν. 

Γι’  αυτό είναι μεγάλης ιστορικής σημασίας να δούμε πώς

ενέργησε η Βρετανία αμέσως μετά την προειδοποίηση του

Dulles. 

Στις 31 Μαΐου 1956 στο Υπ. Εξωτερικών της Βρετανίας, ο

αξιωματούχος σερ ́Ιβον Κιρκπάτρικ (Sir Ivone Kirkpatrick)

ήταν ο πρώτος που αναφέρθηκε σε λύση διχοτόμησης της

Κύπρου. 

«Αν είναι να "ανακοινώσουμε" λύση, πρέπει, πιστεύω, να

σκεφτούμε σοβαρά τη διχοτόμηση», έγραψε.

Στις 18 Ιουνίου 1956, ο Βρετανός Υπ. Εξωτερικών και ο

Τούρκος πρέσβης στο Λονδίνο συζήτησαν την πιθανότητα

διχοτόμησης.

Αλλά ένα χρόνο νωρίτερα, στις 21 Ιουνίου 1955, οι Βρε-

τανοί είχαν ήδη ενημερώσει την Τουρκία να μην ανησυχεί

και τα σχέδιά τους θα έφερναν τους Τούρκους της Κύπρου

επί ίσοις όροις (equal footing) με τους Έλληνες. Γι’ αυτό και

η επαναφορά της Τουρκίας  ως ενδιαφερόμενου μέρους με

την Τριμερή τον Αύγουστο του 1955 από τον Σερ Ίβον Κιρκ-

πάτρικ...

Προηγήθηκε και Τούρκος βουλευτής

Στις 30 Ιουνίου 1956, ο Βρετανός πρέσβης στην Άγκυρα

απαντά σε ερώτηση του σερ Ίβον Κιρκπάτρικ κατά πόσον

στην Άγκυρα συζητούσαν τη διχοτόμηση.

«Εξ όσων γνωρίζω, η μόνη φορά που προβλήθηκε η ιδέα

αυτή (διχοτόμησης) ως λύση ήταν σε άρθρο που δημοσιεύθηκε

στην Independent Turkish Weekly “Forum” τον Φεβρουάρ-

ιο (και σας ενημερώσαμε στις 5 Μαρτίου)...»

Βιβλίο Ευάγγελου Αβέρωφ 

Η πληροφορία επιβεβαιώνεται και με όσα κατέθεσε στο

βιβλίο του «Ιστορία Χαμένων Ευκαιριών» ο Ευάγγελος Αβέρ-

ωφ, σελ. 214 με υπότιτλο «Η ιδέα της διχοτόμησης»:

«Εδώ είναι ίσως η θέση για να τοποθετηθεί στην πραγ-

ματική του βάση ένας τουρκικός ισχυρισμός της εποχής

εκείνης που έτυχε κάποιας εκμεταλλεύσεως και από ορι-

σμένους δικούς μας κύκλους: Ότι την ιδέα της λύσεως με τη

διχοτόμηση της Κύπρου την είχα πρώτος εγώ. Ότι την 6η

Οκτωβρίου 1956 και την 22α Απριλίου 1957, σε δύο συνο-

μιλίες μου με τον τότε Τούρκο Πρεσβευτή στην Αθήνα, Ικσέλ,

την είχα προτείνει ως λύση.

Και είναι μεν αλήθεια ότι ουδέποτε αυτό υποστηρίχτηκε

επίσημα και ξεκάθαρα από την τουρκική κυβέρνηση, η οποία

περιορίστηκε σε σπάνιους σχετικούς υπαινιγμούς... Το έλε-

γαν Τούρκοι διπλωμάτες σε συναδέλφους τους... Πάντως,

είναι βέβαιο ότι η ιδέα είχε προταθεί από διάφορους πολύ

πριν ο Κωνσταντίνος Καραμανλής μού αναθέσει τον χειρι-

σμό της εξωτερικής πολιτικής και πριν προβληθεί ο τουρ-

κικός ισχυρισμός που αναφέρθηκε.

Ενδεικτικά αναφέρω ότι πρόταση διανομής της Κύπρου

μεταξύ Τουρκίας και Ελλάδος υπέβαλε ο ανεξάρτητος Τούρ-

κος βουλευτής Μαγνησίας Κικμέτ Μπαγιούρ τον Φεβρο-

υάριο 1956 (εφημερίδα "Τζουμχουριέτ", 26 Φεβρουαρίου

1956). Ο βουλευτής του βρετανικού Συντηρητικού Κόμμα-

τος Έλιοτ, στις 17 Ιουλίου 1956, με γράμμα του στους "Τάιμς".

Και δύο μέρες αργότερα, ο ίδιος μαζί με τον συνάδελφό του,

Ουάλτερ Λέιτς, κατά τη διάρκεια συζητήσεως στη Βουλή των

Κοινοτήτων...»

Βρήκα τη συζήτηση στις 19.7.1956 και όντως συζητήθη-

κε το "carving up of the island" « μοιρασιά της νήσου» και η

ανειλικρινής στάση της βρετανικής κυβέρνησης όταν μιλούσε

για «αυτό-διάθεση»…(Το επιβεβαίωσε στις 19.12.1956).

Ο  Ευ. Αβέρωφ ασφαλώς θα συζήτησε τη διχοτόμηση με

τους Βρετανούς και Τούρκους εφόσον προέκυψε. Εβδομά-

δες δε μετά τις Συμφωνίες Ζυρίχης και Λονδίνου ζήτησε από

τους Βρετανούς να έβλεπε τα σχέδια διχοτόμησης. Αρνήθη-

καν κατηγορηματικά,  αυτά «ήταν μόνο για τα μάτια των

ιδίων»…

Σχέδιο αυτοδιάθεσης μέσω ΝΑΤΟ 
πρότεινε ο Αβέρωφ

Ο Ευάγγελος Αβέρωφ ανέλαβε Υπ. Εξωτερικών της Ελλά-

δας στις 27 Μαΐου 1956, αντικαθιστώντας τον Σπύρο Θεοτόκη,

που παραιτήθηκε στις 23 Απριλίου 1956. Επομένως, δεν μπο-

ρούσε να ήταν ο πρώτος που πρόβαλε την ιδέα της διχοτόμ-

ησης, τον πρόλαβε ο Βρετανός σερ Ίβον Κιρκπάτρικ και ακόμα

πιο πίσω ο Τούρκος βουλευτής, τον Φεβρουάριο 1956. Επιπ-

λέον, στις 6 Ιουνίου 1956 ο  Ευ. Αβέρωφ προέβη σε μια

ανεπίσημη πρόταση προς τον Βρετανό Υπ. Εξωτερικών για

λύση του Κυπριακού, στο Παρίσι. Πρότεινε:

«Σε 3-5 χρόνια το Συμβούλιο του ΝΑΤΟ (δίχως την ανά-

μειξη Ηνωμένου Βασιλείου, Ελλάδας και Τουρκίας) να απο-

φασίσει ημερομηνία για αυτοδιάθεση της Κύπρου. Αν αυτό

γινόταν αποδεκτό, η Ελλάδα δεν θα έφερνε δυσκολίες στο

είδος του συντάγματος, παρόλες τις αντιρρήσεις για το τότε

προτεινόμενο σύνταγμα.

Αν η αυτοδιάθεση είχε ως αποτέλεσμα την Ένωση, η Ελλά-

δα θα παραχωρούσε στο Ηνωμένο Βασίλειο γενναιόδωρες

βάσεις τόσο στην Κύπρο όσο και όπου ήθελε το Η.Β. στην

Ελλάδα με απεριόριστο lease, θα παραχωρείτο ειδική θέση

για τα βρετανικά οικονομικά συμφέροντα και ελεύθερο λιμά-

νι για κάποια περίοδο μετά την Ένωση, οι Τουρκοκύπριοι θα

εξαιρούνταν στρατιωτικής θητείας και θα μπορούσαν να

έχουν διπλή υπηκοότητα κ.τ.λ.».

Ο Αβέρωφ τόνισε ότι δεν μιλούσε με εξουσιοδότηση της

κυβέρνησης, αλλά έθετε αυτές τις ιδέες προς τη βρετανική

κυβέρνηση, αν ήθελε να τις ακολουθήσει... (Η προσφορά

αυτή προς τους Βρετανούς για βάσεις με αντάλλαγμα την

Ένωση είχε γίνει και μετά το δημοψήφισμα του 1950, αλλά

απορρίφθηκε). Βρίσκουμε ότι τον Ιούλιο του 1956 ακολούθησε

και Memorandum προς την βρετανική κυβέρνηση με την ίδια

προσφορά που επίσης απορρίφθηκε…

Το Σχέδιο Ιουνίου 1956 (The June Plan)

Τον Ιούνιο του 1956 το  Λονδίνο ετοίμασε ένα άκρως εμπι-

στευτικό σχέδιο, το οποίο πήρε την ονομασία «Σχέδιο Ιου-

νίου», για λύση του Κυπριακού, χρησιμοποιώντας εν μέρει

τις ιδέες Αβέρωφ και το έστειλε στην Άγκυρα δίχως καμία

ενημέρωση της ελληνικής Κυβέρνησης ή συνδιαβούλευση

με τον πληθυσμό στην Κύπρο.

Η τουρκική κυβέρνηση το απέρριψε ασυζητητί και η μακρ-

οσκελής απάντησή της έφθασε διά χειρός στο Φόρεϊν Όφις,

με απεσταλμένο στις 29 Ιουνίου 1956. Και το «σχέδιο Ιου-

νίου» διπλοκλειδώθηκε ως άκρως εμπιστευτικό στα συρτάρ-

ια του Φόρεϊν Όφις σαν να μην  υπήρξε ποτέ!

Συνάντηση στο Λονδίνο 13 Ιουνίου 1956

Προτού σταλεί όμως το σχέδιο στους Τούρκους, προη-

γήθηκε συνεδρία στο Λονδίνο, στην οποία παρευρέθηκε και

ο κυβερνήτης Sir John Harding (Χάρτινγκ) ο οποίος εισηγήθη-

κε  το σχέδιο να πάρει στην Άγκυρα υψηλόβαθμος στρατιω-

τικός είτε Αμερικανός είτε Βρετανός. Το  πήρε ο Βρετανός

Στρατηγός Τέμπλαρ (General Templar), ο οποίος επέστρεψε

με άδεια χέρια! Αλλά και οι Αμερικανοί αρνήθηκαν να δεχθ-

ούν ανάμειξη...

Απόφαση για σχέδια διχοτόμησης

Στις 30 Ιουνίου 1956, και αφού η Τουρκία απέρριψε το

μυστικό σχέδιο λύσης που της παρουσίασε το Λονδίνο, το

Κυπριακό συζητήθηκε στο Υπουργικό Συμβούλιο στο Λον-

δίνο. Η τελευταία παράγραφος των πρακτικών της συνεδρίας

εκείνης γράφει: 

«Επομένως, το επόμενο βήμα θα είναι να ετοιμαστεί σχέ-

διο διχοτόμησης… Θα χρειαστεί πολλή δουλειά γι’ αυτό. Θα

χρειαστούν κάποιες εβδομάδες προτού το σχέδιο είναι έτοι-

μο, όταν και θα σκεφθούμε κατά πόσον θα είναι ο καιρός να

ανακοινώσουμε ότι οι προσπάθειές μας να εξασφαλίσουμε

μια λύση βασισμένη στην ενότητα της νήσου απέτυχαν και

ότι δεν υπήρχε άλλη εναλλακτική λύση από τη διχοτόμηση».

Όμως, το Λονδίνο είχε ήδη ζητήσει από τον Harding  να

ετοιμάσει σχέδια διχοτόμησης. Ο κυβερνήτης αντιπαθούσε

τη διχοτόμηση αλλά υπάκουσε, οι χάρτες στάλθηκαν στο

Λονδίνο στις 12 Νοεμβρίου, για να απορριφθούν από τους

Αρχηγούς των Στρατιωτικών Επιτελείων στις 30 Νοεμβρίου

1956!

Αλλά, βέβαια, αυτό δεν σταμάτησε το Λονδίνο να επιμέ-

νει και, αφού προηγήθηκε στις 19 Δεκεμβρίου 1956 από το

βήμα της Βουλής των Κοινοτήτων η δήλωση/δέσμευση ότι

σε τελική λύση δεν θα αποκλείεται η διχοτόμηση και  η ξεχωρ-

ιστή αυτοδιάθεση και για τους Τουρκοκύπριους, όπως για

τους Ελληνοκύπριους, ο κυβερνήτης κλήθηκε να επεξεργα-

στεί ξανά τους χάρτες για διχοτόμηση. Οι νέοι σχεδιασμοί

έφθασαν στο Λονδίνο τον Μάιο του 1957...

«Διχοτόμηση η λύση του 20ού αιώνα»!

Σε συνάντηση στο Λονδίνο στις 25 Ιουνίου 1956 μεταξύ

του Βρετανού Υπ. Εξωτερικών Selwyn Lloyd και του Ιταλού

ομολόγου του Signor Martino και άλλων από αμφότερες τις

πλευρές και βεβαίως του σερ Ίβον Κιρκπάτρικ, ο Ιταλός ΥΠΕΞ

εξέφρασε τις ανησυχίες της κυβέρνησής του ως μέλους του

ΝΑΤΟ (για το Κυπριακό) και πρότεινε να βοηθήσει.

Παρέδωσε στους Βρετανούς ένα υπόμνημα πρότασης

λύσης βασισμένης ουσιαστικά στις ιδέες  Ευ. Αβέρωφ για

αυτοδιάθεση/ένωση. Η βρετανική πλευρά ευχαρίστησε τον

Ιταλό Υπουργό για το ενδιαφέρον του, αλλά απέκλεισαν ανά-

μιξη του ΝΑΤΟ, επικαλούμενη ανάφλεξη μεταξύ Ελλάδας και

Τουρκίας. Και ότι  ο Λόρδος Radcliffe  ετοίμαζε σύνταγμα

αυτοκυβέρνησης κ.τ.λ. και ότι η διχοτόμηση «παρέμενε η

δοκιμασμένη λύση του 20ού αιώνα» για διεθνή προβλήμα-

τα. Υπήρχαν πολλές αντιδράσεις, αλλά ίσως να ήταν η έσχατη

λύση.

Στις 13 Οκτωβρίου 1956, η εφημερίδα «New York Times»

σε ανταπόκρισή της από το Λονδίνο έγραψε ότι η Αγγλία

σχεδίαζε διχοτόμηση με δύο ζώνες στην Κύπρο, μια ελληνι-

κή και μια τουρκική... Η αναφορά ήταν όντως έγκυρη και

αφέθηκε να διαρρεύσει από το Φόρεϊν Όφις…

Την 1η Νοεμβρίου 1956, ο Σερ Ίβον Κιρκπάτρικ υπενθύμισε

στον Τούρκο πρέσβη στο Λονδίνο πως «όπως γνώριζε πολύ

καλά (ο πρέσβης), ο ίδιος προσωπικά (Κιρκπάτρικ) είχε ανα-

φερθεί δοκιμαστικά στην ιδέα της διχοτόμησης, επομένως

δεν μπορούσε να την αποκλείσει... αλλά ως έσχατη λύση».

Στις  7 Δεκεμβρίου 1956 ο Σερ Ίβον Κιρκπάτρικ έγραφε:

«Έχουμε σκεφτεί ως έσχατη λύση να ενώσουμε την Κύπρο

με την Τουρκία; Είναι πολύ ελκυστικό».

Ιανουάριος 1958. Άκρως εμπιστευτικό Τηλεγράφημα από

τον Υπουργό Αποικιών από την βρετανική αντιπροσωπεία

στο Παρίσι προς το Φόρειν ΄Οφις και λοιπούς, ενημέρωνε

για την αντίδραση του ΓΓ του ΝΑΤΟ Paul Henry Spaak όταν

τον ενημέρωσαν για την επιμονή της Τουρκίας για διχοτόμ-

ηση. Τους είπε ότι «οι Τούρκοι δεν είχαν κάνει καμία σοβα-

ρή προσπάθεια να σκεφθούν τις επιπτώσεις διχοτόμησης.

Ήταν σίγουρα ξεπερασμένος ο καιρός στη Δύση όπου πληθυ-

σμοί μπορούσαν να ξεριζώνονται και η οικονομία μιας χώρας

να διαταράττεται  όπως σίγουρα θα γίνει αν επιβληθεί διχοτόμ-

ηση.  Γι’ αυτό οι Τούρκοι  ενδεικτικά δεν είχαν προοδεύσει

πέραν της βαλκανικής πολεμικής των νοοτροπίας». 

Πώς μπορεί ένας να ισχυριστεί λοιπόν ότι το ΝΑΤΟ προω-

θούσε διχοτόμηση;

«Ο Τούρκος υπουργός των Εξωτερικών μας»
(Our Turkish Foreign Secretary)

Τέτοιος ήταν ο φιλοτουρκισμός του υπουργείου Εξωτερ-

ικών της Βρετανίας που στις 13 Ιουλίου 1956, ο γιός του

πρώην Βρετανού πρωθυπουργού Winston Churchill, o Randolph

S. Churchill, δημοσίευσε ένα μνημειώδες άρθρο στο περιο-

δικό Spectator σελ. 54, με το χαρακτηριστικό τίτλο « Ο Τούρ-

κος υπουργός των Εξωτερικών μας», επικρίνοντας όσο δεν

πήγαινε τον φιλοτουρκικό ρόλο του υπουργού Εξωτερικών

της Βρετανίας, Selwyn Lloyd περιγράφοντας σε ποιο βαθμό

το υπουργείο Εξωτερικών βρισκόταν στο έλεος της Τουρκίας. 

Ο γνωστός δημοσιογράφος των New York Times,  Arthur

Leo Sulzberger κάποτε σημείωσε ότι ο υιός Churchill, σε ιδιω-

τικές συζητήσεις υπήρξε ακόμα πιο επικριτικός, όταν συνήθ-

ιζε να λέει πως « Κανένας δεν κυβερνά το Φόρειν ́ Οφις εδώ

πια. Είναι εκείνος ο κόπανος. Δεν είναι ο Lloyd. Είναι εκείνος

ο σκατάς, ο   Μεντερές». 

(Από άρθρο του ακαδημαϊκού Δρ. Μάριου Ευρυβιάδη

στον «Φιλελεύθερο» 12 Ιανουαρίου 2014). 

Στις δε 19 Ιουλίου 1956 η Εργατική βουλευτής κα Lina

Jeger δήλωσε στη Βουλή των Κοινοτήτων: « Οι Τούρκοι δεν

χρειάζεται να ανησυχούν ότι θα πάρουν ό,τι θέλουν, όταν ο

Υπουργός των Εξωτερικών κάνει ακριβώς ότι του λένε εκείνοι

. Σε βαθμό, που ένας τζέντλεμαν, που μερικές φορές υπο-

στηρίζει το Συντηρητικό Κόμμα, έγραψε ένα άρθρο στο

Spectator την περασμένη εβδομάδα με τίτλο ‘Ο Τούρκος Υπο-

υργός των Εξωτερικών μας’».

Τον Ιανουάριο 1958 οι Βρετανοί ενημέρωσαν τον Dulles

ότι ήταν δεσμευμένοι προς τους Τούρκους με την δήλωσή

τους της 19ης Δεκεμβρίου 1956… Το Στέιτ Ντιπάρτμεντ το

1957 είχε απορρίψει ασυζητητί τα βρετανικά σχέδια διχοτόμ-

ησης με χάρτη σερ Ίβον Κιρκπάτρικ…

Το 1960 οι Βρετανοί απέρριψαν/αχρήστευαν στην ουσία

τη «Συμφωνία Κυρίων» Καραμανλή/Μεντερές στη Ζυρίχη

για ένταξη της Κυπριακής Δημοκρατίας στο ΝΑΤΟ. 

Τον Ιούλιο και Αύγουστο του 1974 αμφότεροι ΥΠΕΞ Βρε-

τανίας/ΗΠΑ απέκλεισαν ανάμειξη του  ΝΑΤΟ στο Κυπριακό…

(Πηγές –Βρετανικό Εθνικό Αρχείο, βιβλία «Η Κύπρ-

ος στο σφυρί» Φανούλα Αργυρού και Ανδρέας Παπα-

κωνσταντίνου Λονδίνο 1991, «Διζωνική vs Δημοκρ-

ατία 1955-2019» Φ.Α  Λεμεσός). 

 

 

 

Της Φανούλας 
Αργυρού
Ερευνήτριας 

- Δημοσιογράφου



Κανονικά όλοι οι πολιτικοί αρχηγοί

της Κύπρου έπρεπε να παραιτ-

ηθούν χθες! Γιατί έχουν προ καιρού

χρεωκοπήσει. Έχουν πρωτίστως

αποτύχει στην διαχείριση του Εθνικού

προβλήματος και έχουν την κύρια

ευθύνη για τη διασπάθιση του δημοσίου

χρήματος και τη τεράστια διαφθορά.

Στο Κυπριακό, αντί να δουν σοβαρά

την προοπτική μιας βιώσιμης λύσης,

συζητούν για λύση Διζωνικής Δικοι-

νοτικής Ομοσπονδίας (Δ.Δ.Ο.) που

κατά βάθος και οι ίδιοι γνωρίζουν πως

δεν έχει καμιά προοπτική. 

Δρ Αυγουστίνος 

(Ντίνος) Αυγουστή

Καθηγητής 

Παν/μιο Θεσσαλίας

Από το Μονάγρι 

Λεμεσού 

av.avgoustinos@gmail.com

Θυμάμαι τον Πρόδρομο Προδρόμου,

όταν ήταν υπουργός Παιδείας (ποιος τον

θυμάται αλήθεια, αλλά τέλος πάντων),

σε ομιλία του σε μια εκδήλωση στη Λευ-

κωσία, να δηλώνει (και δεν είναι ο μόνος

που έχει την ίδια άποψη) πως συζητούμε

μόνο αυτήν τη μορφή λύσης – παρά το

γεγονός ότι ο ίδιος την αποκάλεσε προ-

βληματική και άδικη – διότι η Τουρκία μόνο

αυτήν τη μορφή λύσης αποδέχεται! 

Ο κόσμος όλος άλλαξε, καθεστώτα

ολόκληρα σιδερόφρακτα κατέρρευσαν

σαν χάρτινος πύργος μέσα σε μια νύχτα,

ο Ερντογάν κατάφερε να τους έχει όλους

απέναντι του, (θεωρητικά τουλάχιστον,

γιατί ποτέ δεν ξέρεις με τούτους τους

διαβόλους που μπλέξαμε), αλλά εμείς

δεν έχουμε τα κότσια να βγούμε και να

εξηγήσουμε ότι η λύση Δ.Δ.Ο, που εκβια-

στικά θέλουν να μας επιβάλουν, είναι

λύση ρατσιστική, χωρίς καμιά πιθανότη-

τα να αντέξει στο χρόνο. 

Και κάτι ακόμα πολύ θλιβερό: Το μόνο

που κάνουν οι πολιτικές ηγεσίες, πλην

ελαχίστων εξαιρέσεων, πενήντα χρόνια

τώρα, είναι να αποποιούνται κάθε ευθύνη

και να ενοχοποιούν τη δική μας πλευρά

για τη μη επίλυση του Κυπριακού! Ενώ

όλοι μαζί, από πρωίας μέχρι νυκτός, έπρε-

πε να αναδεικνύουν και να προβάλλουν

ότι η ευθύνη για τη «μη λύση ανήκει απο-

κλειστικά στην κατοχική Τουρκία. Την

οποία δυστυχώς σήμερα λίγοι αποκα-

λούν κατοχική δύναμη!

Υπάρχει όμως ακόμα ένας πολύ σοβα-

ρός λόγος που οι πολιτικές ηγεσίες έπρε-

πε να οδηγηθούν στην σύνταξη (που

δυστυχώς είναι και πολύ παχουλή). Η

εκλογή Φειδία, που έλαβε μόνος του το

20% του εκλογικού Σώματος στις τελευ-

ταίες ευρωεκλογές, συνιστά δείγμα της

απόλυτης ανεπάρκειας τους. Είναι πολύ

καλά γνωστό ότι το πολιτικό προσωπικό

της πατρίδας μας (στην Κύπρο και στην

Ελλάδα) δεν μπορεί να εμπνεύσει τον

απλό καθημερινό πολίτη. Οι περισσότε-

ροι πολιτικοί ζουν για τα ακριβά αυτοκίνητα

και τα σπίτια πολυτελείας! Και τους

παχυλούς μισθούς βεβαίως, βεβαίως!  

Αποτελεί πραγματικά μοναδικό παγ-

κόσμιο φαινόμενο, ένας άγνωστος, που

δεν ξόδεψε ούτε μια δεκάρα τσακιστή

στην προεκλογική εκστρατεία, σε αντί-

θεση με τα κόμματα που ξόδεψαν εκα-

τομμύρια, να εξασφαλίσει το 20% των

εκλογέων! Και τώρα όλοι τρέχουμε και

δεν φτάνουμε με τις καθημερινές ανι-

στόρητες ενέργειες του και τις αρλούμπες

του! Όχι πως δεν λένε και αρκετοί πολι-

τικοί αρλούμπες, αλλά αυτός το τερμάτι-

σε…. 

Δεν σας κρύβω ότι προσωπικά πίστε-

ψα πως αυτός ο νεαρός, που ξεφύτρω-

σε ξαφνικά από το πουθενά, ίσως να έφε-

ρνε μαζί του κάτι διαφορετικό, κάτι καλύτε-

ρο. Ομολογώ ότι έκανα πολύ μεγάλο

λάθος. Γιατί, όντως, έφερε κάτι πολύ δια-

φορετικό, μόνο που αυτό το διαφορετικό

είναι πολύ χειρότερο από αυτό που σας

περιέγραψα παραπάνω. Βγήκε ο Φειδίας

να μας μιλήσει για ιστορία, χωρίς να

γνωρίζει ιστορία. Και από πρωίας μέχρι

νυκτός κάνει το ένα εγκληματικό λάθος

μετά το άλλο. Κάποιος όμως πρέπει επι-

τέλους να τον συμμαζέψει. Όχι άλλα αστεία

σε θέματα εξαιρετικά σοβαρά που άπτον-

ται της φυσικής και εθνικής μας επιβίω-

σης.

Υστερόγραφο: Σε λάθος πρόσωπα

απευθύνθηκες, κ. Φειδία Παναγιώτου,

για να μάθεις την ιστορία του τόπου μας.

Αν ειλικρινά σε ενδιαφέρει η αλήθεια, ψάξε

αλλού…  Υπάρχουν, δόξα τω Θεώ, αρκε-

τοί ιστορικοί που διδάσκουν ιστορία χωρίς

να φορούν μάσκα και παρωπίδες…. 

Οι ευθύνες της πολιτικής ηγεσίας
για την εκλογή Φειδία

Η πιο ψηλή, ευγενική,

ανθρώπινη νοημοσύνη,

είναι να παρατηρεί κανείς,

να ξέρει, να μην κρίνει...

Έτσι μια ιερή,

αθάνατη φωνή,

χάδι ψιθύρου π' αντηχεί,

στο νου και στη ψυχή μας ...

Σαν βγει κανείς στον πηγαιμό,

οδεύει προς τον γυρισμό,

Α και Ω εξομοιώνονται,,

Άνθρωπος και Θεός,

ενσωματώνονται... *

Αλέξανδρος Μαρινάκης *"...Ποιήσωμε, Άνθρωπον,

κατ' εικόνα και ομοίωσιν Ημών,,,"

Στο Κέντρο Της Αυλής μας
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Φύγαν οι ποδοσφαιριστές μας από το «Ελευθέριος Βενιζέλος»

και προσγειώθηκαν στο αεροδρόμιο Heathrow του Λονδίνου.

Φοβισμένα πολύ τα παιδιά μας. Βρε πού ήρθαμε εδώ να παίξου-

με εμείς με τα λιοντάρια της γηραιάς Αλβιόνας. 

Γράφει 

ο Φοίβος 

Ιωσήφ

Με το έτσι και με το αλλιώς κοιμήθηκαν τελικά ήσυχα τα Ελληνό-

πουλα στο ξενοδοχείο. Ξύπνησαν την άλλη μέρα, έφαγαν ελα-

φρά το πρωινό τους  και κατά το απογευματάκι ξεκίνησαν δειλά

δειλά για το ονομαστό Wembley. Κατεβήκαν από το λεωφορείο

τα παλλικαρόπουλα φοβισμένα και πήγαν στα αποδυτήρια. Μετά

λίγη ώρα μπήκαν στη σειρά και παρουσιάστηκαν στον χώρο που

θα δινόταν ο αγώνας. Μπήκαν και οι ποδοσφαιριστές της Αγγλίας

και ανακρούστηκαν οι δύο Εθνικοί ύμνοι. 

Ρίξανε τότε τα παιδιά μας μια ματιά και διαπίστωσαν πως οι

Εγγλέζοι ήταν δήθεν Εγγλέζοι, οι περισσότεροι μαύροι, κατάμαυ-

ροι, λες και στο Λονδίνο ο ήλιος καίει νύχτα μέρα. Δεν ήταν έτσι

τα πράματα, τα μαυρούλια είχαν έρθει με άδεια εισόδου στην

Αγγλία από την Τανζανία της Αφρικής. Αναθάρρεψαν, βρε, με

αυτά τα παιδούλια θα παίξουμε εμείς οι Ελληναράδες, βρε τι γίνε-

ται εδώ, μας κορόϊδεψαν που μας είπαν θα παίξουμε με Αγγλική

ομάδα; Μάλλον. Ανάμεσα στους Τανζανούς έβλεπες πού και πού

και κανέναν λευκό, ή έστω ημίλευκο. Είχαν φέρει οι αθεόφοβοι

και μερικούς Αφγανούς ημίσκουρους. 

Πήραν τα απάνω τους οι δικοί μας, βρε θα τους πάρουμε αμπάρ-

ιζα τους ντεμί Εγγλέζους. Έτσι και έγινε, και λογικό ήταν, θα έπαι-

ζε ποδόσφαιρο ο απόγονος του Πλάτωνα με τον κυνηγό φιδιών

black Mamba  από τις βουνοπλαγιές της Μποτσουάνα; Οι έγχρω-

μοι Εγγλέζοι μόνον ακόντια δεν είχαν πάρει μαζί τους μήπως τους

τύχει και κανένας φακόχειρος... Ευτυχώς, γιατί αυτοί μπορούσαν

να πετύχουν και κανέναν δικό μας Μπακασέτα στην πλάτη, για

όλα ήταν ικανοί, εκτός από το να αντιμετωπίσουν τους επινοη-

τές του ποδοσφαίρου Έλληνες, ήταν κατώτεροι εμφανώς, άσε

που το ποδόσφαιρο στην γιγάντια Ελληνική γλώσσα λέγεται

«επίσκυρος» και το ανάγλυφο βρίσκεται στο μουσείο της πόλεως

της Λαμίας, με έναν ποδοσφαιριστή να προσπαθεί να στηρίξει

την μπάλα επάνω στον μηρό του. 

Χιλιάδες χρόνια πριν και όχι τα τελευταία που μοιράσαν οι

Άγγλοι τα τόξα στους μαύρους της Μαδαγασκάρης. Χιλιάδες χρό-

νια απέχουμε, αν όχι εκατομμύρια!! Οι Εγγλέζοι και οι πονηροί οι

Γάλλοι φορτώνουν καραβιές μαυρούλια από το Νότιο ημισφαί-

ριο και μετά τους λένε , άντε παίξτε τώρα με τους Έλληνες, δεν

γίνονται αυτά, βρε κουμπαρούλια. Όμως, καλά κάνουν χρόνια

τώρα, γιατί αν παίζαν με τους γνήσιους τους δικούς τους ξα-

σπρουλιάρηδες εναντίον των Ελλήνων, θα έπρεπε να υπάρξει

και ηλεκτρονικός υπολογιστής για την καταμέτρηση των αριθμών

για νούμερα πάνω από σαράντα. Καλύτερα τα μαυράκια παρά

οι ηλεκτρονικοί καταμετρητές. 

Τελικά, δεν νικήσαμε και καμιά σοβαρή ομάδα, μάλλον τη Νι-

γηρία ή ίσως την Τανζανία νικήσαμε!!!

Τανζανία-Ελλάδα  1-2
Χ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ ΑΧ Ρ Ο Ν Ο Γ Ρ Α Φ Η Μ Α

Η ΕΥΘΥΝΗ ΓΙΑ ΤΗ «ΜΗ ΛΥΣΗ» ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΚΟΥ ΑΝΗΚΕΙ
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΚΑΤΟΧΙΚΗ ΤΟΥΡΚΙΑ, ΤΗΝ ΟΠΟΙΑ,

ΔΥΣΤΥΧΩΣ, ΣΗΜΕΡΑ ΛΙΓΟΙ ΑΠΟΚΑΛΟΥΝ ΚΑΤΟΧΙΚΗ ΔΥΝΑΜΗ!



Σημαία υπόδειγμα φυλής
Της Πατρίδας η Σημαία έχει δόξα, έχει Σταυρό.

Τις ψυχές αγκαλιάζει. Και τον αληθή Θεό. 

Δεν φοβάται, δεν δειλιάζει, ατενίζει ουρανό. 

Τις αμέτρητες θυσίες, των προγόνων φιλοσοφίες

κι όσα γνώσης φανταστείς, με άλλους έχει μοιραστεί,

υπερήφανης φυλής εις τα πέρατα της Γης. 

Στους αιώνες των ηρώων, της αγίας καλωσύνης,

των Ελλήνων των γενναίων, της τιμής και σωφροσύνης,

ηλιοφίλητη Μητέρα, του ελεύθερου αγέρα…

που μαζί της αντρειεύουν γύρω εχθρικής φωνής

Νεοέλληνες του ΟΧΙ, θρύλων και υπεροχής.

Γαλανόλευκη Σημαία, είσαι υπόδειγμα φυλής!

Μερσίνη MacFarland

Πέμπτη 24 Οκτωβρίου 2024 ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ● 17Eπιστολές - Γνώμες

ΜΕΡΟΣ 4ον
ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΝ

Κατοχή – Εθνική Αντίσταση 
και Απελευθέρωση

Άλλοι Κύπριοι μαχητές

19. ΘΕΟΔΩΡΟΣ του Ιωάννου ΚΟΛΟΚΑΣΙΔΗΣ. Γεν-

νήθηκε στη Λευκωσία το 1904. Κατά τα έτη της Κατοχής

συνελήφθη υπό των Γερμανών και φυλακίστηκε στο

Χαϊδάρι με την κατηγορία ότι συμμετείχε σε ομάδα

Εθνικής Αντίστασης. 

20. ΣΩΚΡΑΤΗΣ του Κωνσταντίνου ΛΟΪΖΙΔΗΣ. Γεν-

νήθηκε στο Δίκωμο επαρχίας Κερύνειας το 1918. Εθε-

λοντής στον Ελληνικό Στρατό, πολέμησε στο Τεπελέ-

νι της Ηπείρου (1940-1941). Κατά την Κατοχή υπήρ-

ξε στέλεχος της Εθνικής Αντιστάσεως (1941-1944).

Στα τέλη του 1945 του επετράπη η επάνοδος στην

Κύπρο, όπου διετέλεσε διευθυντής Διαφωτιστικού

Γραφείου της Παναγροτικής Ενώσεως Κύπρου (ΠΕΚ).

Τιμητικές διακρίσεις: Ταξιάρχης του Τάγματος του

Φοίνικος (Ελλάς). 

21. ΟΜΗΡΟΣ του Στυλιανού ΧΑΠΙΠΗΣ. Γεννήθη-

κε στη Λευκωσία το 1917. Ο πατέρας του ονομαζό-

ταν Βασιλείου και ήταν Έλληνας εκ Βηρυτού. Ο Όμηρ-

ος σπούδασε Ιατρική στο Πανεπιστήμιο Αθηνών. Κατά

τη διάρκεια της Κατοχής συνελήφθη υπό των Ιταλών,

κλείστηκε στις Φυλακές Αβέρωφ και εν συνεχεία σε

στρατόπεδο συγκέντρωσης στην Ιταλία, απ’ όπου

αφέθη ελεύθερος το 1944 λόγω του Κινήματος των

Ιταλών παρτιζάνων. 

22. ΛΟΥΚΗΣ ΑΚΡΙΤΑΣ. Γεννήθηκε στη Μόρφου το

1908. Κατά τον Ελληνο-Ιταλικό Πόλεμο πολέμησε στο

Μέτωπο της Ηπείρου (1940-1941) ως απλός στρα-

τιώτης, στέλνοντας ταυτόχρονα πολεμικές ανταπο-

κρίσεις στην εφημερίδα «Εστία». Η Κατοχή τον βρήκε

ως Γενικό Γραμματέα ανεξάρτητης ομάδας διανοο-

υμένων και δημοσιογράφων και εξέδιδε μαζί με τον

αδελφό του Ευριπίδη την παράνομη εφημερίδα «Καθ-

ημερινά Νέα», της οποίας την έκδοση συνέχισε και

μετά την Απελευθέρωση (1944-1945). Υπήρξε μέλος

τριμελούς Επιτροπείας, η οποία έλαβε μέρος στις δια-

πραγματεύσεις για την παράδοση των Αθηνών από

τους Γερμανούς στους Έλληνες, όταν οι πρώτοι αποχώρη-

σαν. Εξετέλεσε καθήκοντα Υφυπουργού Τύπου (1944)

έως την επιστροφή της Ελληνικής Κυβέρνησης από

το Κάιρο. 

23. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του Αριστείδου ΓΙΑΛΟΥΡΙΔΗΣ.

Γεννήθηκε στη Μόρφου το 1918. Η μητέρα του ήταν

η Παναγιώτα Παπαντωνίου από τη Σύμη Δωδεκανή-

σου. Εθελοντής στον Ελληνικό Στρατό, πολέμησε στο

Ηπειρωτικό Μέτωπο (1940-1941). Στην Κατοχή ανα-

μείχθηκε με αντιστασιακές οργανώσεις και κινδύνευσε

επανειλημμένως να συλληφθεί. Ήταν καθηγητής σε

Γυμνάσιο του Πειραιά (1944-45). Το 1962 εξελέγη

Γενικός Γραμματέας Παγκυπρίου Ελληνικού Στρατού

και το 1970 πρόεδρος αυτού. 

24. ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ του Θωμά ΣΠΑΝΟΥΔΗΣ. Γεννήθη-

κε στον Καραβά επαρχίας Κερύνειας το 1890. Υπηρέτη-

σε ως λοχαγός στον Ελληνικό Στρατό και κατόπιν έλαβε

μέρος στην Εθνική Αντίσταση. Συνελήφθη από τους

Ιταλούς το 1941 και εκρατήθη στις φυλακές για δύο

μήνες και στη συνέχεια μεταφέρθηκε στο Μεσολόγ-

γι, όπου το εκεί Στρατοδικείο αποφάσισε την τοποθέ-

τησή του μακριά από τη Λάρισα και συγκεκριμένα

στην Καστοριά. Εκεί υπηρέτησε 14 μήνες. Παντρεύ-

τηκε την Δήμητρα Γάτσου από τους Αγίους Αναργύρους

Λαρίσσης και απέκτησε τρία άρρενα τέκνα. 

25. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΗΣ. Γεννήθηκε στον

Άγιο Μάμα επαρχίας Λεμεσού το 1910. Στο Κτήμα

Πάφου ανέπτυξε ποικίλη δράση για την παραλαβή

και περίθαλψη των εξ Ελλάδος προσφύγων στην Κύπρο

(1941). 

26. ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ. Γεννήθηκε στην

Κυπερούντα επαρχίας Λεμεσού το 1885. Μέλος Εθνι-

κού Συμβουλίου και Εθνικής Οργανώσεως Κύπρου.

Κατά τη διάρκεια του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου συνερ-

γάστηκε μαζί με άλλους παράγοντες της πόλης ως

ταμίας εθνικών εράνων για περίθαλψη Ελλήνων προ-

σφύγων, συντηρώντας έτσι εκατοντάδες άτομα για

μία τετραετία. 

27. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ του Φιλή ΔΗΜΗΤΡΗ (ο Καρα-

μελλάς). Γεννήθηκε στην Καλοψίδα Μεσαορίας επα-

ρχίας Αμμοχώστου. Ανήκε στον 60όν Λόχι του 1007

Σκαπανέων του Κυπριακού Συντάγματος στον Βρε-

τανικό Στρατό (CY/1976). Υποδεκανέας. Κατετάγη στις

28/5/1940. Πολέμησε στη Μάχη της Κρήτης (20/5/1941-

2/6/1941), συνελήφθη από τους Γερμανούς στην πε-

ριοχή των Σφακίων, όπου δόθηκαν οι τελευταίες μάχες.

Δραπέτευσε και για ένα χρόνο κρυβόταν στο χωριό

Αλίκαμπος του Αποκορώνου Χανίων. Εκεί εντάχθηκε

στην Εθνική Αντίσταση. Η δράση του αυτή έγινε γνω-

στή στους Γερμανούς και ύστερα από προδοσία, συνε-

λήφθη εκ νέου στις 4/7/1942. Αιχμάλωτος Πολέμου

Prisoner Of War No 27068 POW Camp Lamsdorff,

Germany, μέχρι τις 15/10/1945, όπου απελευθερώθηκε

από τους Συμμάχους. 

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 

Ε.Α.Μ.= Εθνικόν Απελευθερωτικόν Μέτωπον

Ε.Λ.Α.Σ.= Εθνικός Λαϊκός Απελευθερωτικός Στρατός

Ε.Δ.Ε.Σ. = Εθνικός Δημοκρατικός Ελληνικός Σύνδεσμος 

Χ= Εθνική αντιστασιακή Οργάνωση – Χίτες. 

30/4/1982: Με νόμο στην Ελλάδα αναγνωρίστηκε στη

Βουλή των Ελλήνων η Εθνική Αντίσταση. 

Πολλοί είναι οι Έλληνες που εκτελέστηκαν διαρ-

κούσης της Κατοχής, μόνο και μόνο διότι αγωνίζον-

ταν για την ελευθερία της Πατρίδος τους. 

Αιωνία τους η μνήμη. 

ΤΕΛΟΣ 

Αντώνης Κυριάκος Γεωργίου
Καλοψιδιώτης

Κύπριος Ιστορικός – Ερευνητής

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΜΝΗΜΗ 

Η συμμετοχή και προσφορά των Κυπρίων κατά
το ελληνικό ΟΧΙ του έθνους μας (1941-1944)



It was another action-packed week-

end for Omonia Youth FC, with sev-

eral standout performances across

multiple age groups. The communi-

ty football club, sponsored by Stef

& Philips, saw impressive victories

in cup competitions and resilient

efforts across the board. Despite

challenging conditions, teams bat-

tled hard, with some achieving sig-

nificant wins while others showed

great progress on their footballing

journeys.

By Ali Emir

Omonia Youth FC Social Media Rep

& U11 Wildcats White Lead Coach

U9 Silver Show Progress and

Teamwork The U9 Silver team start-

ed the match brightly, demonstrat-

ing the lessons learned from previ-

ous games. Their fluid passing from

back to front and impressive team-

work kept them competitive through-

out. Although they faced some pres-

sure in both halves, the boys showed

excellent determination. With a lit-

tle more accuracy in front of goal, it

could have been a more comfortable

game. Nonetheless, a fantastic effort

from the team overall.

U14 Gold Secure Big Win Despite

Missing Players Despite starting with

only 10 players, the U14 Gold squad

put in a tremendous performance to

win 7-2. The boys stayed positive

throughout, working hard as a team

to secure a commanding victory. A

hat-trick each from Jonah and AJ, and

another goal from Dinos, ensured a

comprehensive result. Demetris and

Jonah were named Players of the

Match for their standout perfor-

mances.

U14 Green Fight Hard in Tough

Defeat The U14 Green team battled

bravely in a 5-1 loss to the Red Division

leaders. Reduced to 10 players early

due to injuries, the team continued

to fight and show moments of qual-

ity football. Despite the final score,

they should be proud of their effort

against a strong side.

U18 Girls Show Progress Despite

Cup Defeat Despite a 4-0 cup loss, the

U18 Girls impressed their coaches,

Samuel Arthur and Sophia Karanicholas,

with their significant progress. Players

have shown immense growth, both

tactically and in confidence. Special

mention goes to Ellie for her excel-

lent attacking play and Georgia for

her relentless pressing. While the

result wasn't ideal, the development

of the players remains the highlight

of the day.

U14 White Win Middlesex County

Cup Match The U14 White team

secured a 5-2 victory in their Middlesex

County Cup match. After racing to a

5-0 lead with some stunning goals,

they allowed the opposition back into

the game but held on to progress. A

strong team performance, with Zacki

being named Man of the Match for

his commanding midfield display, sees

the team march on in their cup run.

U12 Green Advance in Middlesex

County Cup In a difficult match played

under tough weather conditions, the

U12 Green team triumphed 3-2 in

their first Middlesex County Cup game.

Excellent performances from Omer,

Jason, and a solid defensive showing

from Andreas and Rory helped secure

the win. Goalkeeper Lucas also played

a pivotal role, making some impor-

tant saves.

U9 Green's Dramatic Comeback

The U9 Green team faced difficult

opponents in challenging weather

conditions. The first half was tough,

but a spirited second-half perfor-

mance saw them regain control of

the game. Two superb moves, includ-

ing a brilliant team goal, led to a thrilling

finish. The team's strong start to the

season continues, and their resilience

and team spirit were key to this result. 

U16 White Overcome a Scare to

Win 6-3 The U16 White team were

given a tough test against a side two

divisions below but managed to come

from behind to win 6-3. After a com-

placent first half, the team showed

great resolve in the second, with Lucas

scoring four goals to lead the come-

back. It was a hard-fought victory that

taught some valuable lessons.

U18 White Progress in the Middlesex

County Cup A thrilling 3-2 win saw

the U18 White team advance to the

next round of the Middlesex County

Cup. Shyloh was a standout performer

on the right wing, tormenting the

opposition throughout. Goals from

Tommy, Bradley, and Thomas sealed

the win, with Bradley earning the

Player of the Match award for his

dominant midfield display.

U10 Gold Show Excellent Teamwork

The U10 Gold team put on a strong

performance, showcasing excellent

passing and movement throughout

the match. While decision-making in

the final third still needs improve-

ment, their overall play was com-

mendable, and the team continues

to grow with every game.

U8 Green Battle Hard in Difficult

Conditions Despite tough opposition

and difficult weather conditions, the

U8 Green team showed great resilience

and energy. They created numerous

chances but were unlucky not to con-

vert. Coaches Andy Savas and Dominic

Willcock praised the team's deter-

mination and the positive atmosphere

from both players and parents.

U10 Girls Shine in Goal-Heavy

Match The U10 Girls delivered an out-

standing performance, scoring mul-

tiple goals and learning valuable

lessons along the way. Coach John

Symou expressed pride in the team's

achievements and positive attitude,

with the support from parents and

coaches making the day even more

special.

U7 White Show Courage and

Progress The U7 White team faced a

physical opponent and rainy condi-

tions but displayed excellent resilience.

Their confidence moving forward is

growing, and they created several

chances while defending with grit. A

positive performance despite chal-

lenging circumstances.

U7 Green Battle On With 5 Players

The U7 Green team worked extreme-

ly hard with only five players avail-

able. Despite the tough conditions,

they battled on and never gave up.

Max was named Player of the Match

for his consistent effort and passing.

Coaches Aaron Horner and George

Syrtadiotis were proud of the team's

perseverance.

Men's II Advance in Middlesex Cup

With only 12 players available, the

Men's II team fought hard for a 3-1

win in the Middlesex Cup. After going

behind early, they equalised before

halftime and dominated the second

half. Cem was the hero, scoring all

three goals to secure a well-deserved

victory.

U10 Silver Win Despite Tough

Conditions In wet and difficult con-

ditions, the U10 Silver team showed

great resilience to come back from

behind and win. The opposition's

physicality posed a challenge, but the

team remained strong and demon-

strated their fighting spirit to secure

the victory.

Omonia Youth FC's weekend saw

cup success, hard-fought battles, and

promising performances across all

age groups. The resilience, teamwork,

and progress shown by the players

were key themes throughout the

matches. As the teams continue to

develop, the club's spirit remains

strong, with plenty of positive results

to celebrate. Looking forward to the

challenges ahead!

Omonia Youth FC's
Strong Challenges and

Cup Progressions

18 ● ELEFTHERIA Thursday 24th October 2024CοmmunitySports

U9 Green Boys

U9 Silver

U10 Girls

U10 Silver

Should you feel enthused and want to know more about

Omonia Youth FC, you can contact the club via the form

on our Contact Us page, email the club at queries@omo-

niayouthfc.com, as well as following the club on X/Twit-

ter @OmoniaYouthFC, Facebook @OmoniaYouthFC and

Instagram @OmoniaYouthFC1994.



ARNI KOKKINISTO

(LAMB RAGU)

Lamb ragú is a hearty and

flavourful dish that combines

tender, slow-cooked lamb with

a rich tomato sauce infused

with Mediterranean herbs and

spices.  This comforting recipe

draws inspiration from the vi-

brant flavours of Greek cui-

sine, blending ingredients like

garlic, cinnamon, red wine and

cloves to create a savoury and

aromatic sauce. This is per-

fect for a cosy family dinner or

a special gathering.

ΙΝGREDIENTS

Serves 4 

4 tbsp extra-virgin olive oil

1kg lamb shoulder or leg, cut

into 5cm pieces

1 large onion, finely chopped

3-4 garlic cloves, minced

1x400g tinned tomatoes or 4

fresh tomatoes, peeled and

grated

2 tbsp tomato purée

250ml red wine

1 cinnamon stick, 3-4cm long

3-4 whole cloves

1 bay leaf

1 tsp sugar

500ml water or beef stock

sea salt and ground black

pepper

TO GARNISH

a small bunch fresh flat-leaf

parsley, finely chopped 

METHOD

1. Heat the olive oil in a large

casserole over medium-

high heat.

2. Add the lamb pieces and

sauté for 4-5 minutes until

brown on all sides. This

helps to seal in the flavours.

Remove the lamb pieces

from the casserole with a

slotted spoon and set aside. 

3. In the same casserole, add

the chopped onion and

sauté for 5-6 minutes until

softened and translucent.

4. Add the minced garlic and

cook for another minute un-

til fragrant.

5. Stir in the tomato paste and

cook for 1-2 minutes to de-

velop its flavour.

6. Pour in the red wine to

deglaze the casserole,

scraping up any browned

bits from the bottom. Let it

simmer for 2-3 minutes to

reduce slightly.

7. Add the tinned chopped

tomatoes, sugar, cinnamon

stick, cloves, and bay leaf.

Stir well.

8. Return the browned lamb to

the casserole. Add the wa-

ter or beef stock to just cov-

er the meat.

9. Season with salt and pep-

per. 

10. Bring the mixture to a boil,

then reduce the heat to low.

11. Cover the casserole and

let it simmer for 1-1.5, or un-

til the lamb is tender and the

sauce has thickened. Stir

occasionally and add more

water or beef stock if the

sauce becomes too thick.

12. Once the lamb is tender

and the sauce has reached

a rich consistency, remove

the cinnamon stick, cloves,

and bay leaf.

13. Taste and adjust season-

ing if needed.

14. Garnish with chopped

parsley just before serving.

15. Serve with rice, pasta or

boiled potatoes. 
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THE FAMOUS CYPRIOT COOK AND RESTAURANT OWNER GEORGE PSARIAS . . .  COOKS FOR ELEFTHERIA

George Psarias has been a restaurateur for almost forty years. He

spent his time and energy cooking traditional Greek dishes but also 

developing new ones based on fresh ingredients and Mediterranean

flavours. 

He has appeared on numerous radio and television programmes on BBC2

Food and Drink. ITV, Channel 4, Sky's Good Food Live and others. 

Here he would like to give you a taste of his recipes.

ARNI KOKKINISTO
(LAMB RAGU)

ZEPHANIAH 3:9

“Yea ,at that time I will

Change the speech of the peoples

To a pure speech,

That all of them may call

On the Name of the Lord

And serve Him with one accord.”

From the rising of the sun

To its setting my Name is great

Among the nations, and in every

Place incense is offered to my Name,

And a pure offering,

For my Name is great among

The nations, says the Lord of Hosts.*

Hence the language of the Lord is love

On earth, as Apostle Paul eloquently wrote, ** 

And in the Heavens the sacred utterance

Will continue within and amongst

The Saints forthwith called.

There will be no foreign tongue

To over-power the sacred quintessential

Love of our Creator,

“I AM, THAT I AM”

“This is the LANGUAGE OF LOVE”

The ultimate substance of Heavenly Bodies.

Jo-Anne Colombo Marinakis

** Malachi  l: 9

*I Corinthians 13:8

…For The Lord Is Love
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Schedule is subject to change.  Enquiries / Suggestions to Pieris Petrou, Head of Programming pierre@lgr.co.uk  
On 103.3 FM in London, on DAB+ Plus Digital Radio in Birmingham, London & Manchester, online at lgr.co.uk, on your mobile via the LGR App, and on your 

Smart Speaker – “Play London Greek Radio” -  Bringing You Closer To Your Culture. 

LGR - London Greek Radio

- Weekly programme

ΠΕΜΠΤΗ 24 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.30 MISSION - Αποστολή με την

Κλέλια Χαρίση
21.35 Ελληνική Ταινία: 

Ο Γιάννης Τα’κανε Θάλασσα
22.55 Ελληνική Ταινία: 

Η 7η Μέρα Της Δημιουργίας

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 25 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Ειρήνη Πάσι
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία

20.00 Παραδοσιακή Βραδιά
20.50 Ελληνική Ταινία: 

Μπάρμπα Γιάννης ο Κανατάς

22.30 Ελληνική Ταινία: 
Τρεις Κούκλες Κι Εγώ

00.20 Ελληνική Ταινία:
Δεκαεπτά Στα Δεκαοκτώ

ΣΑΒΒΑΤΟ 26 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

10.00 Σύνδεση με ΡΙΚ
12.00 Μεσημβρινό Δελτίο Ειδήσεων
14.00 Σε Προσκυνώ, Γλώσσα

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων –
ΡΙΚ

19.00 Στων Αστεριών τις Νότες
21.00 Αύριο είναι Κυριακή, 

με τον Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
21.35 Με τον Φακό του Hellenic TV
22.00 Ελληνική Ταινία

Υπολοχαγός Νατάσα

KYΡIAKH 27 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

11.00 Ζωντανή μετάδοση 
Θείας Λειτουργίας από τον 
Ι.Ν. Δώδεκα Αποστόλων

18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.20 45 Λεπτά Κύπρος

20.05 Πρόσωπα με τον Βασ. Παναγή
20.35 Με τον Φακό του Hellenic TV
21.10 Ελληνική Ταινία: 

28η Οκτωβρίου 1940, ώρα 5.30

22.45 Ελληνική Ταινία: 
Το Κόκκινο Τρένο

ΔΕΥΤΕΡΑ 28 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 GreekStories με 

τον Αυγουστίνο Γαλιάσσο
20.25 “Ανάδειξέ το” 

με την Άννα Νικολαΐδη 
και τη Ρούλα Σκουρογιάννη

21.00 ΘΕΑΤΡΟ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ:
“Νυχτερινή Επίσκεψη”

22.30 “Το Ταξίδι Της Ζωής” με 
την Άντζη Λουπέσκου

ΤΡΙΤΗ 29 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Σύνδεση με ΡΙΚ
16.00 Απογευματικό Δελτίο Ειδήσεων
16.30 Περικλής τζι’ Εριέττα
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Δράξασθε Παιδείας με τον 

Πρωτ. Ιωσήφ Παλιούρα
20.30 Σύγχρονος Φιλλεληνισμός
21.00 Ελληνική Ταινία: 

Κατάσκοπος Νέλλη
22.45 Ελληνική Ταινία: 

Οι Τελευταίοι Του Ρούπελ

ΤΕΤΑΡΤΗ 30 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα 
16.30 Κουζίνα Σε Ρόδες 
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Προκλήσεις (ΡΙΚ)
21.00 Οι Ταινίες της Εβδομάδας με

την Τζίλα Ζυλυφτάρι 
21.40 Ελληνική Ταινία: 

Το Έξυπνο Πουλί
23.10 Ελληνική Ταινία: 

Μια Εβδομάδα 
Στον Παράδεισο

ΠΕΜΠΤΗ 31 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ

09:30 Από Μέρα σε Μέρα
16.30 Αθλητικό Ρετρό
18:00 Βραδινό Δελτίο Ειδήσεων – ΡΙΚ
19.00 Σειρά: Τρικυμία
20.00 Υγεία και Ευεξία 

με τη Βασούλα Χριστοδούλου
20.30 MISSION - Αποστολή με την

Κλέλια Χαρίση
21.10 Ελληνική Ταινία: 

Γυναίκες Δηλητήριο
22.40 Ελληνική Ταινία: 

Κρίμα Το Μπόι Σου
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